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  جناب آقای دکتر  برهانی از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. به عنوان یکی از اساتید 
گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، در رشتة مطالعات فلسطین 
و رشتة مطالعات رژیم صهیونیستی فعالیت دارید. در عرصة 
داخلی و بین المللی نیز از چهره های علمی فعال دربارة مسائل 
فلسطین و اسرائیل محسوب می شوید. اجازه بفرمایید نخست 
قدری با انگیزه و فعالیت های شــما در این زمینه بیشتر آشنا 

شویم. چه شد که به سراغ این حوزه رفتید؟
از این فرصت که از ســوی خبرنامة دانشکده در اختیارم قرار گرفته 
است تشــکر می کنم. علاقة بنده به موضوع فلسطین بسیار قدیمی 
اســت و به دوران دبســتان بازمی گردد. درواقع، کمی پس از اینکه 
خواندن و نوشــتن آموختم، به خوانــدن روزنامه و اخبار علاقه مند 
شــدم و مرتب اخبــار را می خواندم، به ویژه صفحــة اخبار خارجی 
روزنامه را. این طور شــد که به مســائل غرب آسیا و جهان اسلام و 
فلسطین علاقه مند شدم. درواقع، کلاس سوم یا چهارم دبستان بودم 
که روزنامه ها را پیگیری می کردم و اخبار فلســطین و تصاویر آن را 
از روزنامه ها می بردیم و جمع می کردم و به قول امروزی ها این هابی 
من در آن ایام بود! مثل جمع کردن تمبر یا قوطی کبریت که هابی 
بسیاری دیگر از کودکان بود. این علاقه، البته بعدها افت وخیزهایی 
داشــت؛ اما، وقتی در وزارت خارجه مشــغول کار شدم، این علاقه 
دوباره اوج گرفت و نقش اســرائیل در سرنوشــت غرب آسیا برایم 

بســیار جلب توجه بــود. ازهمین رو، برای 
تحصیــلات عالی این موضوع را پی گرفتم 
و در نهایــت، در مرکــز اروپایی مطالعات 
فلسطین )در دانشــگاه اگزتر انگلستان( با 
دفاع از پایان نامه ای دربارة شــیوة برخورد 
کتاب های درســی دانشــگاه های غربی با 
تاریخ فلســطین/ اســرائیل به تحصیلاتم 
پایان دادم و به ایران بازگشتم. پس از آن 
نیز بیشتر عمر بنده صرف تحقیق و تدریس 
در این حوزه شــده اســت. درواقع، بخش 
بزرگی از زندگی ام، یعنی حدود بیست سی 
سال از آن، در مطالعه و پیگیری تحولات 

این حوزه گذشته اســت. هر روز به این حوزه دل بسته تر می شوم و 
اعتقاد محکم تری پیدا می کنم کــه این حوزه برای تأثیرگذاری در 
سرنوشــت ما کشورهای اسلامی در غرب آسیا بسیار مهم است و تا 
این مشــکل حل نشود، غرب آسیا روی آرامش نخواهد دید. از نظر 
بنده، ریشــة بسیاری از مسائل و مشکلات منطقه تجاوز صهیونیسم 
به غرب آسیاســت و با چشم پوشــی از این تجاوز و نادیده گرفتن یا 
بخشــیدن آن نمی توان از تأثیرات منفی آن کاســت. باید به خوبی 
آن را شــناخت و برای آن راه حل مناســبی پیدا کرد. سرنوشت ما 

با کیفیت حل این مشکل گره خورده است و گریزی از آن نیست.

 به عنوان استاد این رشــته، تحلیل شما از وقایع اخیر در 
غزه چیست؟

وقایع اخیر غزه را باید در سیاق واقعی آن، یعنی 
مسئلة فلسطین/ اسرائیل و تجاوز صهیونیسم 
به منطقه، دید. صهیونیســم پــروژه ای برای 
ریشــه کن کردن مردم بومی فلسطین و تبدیل 
این کشور عربی و اسلامی به کشوری یهودی 
است. اگر مردم فلســطین در برابر این پروژه 
نیاســتند، اســرائیل به تدریج و با سرعتی که 
جهان آن را احســاس نکند این تغییر و تحول 
را مدیریــت خواهد کــرد و ذره ذره خاک این 
ســرزمین را خواهد بلعید و فلسطینی ها را از 
آن پــاک خواهد کــرد. همچنان که در طول 

مصاحبه ها

دکتر هادی برهانی، استادیار گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا

از نظر بنده، ریشة 
بسیاری از مسائل و 

مشکلات منطقه تجاوز 
صهیونیسم به غرب 

آسیاست و با چشم پوشی 
از این تجاوز و 

نادیده گرفتن یا بخشیدن 
آن نمی توان از تأثیرات 

منفی آن کاست.
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ســال های گذشته بخش بزرگی از آن را اجرا کرده و بخش کمی از 
آن باقی مانده است. وقایع اخیر غزه یکی از قیام های ملت فلسطین 
علیه این پروژة ناجوانمردانه و مجرمانه است. ملت فلسطین از سال 
1921 تاکنون چندین قیام و انتفاضة خونین علیه پروژة صهیونیسم 
داشــته اند. بدون این قیام ها، مسئلة فلســطین اینک از یادها رفته 
بود و یهودی ســازی فلســطین تکمیل شــده بود؛ اما، این قیام ها 
اگرچه بســیار پرهزینه و پررنج بوده است، مانع تحقق همة اهداف 
صهیونیســم در فلسطین شده و مسئلة فلسطین را زنده نگه داشته 
اســت. این چشم انداز درست به وقایع اخیر غزه است، اما اشغالگران 
صهیونیســت و طرفداران آن ها تلاش می کنند تصویر این تحولات 
را مخدوش کنند و مانع فهم درســت آن شــوند. مردم فلسطین و 
مقاومت فلسطین معصوم نیستند، فرشته نیستند، مردمانی هستند 
مانند ســایر ملت های جهان. کدام مقاومت علیه اشــغال بوده است 

که مرتکب اشــتباه هایی نشده باشد؟ مردم 
اروپا چگونه علیه اشــغال نازیسم جنگیدند؟ 
چند بی گناه و زن و کودک آلمانی به دســت 
مقاومت ضدنازی کشــته شــدند؟ اما اروپا 
الان بــه آن مقاومت افتخــار می کند و این 
افتخار هم درست است، چون داستان اصلی 
این مقاومت کشــتن زنان و کودکان نبود؛ 
داســتان اصلی این مقاومت مقابله با اشغال 

و نژادپرستی نازی بود.

عنوان  بــا  شــما  اخیر  کتــاب   
 Becoming Pro-Palestinian:
 Testimonies from the Global
)طرفــدار   Solidarity Movement
جنبش  از  شــاهدانی  فلسطین شدن: 
انتشــارات  با  هم بســتگی(  جهانی 

بلومزبری و گردآوری آثار طرفداران فلســطین در پنج قارة 
جهان به زبان انگلیســی منتشر شده است. این اثر را بیشتر 

معرفی می فرمایید؟
وقتی در جلسة دفاع از پایان نامة دکتری بودم، یکی از اساتید داور، 
پروفســور هایم برشث، که از اســاتید برجستة دانشگاه لندن است، 
ضمن ســؤال هایش، از من پرسید چرا چنین عنوانی را برای تحقیق 
انتخــاب کردم. و مــن توضیح مختصری دادم دربارة مســیری که 
طی کرده بودم تا به این تحقیق برســم. او متعاقباً پرسید: »آیا این 
توضیح و درواقع داستان شخصی خودت را در پایان نامه آورده ای؟« 
و وقتی پاسخ منفی مرا شنید، پیشنهاد کرد: »این داستان در ابتدای 

پایان نامه اضافه شــود.« این روایت در کتاب منتشرشــده نیز آمده 
است. یکی از فعالان و نویسندگان بنام حوزة فلسطین، خانم رزماری 
صیاق، وقتی این روایت را خواند با من تماس گرفت و گفت در فکر 
تدوین کتابی است و از فعالان طرفدار فلسطین از کشورهای مختلف 
جهان خواسته می شود که چگونگی رسیدن به طرفداری از فلسطین 
را توضیح دهند و داســتان زندگی من نیز موضوع جالبی برای این 
کتاب است. بر همین اســاس از من خواست این داستان را توسعه 
دهم و آن را متناســب با فرمت این کتــاب طراحی و تدوین کنم. 
در این کتاب، فعالانی از پنج قارة جهان، از جمله اســتاد راهنمایم 
پروفســور ایلان پاپه، داســتان چگونگی پیوســتن خود به جنبش 
جهانی حمایت از فلسطین را توضیح داده اند. مقدمة ارزشمند دکتر 

نوام چامسکی نیز به ارزش و اهمیت این کتاب افزوده است. 

 پیش از این نیز آثــار دیگری در این 
زمینه از شما منتشر شده است. بازتاب های 
اجازه  آکادمیک،  فعالیت هــای  قبیل  این 
را  آکادمیک«  »مبــارزة  عنوان  بفرمایید 

به کار ببرم، چه بوده است؟
بله تلاش کرده ام در این عرصه فعال باشم 
و کتابی هم دربارة سیاست آموزش و دانش 
در غرب نوشــته ام که درواقع بخش اصلی 
آن از پایان نامة دکتری ام گرفته شده است. 
در ایــن کتاب رویکــرد آکادمیک غرب به 
موضوع فلسطین/ اســرائیل را نقد کرده ام. 
این اثر خوشبختانه مورد توجه دانشمندان 
حوزة مطالعاتی اسرائیل قرار گرفت و تعداد 
قابل توجهــی از آنها نظر خود را دربارة این 
کتــاب مکتوب کرده اند که در ســایت های 
معرفــی کتاب چون ســایت آمــازون در 
دسترس است. شخصاً برای مبارزة آکادمیک با اشغالگری اسرائیل 
اهمیت بســیاری قائل هســتم و برای این نظر استدلال مشخصی 
دارم. معتقد هســتم علــم و مجامع علمی در کشــورها و جوامع 
غربی بســیار تأثیرگذار اســت و شــاید بیش از هر رسانة دیگری 
این جوامع را تحت تأثیر قــرار می دهد. در هر حال، جوامع غربی 
بیشــتر جوامعی علم محور هســتند. اما علم و دانش تولیدشده در 
حوزة مطالعات فلســطین/ اسرائیل را بیشــتر دانشمندان یهودی 
طرفدار اســرائیل تولید کرده اند و دانشگاه های غربی مصرف کنندة 
این دانش ایدئولوژیک و سیاســت زده هســتند و این دانش چون 
رقیب قدری ندارد در کشــورهای غربــی حکومت می کند. از نظر 

مصاحبه ها 

بدون این قیام ها، مسئلة 
فلسطین اینک از یادها 
رفته بود و یهودی سازی 

فلسطین تکمیل شده 
بود؛ اما، این قیام ها 

اگرچه بسیار پرهزینه 
و پررنج بوده است، 

مانع تحقق همة اهداف 
صهیونیسم در فلسطین 
شده و مسئلة فلسطین 
را زنده نگه داشته است.
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بنده، علت مهم حمایت کشورهای غربی از اسرائیل این مهم است 
و اگــر این واقعیــت تغییر کند و تولید دانش رقیب جدی شــود، 
می توان شــاهد تغییر افکار عمومی در این کشورها به نفع فلسطین 
بود. متأسفانه دیدگاه های غرب ستیزانه مانع فعالیت در این زمینه 
اســت. آن ها حمایت غرب از اسرائیل را ذاتی و حمایت امپریالیسم 
از پایــگاه منطقه ای خــود می دانند کــه هرگز تغییــر نمی کند. 
همچنین، در این نگاه، تصویر مثبتی از امکان تولید علم رقیب در 
کشــورهای غربی وجود ندارد و تصور می شود نیروهای امنیتی یا 
شیطانی صهیونیســتی هر تلاشی برای تولید علم در این کشورها 
را نابود خواهند کرد. این ها نگاه های غیرواقع بینانه و مضری اســت 
و مانع تلاش دانشــمندان مسلمان برای رقابت با همتایان یهودی 
می شــود. در نتیجه، به تداوم حاکمیت دانش اســرائیل گرایانه در 

جوامع غربی مدد می رساند.

 آیــا فعالیت هــای بین المللی 
دیگری در دست اجرا دارید؟

بلــه تلاش می کنــم از طریق شــرکت 
همچنین  بین المللی،  همایش هــای  در 
نوشــتن در مجــلات بین المللی در این 
حوزه مشارکت داشته باشم. اما، سرعت 
تحــولات این حوزه در ســال های اخیر 
بسیار زیاد بوده اســت و نشستن و کار 
بــرای آینــدة دور را ســخت می کند. 
تحولات ســریع، محققان و نویسندگان 
ایــن حوزه را به واکنش ســریع در برابر 
آن ها وامی دارد و این واکنش ســریع از 
طریق نوشتن و اظهارنظر در رسانه های 
مطبوعاتی میسر است. این فعالیت ها که 
بیشتر از طریق رسانه های داخلی صورت 

می گیــرد، پروژه های تحقیق برای مشــارکت در حوزة بین الملل را 
مرتب به تأخیر می اندازد، اما اگر شــرایط حوزة مطالعه کمی عادی 
شود، دوســت دارم به این پروژه ها برگردم )که الان تعداد آن ها به 
چندین رسیده اســت( و آن ها را تکمیل کنم. یکی از پروژه ها برای 

مثال دربارة ریشة اسلامی دیوار ندبه است.

 چه نظــری دربارة فعالیت در دانشــکدة مطالعات جهان 
دارید و این دانشکده تا چه اندازه در تحقق اهداف شما نقش 

داشته است؟
دانشــکدة مطالعات جهان فرصت بسیار خوبی برای پیگیری اهداف 

بنده فراهم کرده که فراتر از حد انتظار اســت. درهرحال، می دانیم 
کــه در ایران و آموزش عالی ایران با تاریخ و واقعیت های مشــخص 
آن زیست می کنیم و نمی توانیم انتظار داشته باشیم استانداردهای 
سوئیس و سوئد در آن رعایت شود. اما با درنظرگرفتن واقعیت های 
کشــور، واقعاً دانشــکدة مطالعات جهــان فرصتــی کم نظیر برای 
تحقیقــات علمی در این حــوزه و به طور کلی در حــوزة مطالعات 
منطقه ای و کشــوری است و این فضای مناســب مرهون مدیریت 
مدبرانه در دانشکده، همچنین همکاری و مشارکت همکاران ارزنده 
و فرهیخته ای اســت که مطالعات منطقه ای کشور را در حوزه های 

مختلف راهبری می کنند.

 به عنوان سؤال آخر، اجازه می خواهم قدری با روحیة 
شما بیشتر آشنا شویم. دوستدار طبیعت و محیط زیست 
و نیز اهل کوه پیمایی هســتید. در 

طبیعت چه چیز را می جویید؟
بله از کودکی با عشــق به طبیعت بزرگ 
شــده ام. دوران کودکــی بنــده در قم 
گذشت که طبیعت مهربانی نداشت. اما، 
در آن ســال ها در تعطیــلات عید نوروز 
و تعطیلات تابســتان به شمال، به شهر 
والدینم بهشــهر، می رفتیم که طبیعتی 
بهشــتی داشــت. جنگل و کوه و دریا و 
پرندگان و حیوانات اهلی و وحشی همه 
و همــه به زندگی کودکانــة من رنگ و 
شــور و هیجان می بخشید و از آن زمان 
لذت و آرامــش را در طبیعت می جویم. 
عاشــق طبیعت و حیوانات هستم و اگر 
کار دانشــگاهی نبــود، کار بــا طبیعت 
و حیوانــات را انتخاب می کردم. شــاید 
نگهبان محیط زیست می شــدم یا دامداری را انتخاب می کردم. در 
تهران هم این حسم را با طریق کوه پیمایی در کوه های اطراف تهران 
و خلــوت در طبیعت ارضا می کنم. خانمــم به طعنه می گوید: »اگر 
تو را رها کنم، می روی و در غار زندگی می کنی!« این ســهم من از 

زیبایی های زندگی است.

 به حضور شــما در جمع اعضای محتــرم هیئت علمی 
از وقتی که به این شــمارة خبرنامه  دانشــکده مفتخریم. 
آرزوی  برایتان  اختصاص فرمودید بســیار سپاســگزاریم. 

موفقیت داریم.

مصاحبه با عضو هیئت علمی

علم و دانش تولیدشده در 
حوزة مطالعات فلسطین/ 

اسرائیل را بیشتر دانشمندان 
یهودی طرفدار اسرائیل 

تولید کرده اند و دانشگاه های 
غربی مصرف کنندة این دانش 

ایدئولوژیک و سیاست زده 
هستند و این دانش چون 

رقیب قدری ندارد در 
کشورهای غربی حکومت 

می کند. 
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  ســرکار خانم نوابی از اینکه در این شــمارة خبرنامه در 
خدمت شــماییم، بســیار خرســندیم. از همکاران باسابقة 
دانشــگاه تهران هســتید که به تازگی به دانشکدة مطالعات 
جهان پیوســته اید. اجازه بفرمایید در آغاز بیشــتر با شما و 

تخصص های شما آشنا شویم.
با درود و ســپاس از فرصتی که در اختیار بنده به عنوان عضو جدید 
دانشــکدة مطالعات جهان قرار دادید. حدود 24 سالی هست که  در 
دانشگاه تهران مشغول به فعالیت هستم. مدرک کارشناسی ادبیات 
و کارشناسی ارشــد آموزش زبان فارسی به غیرفارسی زبان دارم. در 
ســال های اول خدمتم، هم زمان در انتشارات روزنه ویراستاری هم 
می کردم. حدود دو ســال هم در فهرســتگان نسخ خطی در پروژة 
وزارت ارشــاد کار کردم. ولــی عمدة فعالیتم در مؤسســة لغتنامة 
دهخدا بوده اســت. در سال های اول خدمتم در این مؤسسه، افتخار 
شاگردی استاد علامه ســید جعفر شهیدی را داشتم. آن زمان قرار 
بود چاپ ســنگی لغتنامه ویرایش و به چــاپ کامپیوتری مجموعة 
16 جلدی به همراه لوح فشــردة آن تبدیل شود. این کار با همکاری 
انتشــارات روزنه انجام و در مؤسسة چاپ و انتشارات دانشگاه تهران 
چاپ شد. من در آن زمان عضو کوچک و تازه کاری بودم. همه چیز 
جدید و تا حدودی ســخت بود؛ کارکردن با اساتید بزرگی همچون 
دکتر ستوده و دکتر دبیرسیاقی و علامه سید جعفر شهیدی و دکتر 
شایســته مایة مباهات و بالندگی بود، ولــی اندوختة علمی من در 
ابتدای کار برای کارکردن با این فرهیختگان بضاعت مزجاتی بیش 
نبود. همین ســختگیری ها سنگ بنای رشد من شــد. بعد از چاپ 
کامپیوتری لغتنامة دهخدا، تألیف لغتنامة بزرگ فارســی شروع شد 
که در آن زمان من قســمتی از حرف ج را کار کردم. لغتنامة بزرگ 
فارسی یکی از پروژه های بزرگ این مؤسسه بود که در زمان ریاست 

کنونی تألیف آن متوقف شده است. 
در ســال 1381 به پیشــنهاد مرحوم علامه دکتر سید جعفر 
شهیدی در مرکز بین المللی آموزش زبان فارسی که بخش دیگری 
از مؤسســة دهخدا بودکار تدریس زبان فارســی را به زبان آموزان 
غیرایرانی شــروع کردم. از ســال 1387 تــا 1396 هم زمان، هم 
تدریس می کردم و هم سرپرســت آموزش بودم. در زمان شــیوع 
کرونا هم با توجه به شــرایط پیش آمده فرصتی دســت داد که در 
زمینــة آموزش مجازی نیز فعالیت کنم. قبل از اینکه افتخار حضور 

در دانشــکدة مطالعات جهان نصیب بنده شــود، مسئول کارگروه 
تهیه و تدوین محتوای آموزش مجازی بودم که امید است به زودی 

بهره برداری شود.

 با دانشــجویان بین الملل از نزدیــک کار کرده اید. چه 
پیشنهادی برای موفقیت بیشــتر در جذب این دانشجویان 

دارید؟
بیست سال و اندی به دانشجویان غیرایرانی تدریس کرده ام. در آن 
زمان هنوز رقابت کنونی دانشــگاه ها برای جذب دانشجو چشمگیر 
نبود. همة زبان آموزان مؤسســه کسانی بودند که در کشور خودشان 
ایران شناسی، اسلام شناســی و روابط  رشــته های شرق شناســی، 
بین الملل، همچنین علوم سیاســی خوانده بودند و برای مدتی هم 

برای آشنایی با فرهنگ و زبان و ... به ایران سفر می کردند. 
بحث جذب دانشــجوی خارجی در این مجال نمی گنجد. خودم 
را هم در حدی نمی بینم که راهکار بدهم. اما همیشه گوش شنوای 
گلایه های دانشجویان بین الملل بوده ام. بیشتر مشکلات دانشجویان 
غیرایرانی مربوط به مســائل زیرســاختی و رفاهی است؛ از گرفتن 
ویزا گرفته تا مســائل مربوط به ســامانه های ثبت نام و ناآشنایی با 
زبان. وزارت علوم در بخشنامه ای زبان آموزان را موظف به گذراندن 
640 ســاعت زبان آموزی کرده اســت تا بتوانند وارد دانشگاه شوند 
ولی هیچ گاه محقق نشــده است. به قدری فرایند صدور ویزا زمان بر 
اســت که معمولاً 320 ساعت از این دوره بیشتر نمی ماند و دانشجو 
به دلیل هزینه ها مجبور است ســریع درس های دانشگاهی را بدون 
تســلط کافی بر زبان فارسی شروع کند. به نظر من یکی از راهکارها 

اعظم السادات نوابی قمصری، کارشناس کتابخانه

مصاحبه ها 
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برای جذب دانشجوی خارجی بالابردن کیفیت و پایین آوردن هزینه 
یا متناسب ســازی آن اســت. درست اســت که دانشجوی خارجی 
درآمد ارزی برای کشــور دارد، باید در نظر داشت که آن ها دانشجو 
هستند و گردشگر نیستند. هم اکنون آنچه بیشتر نمود خارجی دارد 
کارزار مراکز مختلف برای جذب دانشجوی بین الملل بدون توجه به 

کیفیت آموزش و نیازهای دانشجوست.  
درصورتی که شرایط و زیرساخت های مناسبی برای جذب وجود 
داشته باشــد، ایجاد دفاتری در خارج از کشــور برای مشاوره دادن 
و راهنمایی های اختصاصی دانشــجویان خارجی در دانشــگاه ها و 
وزارتخانه های مرتبط گام مهمی در سوق به سوی این هدف خواهد 

بود.
تأســیس کانون ها یا انجمن هایی برای مشارکت هرچه بیشتر و 
جذب دانشجو دیگر راهکار مناسب برای جذب دانشجوی غیرایرانی 
به نظر می رســد. بســیاری از دانشــجویان بعد از فارغ التحصیلی، با 
دانشــگاه خود قطع ارتباط می کنند. در صورت وجود این انجمن ها، 

هم دانشــجویان ارتباط مســتمر با مراکز 
دانشــگاهی خواهنــد داشــت و هم خود 
ســفیران فرهنگی ما در دانشگاه های کشور 
خــود برای تشــویق و جذب دانشــجویان 

بین المللی در ایران خواهند بود. 
برگزاری مدرســة تابستانی یا دوره های 
دانش افزایــی راهکار خوبی اســت. به طور 
مثــال، برای رشــتة ایران شناســی در این 
دانشکده، اگر در تابستان با نام ایران شناسی 
و با محوریت آموزش زبان فارســی دوره ای 
با صــدور مدرک برگزار شــود، چنانچه در 
مراکز دیگر مسبوق به سابقه است، بسیاری 
از دانشــجویان ایران شناسی، شرق شناسی 
و علوم سیاسی در کشــورهای دیگر مایل 
خواهند بود در این کلاس ها شرکت کنند. 

همین امر راه را برای تشــویق به شرکت در دورة کارشناسی ارشد و 
دکتری ایران شناسی خواهد گشود.

  یکی از ویژگی های بارز شــما، خُلق آرام و روحیة تعاملی 
شماست. در این مدت، دانشــکدة مطالعات جهان را چطور 

ارزیابی می فرمایید؟
این نظر لطف شماســت. اما من این روحیة تعامل و همکاری را در 
همة همکاران در این مجموعه شــاهد هستم. زندگی عرصة تعامل 
انســان ها با یکدیگر و در زمینه های مختلف است. به نظر من تعامل 
در محیط کار را نباید دســت کم گرفت. در بین بخش های مختلف 
زندگی انسان ، محیط کار ازجمله محیط هایی است که نقش تعامل 

اجتماعی در آن بســیار پررنگ است. من این تعامل را بین کارکنان 
این دانشکده شاهد بودم و برگزاری رویدادها و سمینارهای مختلف 
و متعدد در این دانشکده بیانگر همین روحیة تعاملی بین کارکنان 
آن اســت که اگر این چنین نبود، شاهد موفقیت های روزافزون آن 

نبودیم.

  علاوه  بر اینکه در کتابخانه مشغول به کار هستید، صاحب 
کتاب های آموزشــی پرشــماری در آموزش زبان فارسی به 
غیرفارسی زبانان نیز هستید. فاصلة تألیف از کتاب و کتابخانه 
نزدیک تر از تار مویی اســت. تعریف کتاب و کتابخانه از منظر 

شما چیست؟
اولین ســری کتاب در زمینة آموزش زبان فارسی کتاب های دکتر 
یدالله ثمره و دکتر پورنامداریان اســت و من ســهم اندکی در این 
زمینه دارم. کتاب هایی که بنــده و همکارانم تهیه کرده ایم حاصل 
جزواتی اســت که در کلاس تدریس شده و از زبان آموزان بازخورد 
گرفته شــده اســت. هنوز در آموزش زبان 
تألیف  در  زیــادی  کاســتی های  فارســی 
کتاب های آموزشی وجود دارد که باید این 

نقائص برطرف شود. 
در مورد تعریف کتاب، به نظرم، کتاب و 
کتاب خواندن مشاهدة جهان از دریچة نگاه 
اندیشه است و کتابخانه تسهیلگر  صاحبان 
این مشــاهده اســت. البته، امروزه با ظهور 
ابزارهــا و فناوری های جدید، تعریف کتاب 
و کتابخوانــی هــم تغییر کرده اســت. اگر 
ساعت ها در شبکه های اجتماعی وقت خود 
را صرف خوانــدن مقاله می کنیم و یا حین 
کار در منزل به پادکســت مورد علاقة خود 
گوش می کنیم، نمی توانیــم بگوییم کتاب 

نخوانده ایم یا مطالعه نکرده ایم. 

  به حضور شما در دانشــکدة مطالعات جهان مفتخریم. از 
وقتی که به این شــمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بســیار 

سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.
سپاســگزارم از فرصتــی کــه در اختیار من قرار دادیــد و قدردان 
تلاش های شــما هســتم. مایلم در این بخش، فرصــت را غنیمت 
بشــمارم و از زحمات جناب آقای دکتر ســعیدرضا عاملی و جناب 
آقــای دکتر محمد ســمیعی و جناب آقای دکتر روح اله حســینی 
سپاسگزاری کنم. اگر اینجا هستم، به واسطه کمک های بی دریغ این 
اساتید بزرگوار اســت. امیدوارم بتوانم گوشه ای از زحمات ایشان را 

جبران کنم.

من این تعامل را بین 
کارکنان این دانشکده 
شاهد بودم و برگزاری 

رویدادها و سمینارهای 
مختلف و متعدد در این 
دانشکده بیانگر همین 

روحیة تعاملی بین 
کارکنان آن است که اگر 

این چنین نبود، شاهد 
موفقیت های روزافزون آن 

نبودیم.
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  سرکار خانم تهرانی از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. از دانشجویان فعال 
در رشتة خود در دانشکده هســتید. با دانشکده و این 

رشته چطور آشنا شدید؟
سلام عرض می کنم و سپاسگزارم از فرصتی که در اختیار بنده 
قرار دادید. در واقع، رشــتة کارشناســی بنده بسیار مرتبط با 
رشــته ای اســت که در حال حاضر در آن مشغول به تحصیل 
هســتم. بنده افتخار این را داشــتم که از سال 95 دانشجوی 
کارشناســی زبان و ادبیات ژاپنی دانشــگاه تهران در دانشکدة 
زبان ها و ادبیات خارجی باشــم و طبیعتــاً به دلیل نزدیکی این 
دانشکده با دانشــکدة مطالعات جهان، رفت وآمدهای زیادی به 
این دانشکده داشتم؛ ازجمله اینکه در نشست های ژاپن شناسی 

و سایر رویدادهای مرتبط با ژاپن معمولاً شرکت می کردم.
از طریق همــان رفت وآمدهایی که با دانشــکدة مطالعات 
جهان داشــتم، تحت تأثیر فضای پرشــور و فعال این دانشکده، 
به ویــژه گروه مطالعات ژاپــن، قرار گرفتــم و تحصیل در این 
دانشکده و انجام فعالیت ها و همکاری در رویدادها و نشست ها 
از همان ابتدای دوران کارشناســی تبدیل به آرزو و هدف بنده 
در آینده شد. رشتة مطالعات ژاپن فرصت بسیار خوبی است تا 
با استفاده از دانش زبان ژاپنی خود که برای درک و فهم جامعه 
و فرهنگ ویژة ژاپن از ابزارهای کارآمد است، به شناخت بیشتر 

و عمیق تری از جامعة ژاپن دست پیدا کنم. 
واحدهای جامع و متنوعی که این رشته دارد، سبب می شود 
تا همة ابعاد جامعة ژاپن بررســی شــود و در مقایسه با رشتة 
کارشناسی، دید گســترده تر و چندجانبه ای به بنده بدهد. بعد 
از ورود به دانشــکدة مطالعات جهان، به بسیاری از سؤال هایی 
که دورة کارشناسی دربارة جامعة ژاپن در ذهنم به وجود آمده 

بود پاسخ داده شد و فرصت این را داشتم تا دربارة موضوع هایی 
که همیشه در گوشة ذهنم جای داشت و به آن علاقمند بودم، 

پژوهش های متنوعی انجام دهم.

  در سلسله نشســت های دوشــنبه های آخر هر ماه 
ژاپن شناسی، از افراد کلیدی در برگزاری آن هستید. این 
قبیل نشست ها و فعالیت ها چه نقشی در زندگی تحصیلی 

و مهارت اندوزی شما داشته است؟
ابتدا صمیمانه تشکر می کنم از اســاتید گرامی گروه مطالعات 
ژاپن ســرکار خانــم دکتر پوررســتمی و جناب آقــای دکتر 
گل محمــدی که این فرصــت را در اختیار بنده گذاشــتند تا 
از این بزرگواران هرچه بیشــتر بیامــوزم. همان طورکه عرض 
کردم دانشــکدة مطالعات جهان به دلیل برگزاری همایش ها و 
رویدادهای متفاوت و فراوان، این فرصت را در اختیار دانشجویان 
قرار می دهد تــا در کنار علم آمــوزی در کلاس های درس، به 
انجام فعالیت های اجرایی و افزایش تجارب خود در زمینه های 
مرتبط با رشــتة خود بپردازند. در این میان راهنمایی اســاتید 
در حوزه های مختلف نگارشــی، پژوهشــی، اجرایی، مدیریت و 

زهرا تهرانی، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن
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برنامه ریزی سبب پرورش و شــکوفایی استعداد دانشجویان و 
افزایــش مهارت آنان در این حوزه ها می گردد که برای آینده و 

زندگی حرفه ای آنان بسیار مؤثر است. 
علاوه بر این، با وجود مشغله های درسی، این قبیل رویدادها 
با نکات بسیار آموختنی در زمینه های مختلف، کمک بزرگی به 

دانشجویان در حوزة تحصیلی است 
و نه تنها مانع تحصیل نیست، بلکه 
در ابعاد مختلف پژوهشــی، توانایی 
در مدیریــت زمان و غیــره باعث 

افزایش کارایی تحصیلی می شود.

  دوســت داریــد پس از 
فارغ التحصیلی در چه زمینه ای 

فعالیت داشته باشید؟
بنــده هم همراه ســایر دوســتانم 
این  در گروه هــای مطالعاتی دیگر 
برقراری  در جهت  دانشکده، عمدتاً 
ارتباطی دوستانه و مؤثر بین کشور 
خود، ایران و کشــور مورد مطالعه 
در تلاش هســتیم. به همین دلیل، 
برای شناساندن  انجام فعالیت هایی 
کشور مورد مطالعه به اقشار مختلف 
به خصــوص دانشــگاهیان و یافتن 
الگوهای موفق در این کشورها برای 

پیاده سازی در کشــورمان با توجه به شرایط و فرهنگ جامعة 
ایران از اهداف مورد پیگیری بنده است. 

درک عمیــق از فرهنگ و جامعة کشــورهای دیگر برای 
برقراری ارتباط هرچه مؤثرتر با آنان ضروری اســت. شــناخت 
دقیق کشــورها مانع ایجاد ســوءتفاهم ها و گســترش روابط 
بین  کشوری است و در این میان دانشجویان و اساتید مطالعات 

جهــان، با دانش لازم در زمینه های مختلف جامعه شــناختی، 
اقتصادی و سیاسی، راه گشای بسیاری از منازع های بین المللی 

و افزایش همکاری های تجاری، فرهنگی و سیاسی هستند.

  دانشکدة مطالعات جهان را چطور ارزیابی می کنید؟
ازآنجا کــه ســال ها رفت وآمــد در 
دانشــگاه تهران داشته ام، دانشکدة 
مطالعــات جهــان را بــه جــرأت 
با آینده ای روشن  دانشکده ای ویژه 
و دانشــجویانی متخصــص و مفید 
برای آیندة ایران می دانم. اســاتید 
با سال ها  دانشکدة مطالعات جهان 
سابقة پژوهشــی و بعضاً اجرایی در 
کشــورهای متفاوت، به دانشجویان 
نوعــی جهان بینــی لازم برای فهم 
جوامــع مختلــف را می دهند و به 
آنــان در پرورش ذهنــی منعطف 
در آموختــن از ایــن جوامع یاری 

می رسانند. 
همچنیــن کادر زحمت کــش، 
دقیق، منظم و مســئولیت پذیر این 
دانشــکده با اجــرای همایش های 
متنوع و ســایر خدمات رسانی های 
خود، همراه و یاور دانشــجویان در 
زمینه های مختلف و موجب پیشــرفت تحصیلی هر چه بیشتر 

آنان هستند. 

  از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص فرمودید 
برایتان در مسیر پیش رو آرزوی  بسیار سپاســگزاریم. 

موفقیت داریم.

ازآنجا که سال ها رفت وآمد 
در دانشگاه تهران داشته ام، 
دانشکدة مطالعات جهان را 

به جرأت دانشکده ای ویژه با 
آینده ای روشن و دانشجویانی 

متخصص و مفید برای آیندة 
ایران می دانم. اساتید دانشکدة 

مطالعات جهان با سال ها 
سابقة پژوهشی و بعضاً اجرایی 

در کشورهای متفاوت، به 
دانشجویان نوعی جهان بینی 

لازم برای فهم جوامع مختلف 
را می دهند و به آنان در پرورش 

ذهنی منعطف در آموختن از 
این جوامع یاری می رسانند.
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اخبار ویژه

در روز دوشنبه 30 اسفند 1402، در تالار حنانة دانشکدة مطالعات 
جهان، نشســت نگاه جهانی و تمدنی به انقلاب اســلامی با حضور 

چهار سخنران برگزار شد.
دکتر ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، به 
موضوع بنیان های تمدنی انقلاب اســلامی پرداخت. خاطرة شور و 
شعف ایرانیان در خارج از کشــور در زمان پیروزی انقلاب اسلامی 
و از شــنیدن ســرود »خمینی ای امام« و حس افتخــار و احیای 
دوباره، آغازگر ســخنان دکتر عاملی بود و از مجاهدت های مرحوم 

شیخ الاسلام در آن زمان یاد کرد.
بــه بیان دکتــر عاملی، احیــای دوم، در زمان فتح خرمشــهر 
و فروریختــن هیمنة صدام حســین صورت گرفــت و از خاطرات 
رشــادت های رزمندگان در زمان جنگ تحمیلی سخن گفت و آن 
را بروزی از »خود منهاشــدن« خطاب کرد و ادامه داد: »به میزانی 
که نیستی هســتی. اگر انسان فقط به من خود بیندیشد، چشم باز 

نخواهد کرد.«
دکتر عاملی فراتــر از بنیان های نظری موجــود دربارة انقلاب 
اســلامی، به بیان حس تمدنی در نسل انقلاب اسلامی پرداخت که 
هنوز هــم دلتنگی پدید می آورد. دکتر عاملی در ســال 1390 در 
کتــاب خود با عنوان میراث تمدنی ایران، از ایران باســتان تا ایران 
انقلاب اسلامی، نشر پژوهشــکدة مطالعات فرهنگی و اجتماعی، از 
شــش دورة تمدنی یاد کرده اســت که دو دورة آن مربوط به پیش 
از ظهور اســلام در ایران، و چهار دوره مربوط به پس از ورود اسلام 

به ایران است. ایشان انقلاب اسلامی را دورة تمدنی هفتم می داند.
رئیس کمیسیون تحول در علوم انسانی نخست به تعریف تمدن 
پرداخت؛ اینکه آیا وجه میراثی دارد؟ یا امری در بســتر زمان است 
که از گذشته تا حال و تا آینده ادامه دارد؟ و گفت: »تمدنِ گذشته، 
زمانی تمدنِ آینده بوده اســت؛ اینکه تمدن متعلق به گذشته است، 
نه حال و آینده، تفکر درســتی نیســت. تمدن ســاختنی است، نه 
شــدنی. افکار، اندیشمندان، دانشــمندان، علما و نخبگان و تلاش 
بی نظیر سازندگان تمدن باید گرد هم آید تا چیزی در عرصة تمدن 
معنوی و مادی شــکل گیرد. تمدن در خط زمان قرار دارد و متعلق 

به گذشته، حال و آینده است.«
دکتر عاملی تمدن را به دو دسته تقسیم کرد: مادی، و معنوی. 

عناصر تمدن مادی در فیزیک این جهان دنبال می شود که محسوس 
است؛ نظیر معماری، شهرسازی، هنرهای تجسمی، و پیشرفت های 
صنعتــی. ازجمله عناصر تمدن معنوی را نیز دین برشــمرد که در 
تمدن مادی امتداد خاص نیز می یابد. به بیان اســتاد پیرنیا، یکی از 

عناصر تمدن معماری را مردم واری برشمرد.
همچنین، علم و دانش را دیگر عناصر تمدنی یاد کرد. دانشگاهی 
مانند جندی شــاپور با 1700 ســال قدمت و ثبت جهانی به عنوان 
نخســتین دانشــگاه در جهان، نمودی از تمدن و علم اندیشمندان 

است. 
دکتر عاملی اخلاق را دیگر عنصر تمدنی برشمرد. وجه اشتراک 
تمدن ها را نیز ماندگاری آن ها دانســت که نسل درنسل ادامه یافته 

نشست نگاه جهانی و تمدنی به انقلاب اسلامی، به مناسبت چهل وپنجمین 
سالگرد پیروز انقلاب اسلامی ایران

اخبار ویژه
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اســت و انفاذ اجتماعی دارد. وی ادامــه داد: »یکی از جفاهایی که 
به انقلاب اســلامی شــد این بود که ما به انقلاب اسلامی به منزلة 
ســرمایة اجتماعی و تمدنی تأکیــد نکرده ایم. در انقلاب اکتبر کلی 
کشتار شــد و اصلًا اجزای تمدنی، انسانی، کرامتی و اخلاقی حاکم 
بر انقلاب اســلامی ایران را نداشت. به فرمایش حضرت آقا،’انقلاب 
ایران انقلابی بزرگ بود که صورت گرفت‘. انقلاب کبیر اســلامی در 

ایران بود که تحقق یافت.«
حکمرانی دیگــر اجزای تمدنی برشــمردة دکتــر عاملی بود. 
شــاخصه های ذکرشده دربارة حکمرانان خوب مربوط به حکمرانانی 
اســت که فقر را در جامعه زدوده انــد، عدالت فراگیر و رفع تبعیض 
اجتماعی داشته اند، توجه بســیار به اندیشمندان و علما داشته اند، 

امنیت اجتماعی ایجاد کرده اند. 
هنرهای غیرمحســوس دیگر عنصر تمدنی به بیان دکتر عاملی 

اســت. وی گفــت: »ما از برخــی چیزها 
تصور زیبایــی در ذهن داریم. در مفهومی 
عمیق تر مفهوم عشق را در ادبیات ما به کار 
می برنــد.« و بخــش از مناجات المحبین 

دعای خمسه عشر را تلاوت کرد.
به گفتة این عضو شورای عالی فضای 
مجازی، دنیای مجاز حاوی عناصر هویتی 
متعددی اســت که نوعی ابعاد متافیزیکی 
البته از جنس ممکنات دارد و لزوماً دوام و 
پایــداری ندارد. در فرهنگ مهدویت گفته 
می شــود که در زمان ظهور آقا امام زمان 
)عج(، آقا می گویند و مردم می شنوند. در 
جهان علیت تحقق این عنصر فراهم شده 

است. 
دکتر عاملی با ایــن مقدمه گفت: »ما 
در عرصة فرهنگ و تمدن با دوفضایی شدن 
مواجه شــده ایم. امر تمدنی را پیش تر در 
دنیای فیزیکی جســتجو می کردیم. جهان 

مجــازی در کنار جهان فیزیکی خلق مجددی اســت از امر تمدنی. 
این خلق جدید بســیار نزدیک به جهان قدرتمند ذهن اســت که 
پدیده هــای مختلفی را هم زمــان کنار هم می چینــد.« رایانه های 
کوانتومــی با توان رســیدن به مجموعه ریزمفروض های گســترده 
در ســطح کوبیــت بین دو احتمــال به وجود آمده اســت. دوییت 
بومی  ـمدرن، دوییت بومی  ـجهانی شدن، و دوییت واقعی  ـمجازی در 
نظام وارة فرهنگ و تمدن با ابزار رایانه و ریزتراشه ها در دنیای امروز 
ما محقق شده است. وی ادامه داد: »انقلاب اسلامی با جهان مدرن 
و تفکر ما در کنار هم هستند و ترکیبی را شکل داده است. سرمایة 
انســانی و اجتماعی انقلاب اســلامی مردم بوده و هستند و پیوند با 

مردم را باید تقویت کرد. مردم منبع و واحد تمدنی هستند. افراد با 
الهام های مختلف ازجمله الهام از علم و دانش تمدن را می ســازند و 
روابط آنان تمدن ساز است. جامعة نخبگانی در میان لایه های مردم 

دارای جایگاه خلق ارزش های تمدنی است.« 
این اســتاد حوزة ارتباطات به نقل از حضرت آقا، عنصر تمدنی 
انقلاب اســلامی را تبیین کرد: »درونزابودن انقلاب اسلامی بود که 
موجب قدکشــیدن آن در جهان شــد. ]...[ اقتدار این است که یک 
ملتّی از درون بجوشــد؛ هم علم را، هم نظامی گری را، هم سازندگی 
را، هم پیشرفت را، هم عزّت بین المللی را برای خود کسب کند. ]...[ 
بزرگ تریــن دلیل برای اقتدار ملتّ ایران و قوّت و قدرت ملّت ایران، 
این است که چهل سال است که یکی از سفّاک ترین و بی رحم ترین 
و رذل ترین قدرت های دنیا یعنی آمریکا در مقابل ملتّ ایران مشغول 
کارشکنی و شرارت است و نتوانسته است به این ملتّ زیانی وارد کند 
و نتوانســته هیچ غلطی بکند و ملّت ایران 
راه خودش را در پیش گرفته و پیش رفته 
و قوی تر شده؛ این نشانة قدرت ملتّ ایران 
است.« رهبر حکیم انقلاب )1397/04/9(

دکتر عاملــی انقلاب اســلامی ایران 
را انقلابــی جهانــی خواند کــه در دورة 
جهــان  در  دیــن  به حاشیه رانده شــدن 
تحقــق یافته اســت؛ در زمانــی که نگاه 
سوسیالیســتی و لیبرالیســتی بــر جهان 
حاکم بــود؛ و از افرادی که نگاه جهانی به 
انقلاب اســلامی ندارند انتقاد کرد. به نقل 
از گیدنز، در زمان پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران، توقع پیــروزی هر انقلابی می رفت، 
جز انقلاب برخاســته از دین. و ادامه داد: 
»انقلاب اســلامی، انقلاب جهانی معکوس 
بود.« دکتر عاملی شیخ زاکزاکی را یکی از 
امتدادهای جهانی انقلاب اسلامی ایران در 
آفریقا دانست. همچنین، از امتداد انقلاب 
اســلامی در آمریکای لاتین، شرق و جنوب آسیا و در منطقة غرب 
آسیا، در لبنان، فلسطین و یمن سخن گفت: »یک شیرین، شیرین 

شیرین است برای ایجاد جریانی انقلابی در ترکیه.«
وی افزود: »انقلاب اســلامی، جهانی ســه قطبی را شکل داده 
اســت. امروز ایران قطب قدرت جهانی است و کار می کند و توانایی 
دارد. درعین حال، هزینه، ســختی و تحریم هم دارد. سرمایة انسانی 
ایران ســرمایة انســانی باهوش و توانایی است، چه در داخل کشور 
و چه در خارج از آن. مســئلة اصلی جهان ســلطه، ایران و اســلام 
است. آمریکایی ها و اروپایی ها تغییر موضع اساسی داده اند. سیاست 
شبیه سازی در اروپا زیر لوای یکی سازی، حذف هر مسلمان انقلابی 

دکتر عاملی در سال 1390 در 
کتاب خود با عنوان میراث 

تمدنی ایران، از ایران باستان 
تا ایران انقلاب اسلامی، 

نشر پژوهشکدة مطالعات 
فرهنگی و اجتماعی، از شش 

دورة تمدنی یاد کرده است.

دکتر عاملی: اینکه تمدن 
متعلق به گذشته است، نه 

حال و آینده، تفکر درستی 
نیست. تمدن ساختنی است، 

نه شدنی.
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و مراکز اسلامی است. عنصر مقاومت و تمدن شکل گرفته برای غرب 
خوشایند نیست.«

پایان بخش ســخنان دکتر عاملی این آیة شریفه بود: »إنَِّ الذَِّینَ 
قَامُوا. افراد معتقد به الله باید فرهنگ مقاومت  ُ ثمَُّ اسْــتَ قَالوُا رَبنَُّا الَلهّ

داشته باشند تا بتوانند ادامه پیدا کنند.«

دکتر مجتبی رحماندوست، دانشیار گروه مطالعات غرب آسیا 
و آفریقا، با موضوع »ظرفیت پنهان«، سخنران دوم این نشست بود.

اینکه چه شــد انقلاب اسلامی پیروز شــد و چه شد که جنگ 
تحمیلی و دیگر ترفندهای دشــمنان به پایان بخشیدن به انقلاب و 
حاکمیت دین نینجامید، آن هم بدون اتکا به احزاب و کشــورهای 
بیگانه، با رهبری امامی که نه چهره ای بین المللی بود و نه دانشگاهی، 
آغازگر ســخنان این کاندیدای انتخابــات دوازدهمین دورة مجلس 

شورای اسلامی بود.
رزمنــدگان مکتبی )اعــم از مبارزان تا 
پیــروزی انقلاب اســلامی، رزمندگان دفاع 
مقدس، و مدافعان حرم(، رزمندگان ایرانی، 
عوامل پیشران مقاومت و مبارزه، فرماندهان 
و ظرفیت فرماندهی آنان مفاهیم مورد بحث 

در این نشست بود.
به بیــان دکتر رحماندوســت، رزمندة 
مکتبی شخصی اســت که به قیامت ایمان 
دارد؛ قائل بــه جهاد در راه خدا، ارادة الهی، 
اذن الهی و ایثار اســت؛ شــجاع و نترس و 
خداترس است، لذا در میدان نبرد از چیزی 
واهمه ندارد و به بیان شــهید سلیمانی »ما 

ملت امام حسین ایم« و خود را در معرض صحن الهی می بیند؛ نماز، 
مناجات و توســل به خدا از ویژگی های بارز اوســت؛ زنده به عشق 
الهی اســت؛ مرگ را گمشــدة مؤمن می داند؛ تحلیــل آنان از درد، 
ساختن و رســیدن به معراج اســت؛ نگاه رزمندگان مکتبی به هم 
غبطه به احوال معنوی اســت؛ خستگی به تن نمی پذیرد و به دنبال 
کارهای ســخت تر است؛ عمق و ظرفیت بالای روحی دارد و دلتنگ 
جبهه می شــود؛ پیروزی و شــهادت، هر دو را نکو می داند؛ دنیا را 
بی ارزش می شمارد؛ حق را دوام و استمرار می داند و باطل گذراست؛ 

به برکت کار و امدادهای غیبی ایمان دارد.  
این مبارز مکتبی و جانباز هشــت ســال دفاع مقدس، رزمندة 
ایرانی را نیز چنین تعریف کرد: دارای هوش و اســتعداد سرشــار، 
ســابقة تمدنی جغرافیای ایران فعلی و ایران تمدنی گذشته، اندیشة 

ایران و فارسی. 
دکتر رحماندوست عوامل پیشران مقاومت و مبارزه را نیز چنین 
برشمرد: شــهادت عبدالله حسین، و ظهور 

منجی عالم و نوید عدالت.
دکتر رحماندوســت گفت: »دشــمنان 
ســودای تجزیة ایران را دارنــد؛ ولی ایران 
کشوری وسیع و چهار فصل با مرزهای وسیع 
زمینی، هوایی و دریایی اســت و همسایگان 
متنوع و متعددی دارد. ایــران دارای عمق 
راهبردی اســت. در سراسر جهان ملت ها و 
افراد بســیاری به انقلاب ما دلبستگی دارند. 
فرماندهان معاصر ایران قدرت فرافرماندهی 
دارند. فرماندهان دفاع مقدس بیست وچهار-
 پنج ســاله بودند که به شهادت رسیدند در 

اخبار ویژه

دکتر عاملی: به فرمایش 
حضرت آقا،’انقلاب ایران 

انقلابی بزرگ بود که 
صورت گرفت‘. انقلاب 
کبیر اسلامی در ایران 

بود که تحقق یافت.

انقلاب اسلامی، انقلاب 
جهانی معکوس بود.



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

11شماره 24 - زمستان 1402 نشست نگاه جهانی و تمدنی به انقلاب اسلامی...

کنار فرماندهی امام راحل که اوج فرماندهی روحی بودند. و در حال 
حاضر فرماندهی حضرت آقا که فردی فرهیخته، سیاستمدار، عالم و 
مهم  تر از همه مرجع تقلید هســتند و آسودگی خیال بیشتری برای 

رزمندگان دارند.«

دکتر فؤاد ایزدی، دانشیار گروه مطالعات امریکا، سخنران سوم 
این نشســت، با موضوع »آمریکا و انقلاب اسلامی« بود. او سخنان 
خود را با این سؤال آغاز کرد: آیا اگر استکبار جهانی، آمریکا، وجود 

نمی داشت، ما با تحقق پیروزی انقلاب اسلامی مواجه می شدیم؟ 
دکتر ایزدی پاســخ خود را به این ســؤال چنیــن تبیین کرد: 

»حضرت امام قیام خود را بر علیه شــاه 
به انجام رســاندند. حضور دوبارة شاه در 
ایران، بعد از کودتای آمریکایی- انگلیسی 
28 مــرداد بود. اگر ایــن کودتا محقق 
نمی شد و دولت دموکرات در آمریکا در 
قدرت باقی می ماند، حکومت مصدق در 
ایــران ادامه می یافــت و معلوم نبود که 
انقلاب اســلامی ایران بدین شکل آن به 
پیروزی برســد. کمک دولت آمریکا به 
همراهی انگلیــس در اجرای این کودتا، 
یک انتخاب بود نه اجبار.« دکتر ایزدی 
نتیجه گرفت: »در تاریخ 80 سالة اخیر، 
آمریکاییان فرصت های متعددی داشتند 
تا سیاست خود را در قبال ایران اصلاح 
کنند و توانمندی خوبی در ازدست دادن 
ایــن فرصت ها از خــود نشــان دادند! 
کودتانکردن  ازدست رفته،  فرصت  اولین 
در ایــران بــود. به گفتــة آلبرایت، وزیر 
امــور خارجة وقت در زمــان کلینتون، 
که برخــی از آن تعبیــر عذرخواهی را 
کرده اند،’سیاســت آیزنهاور در کودتای 
سال 1953 ایران، سیاست غلطی بود.‘« 

فرصت دوم ازدســت رفتة آمریکا در قبال ایران، پس از آنکه به 
ضعف شــاه در ادارة امور کشور واقف شــدند، کنترل نکردن شاه و 
دیکتاتوری او و تقویت ســاواک بود و افزود: »آمریکا در سیاســت 
خارجــة خود به دنبــال منافع کوتاه مدت اســت. شــاه را همچون 
ابزاری برای پیشــبرد منافع خود در منطقه و در تقابل با شوروی و 

بهره برداری از منابع ایران، ازجمله نفت، استفاده کردند.«  
دکتر ایزدی به اسناد منتشرشده از نخستین جلسة مذاکرة وزیر 
امور خارجة کارتر با شاه سخن گفت که موضوع حقوق بشر بود، اما 

دربارة تنها چیزی که سخن گفته نشده است، حقوق بشر بوده است. 
فروش تســهیلات و مســائل منطقه و بین الملل، همچنین شوروی 
موضوع صحبت های این دو بوده اســت. وی این روند را ادامة دولت 
نیکسون و کسینجر دانست و گفت: »آمریکا در پیشبرد اهداف خود 
در منطقه، به دنبال دولت های دیکتاتور بود و سی آی ای برای حفظ 
ایــن دیکتاتورها برنامه ریزی می کرد، چراکــه ممکن بود به انقلاب 
بینجامد و منافع آمریکا به خطر افتد. ایران در آن زمان، رتبة اول را 
در خرید تســهیلات نظامی از آمریکا داشت )یک سوم فروش آمریکا 
در کل دنیا(. سی آی ای در ایران دفتر داشت و این دفتر هاب اصلی 

در منطقه نیز محسوب می شد.« 
دکتر ایزدی گفــت: »تحقق انقلاب 
در ایــران، آمریکاییــان را غافلگیر کرد. 
چند ماه قبل از تحقق انقلاب در ایران، 
رئیس جمهور این کشــور ایران را جزیرة 
پایدار خطاب کرد و این نشــان می دهد 
که انتظار تحقق انقلاب را نداشته است. 
و در گــزارش منتشرشــده ای، امریــکا 
ایــران را نزدیک به انقــلاب یا پیش از 
وقوع انقلاب نمی دانسته است. آمریکا با 
توافقی که با شــاه کرده بود، به مسائل 
اجتماعی و سیاسی ایران ورود نمی کرد 

و تنها منافع خود را می برد.«
دکتر ایــزدی ادامه داد: »نزدیک به 
تحقق انقلاب اسلامی ایران، آمریکاییان 
متوجه اشتباه در محاسبات خود شدند و 
فرصت اصلاح داشتند. اینجا نیز فرصت 
دیگــر را از کــف دادنــد و از انقلابیون 
حمایت نکردند و به حمایت شــاه، حتی 
بعد از فرار او از ایران، ادامه دادند که به 
تسخیر لانة جاسوسی به دست انقلابیون 
انجامید. در جریان جنگ تحمیلی نیز به 
حمایت از صدام پرداختند و جنایت های دیگری را مرتکب شدند که 

ادامة اشتباه های پیشین آنان بود.«
پس از پایان جنگ تحمیلی نیز دولت کلینتون اصلاح سیاست  را 
دنبال نکرد و بر فشارهای خود بر ایران افزود. در دولت آقای هاشمی 
و آقای خاتمی، بــرای کاهش تنش ها، برقراری برخی همکاری های 
نفتــی و کمک به دولــت افغانســتان، امکان اصلاح سیاســت به 
آمریکاییان داده شد ولی آن ها از این فرصت ها نیز استفاده نکردند. 
در دورة دوم دولت آقای احمدی نژاد نیز در مذاکرات عمان، آمریکا 
از امکان اصلاح خود اســتفاده نکرد. برجام در دولت آقای روحانی 

رزمندگان مکتبی )اعم از مبارزان 
تا پیروزی انقلاب اسلامی، 
رزمندگان دفاع مقدس، و 

مدافعان حرم(، رزمندگان ایرانی، 
عوامل پیشران مقاومت و مبارزه، 

فرماندهان و ظرفیت فرماندهی 
آنان مفاهیم مورد بحث دکتر 

رحماندوست در این نشست بود.

این مبارز مکتبی و جانباز هشت 
سال دفاع مقدس، رزمندة ایرانی 

را نیز چنین تعریف کرد: دارای 
هوش و استعداد سرشار، سابقة 
تمدنی جغرافیای ایران فعلی و 

ایران تمدنی گذشته، اندیشة 
ایران و فارسی.
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فرصت دیگر ازدســت رفتة آمریکا بود. بایدن نیز فرصت بازگشت به 
برجام را از کف داد. 

دکتر ایزدی با ارائة ســندی از نهاد پژوهشــی کنگرة آمریکا در 
10 ژانویة 2024، سخنان خود را چنین پایان داد: »در نگاه آمریکا 
به اوراســیا، بخش اعظم ثروت و جمعیت در دنیا در منطقة اوراسیا 

هســت. لذا، دولت آمریکا در دهه های 
گذشته اجازه نداده است که در هیچ یک 
از این کشــورهای منطقــه هژمونی یا 
سلطه ای محقق شود. ازآنجاکه هیچ یک 
از این کشــورها به تنهایی قادر به مقابله 
با هژمونی کشور دیگری در این منطقه 
نیست، آمریکا باید در این منطقه حضور 
داشته باشــد و مانع شکل گیری هر نوع 
ایزدی کشورهای  دکتر  هژمونی شود.« 
دارای ظرفیت ایجــاد هژمونی را چین، 
روســیه و ایران نامید که کشــورهای 
هدف آمریــکا هســتند و همچنان به 
فرصت سوزی های خود ادامه خواهد داد.

خوارزمی،  نصــرت  زهــره  دکتر 
استادیار گروه مطالعات آمریکا، سخنران 
چهارم و آخر این نشســت بــا موضوع 
»چالش هــای گذر از زن مــدرن به زن 
انقلابی« بود. دکتر خوارزمی مستندی از 
گروه مادرانه را به نمایش گذاشت و گفت: 
»دســتاوردها و توسعة زنان در ایران بعد 

از انقلاب اسلامی بسیار چشمگیر بوده است، درحالی که در رسانه های 
بیگانه یا بدان پرداخته نمی شود یا بسیار بدیهی و پیش پاافتاده تصویر 
می شود. در این مستند گروه مادرانه، زنان توانمندی بدون نسخه پیچی 
دیگــران، در زندگی خود مادری می کنند. مؤســس این گروه، زنان 
دانشــگاهی اداور گذشــته در گروه های فعال دانشجویی هستند که 
پس از مادرشــدن خانه نشین شدند و به 
تربیت فرزندان خود مشــغول بودند و از 
انقطاع از زندگی اجتماعی در رنج بودند. 
اعضای این گروه با گردهم آمدن و تعریف 
کارهایــی مشــخص، شــعبه های گروه 
مادرانه را در تمامی اســتان های کشور 
دایر کرده اند و بر توانمندســازی مادران 
تمرکز دارند. مادری عرصه ای سیاســی 
اســت و انقلاب اسلامی را باید منشأ آن 
دانست. به فعالیت های این زنان باید در 
مجامع دنیا بیشتر بها داد. صرفاً پرداختن 
به فعالیت های زنان در کنگره و دولت ها 
نگاهی تقلیلگرایانه است. ایران، مثل هر 
نقطة دیگری از جهان، برای زنان بهشت 

نیست، ولی جهنم هم نیست.« 

این نشســت به همت دکتر احسان 
رســولی نژاد، معاون امــور فرهنگی و 
اداری دانشــکدة مطالعات جهان، و به 
مناسبت چهل وپنجمین سالگرد پیروزی 

انقلاب اسلامی برگزار شد.

اخبار ویژه

دکتر رحماندوست: فرماندهان 
دفاع مقدس بیست وچهار- پنج 

ساله بودند که به شهادت رسیدند 
در کنار فرماندهی امام راحل که 

اوج فرماندهی روحی بودند. و در 
حال حاضر فرماندهی حضرت آقا 
که فردی فرهیخته، سیاستمدار، 

عالم و مهم  تر از همه مرجع تقلید 
هستند و آسودگی خیال بیشتری 

برای رزمندگان دارند.

دکتر ایزدی: در تاریخ 80 سالة 
اخیر، آمریکاییان فرصت های 

متعددی داشتند تا سیاست خود 
را در قبال ایران اصلاح کنند و 

توانمندی خوبی در ازدست دادن 
این فرصت ها از خود نشان دادند!
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در روز دوشــنبه 30 بهمن 1402، ســمینار »هــوش مصنوعی و 
کاربســت آن در آموزش عالی« با مشارکت کمیسیون ملی یونسکو 
و انجمن ایران مطالعات جهان، در دانشگاه مطالعات جهان دانشگاه 

تهران برگزار شد.
دکتر ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشــکدة مطالعــات جهان، 
سخنران افتتاحیة این سمینار بود با موضوع: »نسل جدید دانشگاه 

در زیست بوم هوش مصنوعی«. 
به بیان این اســتاد حوزة ارتباطات، همایش بین المللی »هوش 
مصنوعی و دیپلماســی های نوین« با همکاری مشــترک دانشکدة 
مطالعات جهــان و انجمن ایرانی مطالعات جهــان، و دو کنفرانس 
روابــط عمومی و هر دو متمرکز بر هــوش مصنوعی دال بر اهمیت 
شــناخت این پدیدة جدید در دنیای مدرن امروز در جامعة ایرانی 

است. 
به بیان این عضو شورای عالی فضای مجازی: »هوش مصنوعی 
دنبالة فناوری های پیشــین اســت. پایة هوش مصنوعی را باید در 
الگوریتم جســتجو کرد که ســابقه ای چند قرنــی دارد و به منطق 
خوارزمــی بازمی گردد. بعد از الگوریتم بزرگ ترین رویداد و منشــأ 
رویدادهای بزرگ در زندگی بشــر، صنعت هم زمان ارتباطات میان 
ارتباط گر و ارتباط گیر بود. در اواخر قرن نوزدهم، مورس انگلیســی، 
فاصله را در منطق ارتباطی حذف کرد و منشأ تحول بزرگی شد که 
متعاقب آن فناوری ها یکی بعد از دیگری بروز یافت: تلگراف، تلفن، 

فکس، ســی فکس و از همه مهم تر اینترانت، در جایگاه شــبکه ای 
داخلی و پس از آن اینترنت و با فاصلة کوتاهی، وب تعاملی و گوگل 
در 1998. در هوش مصنوعی دو معنای بنیادین وجود دارد: حذف 
خودکار ارتباط گر و ارتباط گیر و تسلط بر پارامترهای متعدد، به طور 
مثال، در چت جی پی تی 300 میلیارد پارامتر؛ و فراهم شدن متمایل 

به  بی نهایت  عوامل ارتباطی ماتریسی.«
دکتــر عاملی بــه مقالة مهــم فیزیکدانی به نام آلــن تورینگ، 
دربارة نظام محاسباتی اشــاره داشت که در بحبوحة جنگ نازی ها 
و رمزگشــایی بی سیم ها، با هدف محاســبة میلیاردها امکان به طور 
هم زمان، و ابداع ماشــین تقلید، تحولی بزرگ را شکل داد و باید آن 

را پایة هوش مصنوعی جدید دانست.
ســخنران کلیدی ســمینار »هوش مصنوعی و کاربست آن در 
آموزش عالی«، پس از بیان این مقدمه از تاریخچة هوش مصنوعی، 
کاربست هوش مصنوعی را در آموزش عالی مجزا از دیگر کاربردهای 
آن در ســایر نظام های زندگی ندانست و افزود: »فناوری های جدید 
فرامتغیرهایی هســتند که در کنار متغیرهای پیشین می نشینند و 
حکمرانــی، نهادهای نظام حکمرانی، صنعت، کشــاورزی، خدمات، 
بخش های مختلف اجتماعی، نظام سیاســی، نظام فرهنگی و نظام 
اقتصادی را تحت الشــعاع قرار می دهند. در چنین ســاختاری، در 

ساختار آموزش عالی نیز تغییراتی بنیادین رخ خواهد داد.«
دکتــر عاملی به قاعده ای کلی اشــاره کرد: فلســفة پیدایش و 

سمینار هوش مصنوعی و کاربست آن در آموزش عالی 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 14

سازوکار شکل گرفتن فناوری ها، به خصوص فناوری های نو؛ و گفت: 
»فناوری با الهام از هســتی بازتولید می شود تا انسان را تکرار کند. 
اهرم بازتولید بازوی انســان، و هوش مصنوعی بازتولید مغز انســان 
اســت. هوش مصنوعی به تبعیت از هوش انسانی شکل گرفته است. 
هوش پدیده ای اســت که قدرت سازگاری دارد. خلاقیت و نوآوری 
جنبة سازگاری هوش برای حل مسئله، تسهیلگری و مقررات گذاری 
و بهره مندی از بافتار و ساختار مهندسی بافت است. مهندسی بافت 

مهندسی تطبیق و همگونی به شمار می آید.«
به بیــان رئیس دانشــکدة مطالعات جهــان، مهم ترین رویداد 
در هــوش مصنوعی، رفتن به ســراغ مرجع کنش اســت که هوش 
ما محســوب می شــود. کلید فناوری نو داده مبنا و رقومی بودن آن 
اســت. تفاوت آن با فناوری های پیشــین نیز در این اســت که این 
فناوری های شیئی و آنالوگ بودند، ازجمله در صنعت چاپ، صنعت 

کشاورزی و صنایع الکترونیکی. همچنین، 
از صنعــت خــأ در تلویزیون های لامپی 
اولیه، به رایانه های کوانتومی رســیدیم و 

نظام ماهیتی جدیدی شکل گرفته است.
به گفتة دکتــر عاملی هوش مصنوعی 
چنین تعریف شــده اســت: »کار مغز در 
هوش مصنوعی شبیه ســازی شده است: 
مغز ما دارای ذخیــرة داده ای، و ظرفیت 
متوازن اســت و عملیات های مختلفی در 
لایه هــای مغز به وقــوع می پیوندد؛ دارای 
قدرت خلاقیت، نوآوری و حل مسئله است: 
قدرت فهم، تجزیه و ترکیب و سنتزکردن 
داده ای.« دکتــر عاملی گفت: »اگر هوش 
مصنوعی را شبیه سازی مغز انسان بدانیم، 

ساده انگاری است. تراکم و ماژولارشدن بین مغزها، هوشِ هوش ها، 
حافظة حافظه ها و خلاقیت خلاقیت ها را شــکل می دهد، و بسط و 
عمق و تراکمی بزرگ پدید می آید. اینجاست که ممکن است هوش 

مصنوعی بر انسان سلطه یابد.«
این عضو شــورای انقلاب فرهنگی اصــل اخلاقی دربارة هوش 
مصنوعی را در این دانســت کــه در امتداددادن به هوش مصنوعی، 
باید مراقب طبیعت انســانی و حفظ آن بود. تضعیف حافظه به دلیل 
اتکا به هوش مصنوعی، رباتی شدن رفتار و ازبین رفتن تنوع رفتاری 
در جامعة بشــری از تبعات منفی هوش مصنوعی در جوامع بشری 
برشمرده شد که رفتارهای اسکیماتیک )انگاره ای( را شکل می دهد 
و ذهن خودکار و مانند هوش مصنوعی می شــود و یکی مســاوی با 
همه شــکل می گیرد. دکتر عاملی نتیجــه گرفت: »هوش مصنوعی 
نباید هوش مصنوعی دیگری برای ما بسازد. با هوش مصنوعی باید 

به دنبال عدالت و توزیع عادلانه رفت.«
»هوش  ســمینار  کلیدی  ســخنران 
مصنوعی و کاربست آن در آموزش عالی« 
از هفــت عنصر ماهیتــی هوش مصنوعی 
سخن گفت که با فضای مجازی مشترک، 
امــا در هــوش مصنوعی مختص اســت: 
1. رقومی بــودن و داده بنیــان بــودن، 2. 
ماژولاربودن )خوشــه ای بودن(، 3. لایه ای 
بودن، 4. یکپارچگی، 5. الگوریتمی شدن، 
6. برخورداری از ظرفیت های زمان مجازی 
)حذف فاصله از زمان= همه زمان؛ به کتاب 
زمان مجــازی تحول در نهادهای مجازی، 
تألیف دکتر سعیدرضا عاملی، 1388، نشر 
بعثت مراجعــه فرمایید(، 7. قابلیت تدرج 

دکتر عاملی: مهم ترین 
رویداد در هوش مصنوعی، 
رفتن به سراغ مرجع کنش 
است که هوش ما محسوب 

می شود. کلید فناوری نو 
داده مبنا و رقومی بودن 
آن است. تفاوت آن با 

فناوری های پیشین نیز در 
این است که این فناوری های 

شیئی و آنالوگ بودند.

اخبار ویژه
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فازی با ظرفیــت پردازش کوانتومی. ایشــان، 
ســپس خصیصه هــای هوش مصنوعــی را بر 
دانشگاه جدید بسط داد و خصیصه های دانشگاه 

جدید را برشمرد. 
دکتر عاملی در جمع بندی ســخنان خود 
از پنج ســطح آموزش بــا بهره گیری از هوش 
مصنوعــی ســخن گفت: »ســطح حکمرانی و 
مدیریــت، ســطح یادگیری، ســطح محتوای 
رشــته ها، ســطح پژوهش و آزمایــش )منطق 
آزمــون و خطا بــا میلیاردهــا آزمایش به طور 
داده ای(، ســطح نــوآوری و خلاقیت ها در حل 

مسئله.«
دکتر عاملی از دکتر بهزاد احمدی و دکتر شاهو صبار، از اعضای 
محترم هیئت علمی دانشــکدة مطالعات جهــان، جناب آقای دکتر 
متکان، دبیرکل محترم کمیســیون یونسکو، و همکار ایشان، سرکار 

خانم یزدانی، برای برگزاری این سمینار تقدیر و تشکر کرد.

در نشســت نخست این سمینار با مدیریت دکتر بهزاد احمدی، 
این اساتید سخنران بودند:

• هوش مصنوعی مولد در آموزش عالی؛ چالش ها و فرصت ها برای 
آموزش دانشگاهی در ایران/ دکتر احسان شاه قاسمی، دانشگاه 

تهران
• چت جی پی تی و اســتفاده از آن در آموزش عالی/ دکتر شــاهو 

صبار، دانشگاه تهران
• اخــلاق در هوش مصنوعی و رابطة آن بــا آموزش عالی/ دکتر 

توحید اسدی، دانشگاه تهران
مصنوعی،  هــوش  ماهوی  شناســان   •
دکتر  در علوم/  و کژدیسی  داده ها  ملی سازی 

ابراهیم محسنی آهویی، دانشگاه وین، اتریش

نشســت دوم، با مدیریت دکتر شاهو صبار 
این سخنرانی ها عرضه شد:

سیاســت های ملی و جهانی دربارة هوش   •
محمد  دکتــر  آن/  تنظیم گری  و  مصنوعــی 
رئیس سازمان  تهران؛  دانشــگاه  خوانســاری، 

فناوری اطلاعات ایران
• یونســکو و هوش مصنوعی/ دکتــر بهزاد 

احمدی، دانشگاه تهران
• آیندة آموزش عالی در عصر هوش مصنوعی/ دکتر ســیدمحمد 
رضوی زاده، دانشــگاه علم و صنعت؛ رئیس پژوهشگاه ارتباطات 

فناوری و اطلاعات
• هوش مصنوعی مســئولیت پذیر: مبانی اخلاقــی و قانونی در 

آموزش عالی/ دکتر علی کمندی، دانشگاه تهران
ادارة نشســت افتتاحیه را دکتر شاهو صبار، استادیار دانشکدة 

مطالعات جهان، برعهده داشت.
دبیر اجرایی این همایش برعهدة دکتر بهزاد احمدی، استادیار 

گروه مطالعات اروپا، در دانشکدة مطالعات جهان بود.

فیلم این سمینار در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.
https://aparat.com/v/52Tz3

دکتر عاملی: هوش 
مصنوعی نباید هوش 

مصنوعی دیگری 
برای ما بسازد. با 

هوش مصنوعی باید 
به دنبال عدالت و 

توزیع عادلانه رفت.

سمینار هوش مصنوعی و کاربست آن در آموزش عالی 
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پنجمین همایش سالیانه و بین المللی انجمن ایرانی مطالعات جهان 
امســال با عنوان هــوش مصنوعی و دیپلماســی های نوین، در روز 
سه شــنبه 8 اســفند 1402 با همکاری همراه اول، کمیسیون ملی 
یونسکو، و کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن 

جهان، در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
در مراســم افتتاحیة این نشست دو ســخنران کلیدی به ایراد 
سخنرانی پرداختند: دکتر ســعیدرضا عاملی، دبیرعلمی و رئیس 
دانشکدة مطالعات جهان، و رئیس انجمن ایرانی مطالعات جهان؛ و 

دکتر کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی خارجی.
عنوان ســخنرانی دکتر عاملی در افتتاحیة همایش بین المللی 
هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین از این قرار بود: »دوفضایی شدن 

ارتباطات، هوش مصنوعی و ظهور دیپلماسی 
محاسباتی جدید«. 

رئیس شورای تحول و ارتقای علوم انسانی 
دربارة مفهوم دیپلماســی محاسباتی نظام مند 
)الگوریتمی( و یکپارچه )تصویری روشــن از 
حرکت دیپلماتیکی( در بستر هوش مصنوعی 
گفت: »امروز ماهیت کار دیپلماسی از تعاملی 
سنتی به تعاملی چندین پارامتری و محاسباتی 
تغییر کرده اســت و تابع هیجان های فردی و 

مقطعی نیست.«
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان سخنان 

خود را با بیان اهمیت شــناخت هوش مصنوعــی در دنیای مدرن 
امروز و در جامعة ایرانی آغاز کرد، به طوری که موضوع روز نشست ها 
و همایش های اخیر در کشور بوده است، ازجمله: دو همایش هوش 
مصنوعی و روابــط عمومی در ماه اخیر، ســمینار هوش مصنوعی 
و کاربســت آن در آموزش عالی )30 بهمن در دانشــکدة مطالعات 
جهان؛ برای مشاهده گزارش ]اینجا[ را انتخاب فرمایید(، و همایش 
امروز که موضــوع پنجمین همایش ســالیانه و بین المللی انجمن 

ایرانی مطالعات جهان است.
این اســتاد تمام ارتباطات انگیزة کارهای بزرگ به خصوص در 
حــوزة فناوری و به طور خاص در هــوش مصنوعی را چنین تبیین 
کرد: »در هوش مصنوعی چهار هدف بزرگ فردی و اجتماعی دنبال 
می شــود: 1. آرمان های بزرگ و خلاقیت های 
جدید بشــر )از ســاختن راه آهــن گرفته تا 
خلق اینترنت و متــاورس(، 2. الهام گرفتن از 
هســتی برای خلاقیت های جدید )از داوینچی 
کــه کارهای خود را با الهــام از طبیعت خلق 
کرده اســت گرفته تا شــکل گیری فناوری ها 
’الهام گیرندگان  با تلاش شبیه سازی هســتی  
از طبیعت‘(، 3. آسان ســازی زندگی انسان و 
سبک کردن فشــار بر انسان، 4. افزایش قدرت 
و تسلط بر دیگری )با نگاه منفعت فردی، ملی 

یا ایدئولوژیکی(.

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد

دکتر عاملی: امروز 
ماهیت کار دیپلماسی از 
تعاملی سنتی به تعاملی 

چندین پارامتری و 
محاسباتی تغییر کرده 

است و تابع هیجان های 
فردی و مقطعی نیست.

اخبار ویژه
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 Cyberspace ادامة سخنان سردبیر مجلة
Studies با اصطلاحات سایبری بود: »منظور 
از محیط هــوش مصنوعی محیطــی ماژولار 
اســت: ارتباط میان نودها و خوشه های نودی. 
روابــط خارجی بــا هدف تأمیــن منافع ملی 
نیز از ارتباط دوجانبه یــا چندجانبه میان دو 
دولت، توســعة اقتصادی و روابــط فرهنگی، 
تضمین صلــح و حل منازعه معنا پیدا می کند 
و نظام تصمیم گیری، رفتار و کنش متقابل در 
به خدمت گرفتن هوش  بــا  متنوعی  قالب های 

مصنوعی دنبال می شود.« 
دکتــر عاملی هوش مصنوعــی را پدیده ای اجتماعی دانســت 
که آمده اســت تا امور و روابط بین فــردی، بین گروهی، اجتماعی، 
و جمعیتــی بزرگ را تنظیم کند، لذا محصول مهندســی اجتماعی 
اســت؛ مهندســی اجتماعی نه به مفهوم اداره کردن جامعه، بلکه به 
مفهوم محاسبه ای شــدن اجتماعی و عرصة اجتماعی که بازتاب آن 
در هوش مصنوعی اســت؛ مواجهة محاسباتی با انسان و جامعه در 
مســیر تبدیل واقعیت پراکندة روابط انســان با خود و با طبیعت به 
فرایندی محاســباتی. و ادامه داد: »واقعیت گسترده واقعیتی است 
بازنمایی شــده، مجازی و هوشمندشــده با تمام ابعاد و ظرفیت ها و 
حواس آن که واقعیتِ واقعیت است. در وب5 واقعیت گسترده دنبال 
شــده اســت و فرد نمی تواند تمایز واقعیت و مجاز، هوش انسانی و 
هوش مجازی را تشــخیص دهد. در هــوش مصنوعی متراکم کردن 
داده ای و عملکــردی تمامی ظرفیت های جامعة انســانی در قالب 
ظرفیت جمعی دنبال می شــود. چنین هوشی را نباید معادل هوش 
انسانی فرض کرد. هوش، داده  جمعی تمامی هوش ها و تراکم تمامی 
حافظه ها و داده هاست. لذا، هوش مصنوعی بسیار پیچیده تر از هوش 

انسانی اســت. از همین روست که به طور مثال 
در چــت جی پی تی، با پدیده ای شــامل 300 
میلیــارد داده و 130 میلیــارد پارامتــر برای 
مواجهه با این داده ها مواجه هســتیم و داده ها 
پارامتری و ادامه دار اســت؛ محیطی است که 
دائــم در حال ایجاد افزودگــی و برپایة منطق 

کوانتومی است.«
تغییر در مهندسی اجتماعی و دگرگونی در 
دیپلماسی روابط خارجی بخش دیگر سخنان 
این استاد گروه مطالعات امریکا بود و بر چهار 
امر تأکید داشــت: 1. تغییر در نظام های قــدرت ملی و جهانی، 2. 
دوفضایی شدن جغرافیای سیاسی، 3. تغییر در ظرفیت های فناوری 
و انتقال به فناوری های محاســباتی کوانتومی، 4. ظهور دیپلماسی 

محاسباتی و بازتعریف روابط بین الملل. 
وی در باب تغییر در نظام های قدرت ملی و جهانی گفت: »تغییر 
در نظام های قدرت ملی و جهانی، بزرگ شــدن ســهم شرکت های 
بزرگ فناوری اطلاعات را در پی داشــته و نقش تعیین کننده ای به 

آن بخشیده است.«
جــدول زیر آمار بزرگ ترین شــرکت های جهان به لحاظ ارزش 
ســرمایه در سال 2023 است که به جز دو شرکت آرامکو و برکشیر، 

شش شرکت دیگر در حوزة فناوری اطلاعات هستند.

1 Microsoft -MSFT $3.049 T USA

2 Apple - AAPL $2.818 T  USA

3 Saudi Aramco $2.062 T  S. Arabia

4 NVIDIA $1.970 T  USA

5 Amazon $1.817 T  USA

6 Alphabet (Google) $1.798 T  USA

7 Meta Platforms (Facebook) $1.233 T  USA

8 Berkshire Hathaway $905.47 B  USA

در ایــران نیز دی جی کالا با تقریباً 9 میلیون و 700 هزار گزینة 
دسترسی جابه جایی، 970هزار کالا را در روز با 8000 کارکنان خود 
جابه جا می کند و 305 هزار شرکت کوچک و بزرگ را برای رفع نیاز 
مردم در پوشش خود گرفته است. اسنپ نیز با 500 نفر، جابه جایی 

30 میلیون خودرو را مدیریت می کند.
انتقال آمریکا از سیاســت تک قدرتی به سیاست چندنهادی، از 
ســال 2000، با ســازمان های بزرگی نظیر نفتا، WTO، و گات و 
نهادهای بین المللی بزرگ در ادارة جهان، ظرفیت های نظیر گوگل، 

دکتر عاملی: در هوش 
مصنوعی متراکم کردن 

داده ای و عملکردی 
تمامی ظرفیت های 

جامعة انسانی در قالب 
ظرفیت جمعی دنبال 

می شود.

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
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ادارة حجــم عظیمــی از داده های جهان را در ســیطره دارد. دکتر 
عاملی گفت: »در کشــور خود مــا، 98/5 درصد کاربران اینترنت از 
گوگل اســتفاده می کنند. این اتصــال و ویرایش داده ای آن قدرتی 

بزرگ را برای آمریکا به وجود آورده است.«
دوفضایی شــدن جغرافیای سیاســی رکن دوم تبیین تغییر در 
مهندســی اجتماعــی و دگرگونی در دیپلماســی روابط خارجی از 
زبان رئیس شــورای تحول در علوم انسانی بود و گفت: »بحث ما از 
دوفضایی شدن ماهیتی است: جهان نخست، فضایی فیزیکی و مکانی 
اســت که ژئوپلیتیک جغرافیایی را شــکل داده است؛ و جهان دوم، 
جهان رقومی به موازات جهان نخســت است که سیاست خارجی در 

آن در حال شکل گرفتن است. کشورها در 
حال تعریف سفیر جهان سایبری هستند. 
در جهان دوم، بســیاری از سفارتخانه ها، 
کرده اند.  تأســیس  مجازی  ســفارتخانة 
فضای جغرافیایی این فضای دوم بســیار 
متفاوت اســت: این جغرافیای سیاســی 
صاحب دولت اســت، ولی جغرافیا ندارد 
و بی مرز اســت. جملــة کلیدی این رکن 
ســخنان دکتر عاملی از این قرار بود: »ما 
به روابــط خارجی دوفضایــی و ترکیبی 
هم زمــان نیاز داریم. سیاســت تکمیلی، 
ترکیبــی و در بعضی قلمروها، مســتقل، 
به ضرورتی در جهان دوفضایی بدل شده 

است.«
نظام منــد و خودکارشــدن هوش با 
ظرفیت هــای نســبی داده ای و قــدرت 
محاســباتی بخش دیگر ســخنان رئیس 
همایــش بین المللی هــوش مصنوعی و 
دیپلماســی های نویــن بــود. وی گفت: 

»هوش کاملًا الگوریتمی است، لذا بر مبنای نظام برنامه ای، طراحی 
نظام دوم شــکل می گیرد. ظرفیت های محاسبه گر دامنة تسلط بر 
دیگری را افزایش می دهد، چراکه فضایی جهانی اســت با 6 میلیارد 
کاربــر. در اینجا با حــذف فاصله و تغییر در جغرافیای سیاســی و 
هم زمانــی مواجه هســتیم. بنیان جغرافیای فیزیکــی آن بر فاصله 
حاکم است. دوفضایی شدن جغرافیای سیاسی هم در روابط خارجی 
و سیاســت خارجی ـ نظیر قدرت سیاســی، امنیت سیاسی، تجارت 
بین الملل، روابط دوجانبه و چندجانبه ، و سیاست های منطقه ای ـ و 

هم در روابط بین الملل محقق شده است.« 
نکتة ســوم عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگــی در تغییر در 
مهندسی اجتماعی و دگرگونی در دیپلماسی روابط خارجی، تغییر 
در ظرفیت های فناوری و انتقال به فناوری های محاسباتی کوانتومی 

بود. همه گیرشدن اینترنت، ظهور نظام شبکه ای داخلی و خارجی )از 
نظام خودکار بانکی گرفته تا انواع فعالیت های خودکار در نظام های 
زندگی(، شــکل گیری بلاک چِین در جایگاه فنــاوری تأمین اعتبار 
فرایند، ظهور متاورس با توان خلق واقعیت گسترده و شبیه سازی و 
ســناریوپردازی موارد مطرح در این باره بود. دکتر عاملی گفت: »در 
گذشــته از منطق فازی، و صفر و یک سخن گفته می شد. در منطق 
کوانتومی باهم بودگی تحقق می یابد. ریزتراشــه های کوانتومی هم 
صفر اســت و هم یک. میزان قدرت در نظام های کوانتومی با قدرت 
نور یا اتم قیاس می شود. قدرت محاسباتی آن فوق العاده زیاد است. 
مقیاس در کوانتوم کیوبیت اســت )بالاترین ســرعت 48 کیوبیت(. 
در رایانه هــای کوانتومی ظرفیت تا 30 
کیوبیــت تحقق یافته اســت و می توان 
تمامی جزییات را در یک فرایند تعریف 
کرد.« و ادامه داد: »در چنین ســرعتی 
می توان دیپلماسی ریز و حاوی جزییات 

تعریف کرد.«
ظهــور دیپلماســی محاســباتی و 
بازتعریف روابط بین الملل، دیپلماســی 
نکتة  تهاجمی(،  )اقدام  و ضددیپلماسی 
چهارم و آخر برشــمردة دکتر عاملی در 
تغییر در مهندسی اجتماعی و دگرگونی 
در دیپلماســی روابــط خارجی بود. در 
دیپلماســی از طریق هــوش مصنوعی 
محاســباتی ضددیپلماسی برابر است با 
جنگ نرم. ضددیپلماسی در دیپلماسی 
در فضای هوشــمند جدید برابر است با 
جنگ ســایبری با هدف سلطة فرهنگی 

و اجتماعی. 
رئیس دانشــکدة مطالعــات جهان 
دربارة مفهوم دیپلماسی محاسباتی نظام مند )الگوریتمی( و یکپارچه 
)تصویری روشــن از حرکت دیپلماتیکی( در بستر هوش مصنوعی 
گفت: »امروز ماهیت کار دیپلماســی از تعاملی ســنتی به تعاملی 
چندین پارامتری و محاســباتی تغییر کرده است و تابع هیجان های 

فردی و مقطعی نیست.«
دکتــر عاملی ابزارهای به کارگرفتــه در هوش مصنوعی را برای 
کارکردهای متنوع در دیپلماسی چنین برشمرد: تنظیم توافقنامه ها 
و معاهــدات مختلف، پشــتیبانی از تصمیم گیری، ســناریوپردازی 
و شبیه ســازی، تصویری کــردن روابط، تهیــة پیش نویس، ترجمه، 
پشــتیبانی پیامدی از مذاکــره، تحلیل روندها و تحــولات آینده، 

اجرایی سازی هوشمند تعهدات، دارای سیستم اخطار هوشمند.
معنادارشــدن دیپلماســی سه ســطحی و دووجهــی مبتنی بر 

رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان، با توجه به رسالت این 
دانشکده، از ضرورت تأسیس 
رشته های تحصیلی جدیدی 

در این دانشکده، به شرح زیر 
سخن گفت: دیپلماسی هوش 

مصنوعی، نظام قدرت جهانی )از 
امسال در مقطع ارشد دانشجو 

می پذیرد(، نهادهای بین المللی، 
جهانی شدن و دیپلماسی 

جهانی، اقتصاد جهانی، روابط 
بین الملل شناختی، استعمار 

و پسااستعمار، مطالعات 
استعمارزدایی از فکر، و 

مطالعات دیاسپورا.

اخبار ویژه
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جغرافیای سیاسی فیزیکی و مجازی در چنین 
فضایی ادامه بخش ســخنان دکتر عاملی بود. 
متغیرهای برشــمرده در جغرافیای سیاســی 
مجازی در روابط دوجانبه، جهانی و بین المللی؛ 
و جغرافیای سیاسی فیزیکی در روابط دوجانبه، 
چندجانبه و جهانــی، و بین المللی نیز صادق 

است.
نیروهای  تربیــت  در چنیــن عرصــه ای 
متخصــص برای حضور مؤثــر و فعال ازجمله 
مــوارد مهم برای هر کشــوری اســت. رئیس 
دانشــکدة مطالعات جهان، با توجه به رسالت 

این دانشکده، از ضرورت تأســیس رشته های تحصیلی جدیدی در 
این دانشــکده، به شرح زیر سخن گفت: دیپلماسی هوش مصنوعی، 
نظام قدرت جهانی )از امســال در مقطع ارشد دانشجو می پذیرد(، 
نهادهــای بین المللی، جهانی شــدن و دیپلماســی جهانی، اقتصاد 
جهانی، روابط بین الملل شناختی، استعمار و پسااستعمار، مطالعات 

استعمارزدایی از فکر، و مطالعات دیاسپورا.
دکتر عاملی در نتیجه گیری سخنان خود هدف مندی دیپلماسی 
ناظر بر راهبرد تمدن نوین اســلامی را مطرح کرد و گفت: »هوش 
مصنوعی ابزار اســت. مهم اســت که این ابزار با چــه محتوایی در 
دیپلماســی جمهوری اسلامی دنبال شــود. رهبر معظم انقلاب این 

محور را در راهبردهای هفت گانه در گام دوم تعیین فرموده  اند: 
»عزت ملــی، روابط خارجی، مرزبندی با دشــمن: این 
هر ســه، شــاخه هایی از اصلِ عزت، حکمت، و مصلحت 
در روابط بین المللی اســت. صحنة جهانی، امروز شاهد 
پدیده هایی اســت که تحقق  یافته یا در آســتانة ظهور 
اســت: تحرک جدید نهضت بیداری اســلامی بر اساس 
الگوی مقاومت در برابر ســلطة آمریکا و صهیونیســم؛ 
شکســت سیاســت های آمریکا در منطقة غرب آسیا و 
زمین گیرشدن همکاران خائن آن ها در منطقه؛ گسترش 
حضور قدرتمندانة سیاســی جمهوری اسلامی در غرب 

آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه.
»در فضای ســایبری، آنچه از ذهن می گذرد واقعیت اســت. در 
گذشــته، ذهن ما ســورئال بود ولی امروز با محیط الگوریتمی، این 
واقعیت گسترده سورئال را به واقعیتی با امکان دستیابی بدل کرده 
اســت. ما با رویکرد دوفضایی، با زیست بوم فنی هوش مصنوعی، و 
زیست بوم تمدن نوین اسلامی در جایگاه هدف محتوایی به این امر 

می نگریم.«
دکتر کمال خرازی، ســخنران کلیدی دوم مراسم افتتاحیه در 
همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین، برگزاری 
چنین همایش هایی را بســیار لازم و باعث گسترش دانش ما دربارة 

مسائل در حال تغییر در دنیا دانست.  
دکتر خــرازی هوش مصنوعــی را چنین 
تعریف کرد: »هوش مصنوعــی مبتنی بر داده 
است و داده ها را مدیریت و یافته های جدیدی 
از این داده ها پدید می آورد.« ســپس تصویری 
را نشــان داد که هوش مصنوعی در پاســخ به 
تفاوت داده و نفس تولید کرده بود. آن تصویر 
ترازویی بــود که کفه های آن با هم برابر بود و 
بدین مفهوم اســت که از نظر هوش مصنوعی 

ارزش داده به اندازة نفس است. 
وی فواید هــوش مصنوعی را در مذاکرات 
این طور برشمرد: 1. تصمیم گیری بهینه و درست در صورت داشتن 
داده هــای بــه روز، 2. تحلیل و جمــع آوری داده به صــورت نمودار 
و جدول، 3. تقویت و برتری قدرت شــناختی و تســلط بیشــتر بر 
داده ها، 4. شبیه ســازی سناریوهای مختلف و نشــان دادن آثار آن 
برای تصمیم گیری بهتر، 5. ترجمة هم زمان به زبان های مختلف، 6. 
افزایش کارآمدی، 7. کمک به دیپلماسی جغرافیایی به دلیل اشراف 

بر ماهواره ها و پهپادها. 
سپس، به انتقادهایی اشاره کرد که در استفاده از هوش مصنوعی 
در دیپلماســی بیان شده است: 1. عدم شفافیت؛ چون طبیعتاً هوش 
مصنوعی هوش انســان نیســت و با ابهام همراه است. 2. سوگیری 
داده ها، 3. ایجاد مشکلاتی از نظر اخلاقی، 4. دسترسی به اطلاعات 
شــخصی، 5. گسترش ابزارهای کشــنده و تسلیحاتی مصنوعی که 
خودکار تشخیص می دهند و عمل می کنند، 6. اشاعة اطلاعات غلط، 
7. کنترل شناختی بر انســان ها و تصمیم گیری آن ها، 8. ترغیب و 

تشویق انسان ها در جهت خاص. 
وی ادامــه داد: »امروزه آمریــکا، چین، انگلیس، اســرائیل، و 
کره از هــوش مصنوعی برای اطلاع از افــکار عمومی و تحلیل آن 

دکتر عاملی: ما به روابط 
خارجی دوفضایی و 

ترکیبی هم زمان نیاز 
داریم. سیاست تکمیلی، 

ترکیبی و در بعضی 
قلمروها، مستقل، به 

ضرورتی در جهان 
دوفضایی بدل شده است.

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
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بــرای طراحی ســناریو در دیپلماســی 
اســتفاده می کنند.« آمریــکا را مثال زد 
که در برجــام از هــوش مصنوعی برای 
تحلیل، شبیه ســازی ســناریو، نظارت و 
راســتی آزمایی کمک می گرفت. نسخه ای 
از ســایت های هســته ای ایران به صورت 
هــوش مصنوعی طراحی شــده بود تا به 
سؤال های پیش آمده حین مذاکرات پاسخ 
دهند. همچنین، برای جاسوســی داده ها 
را از مکالمــات تلفنی و مذاکرة خصوصی 
بین افراد می گرفتند. وی افزود: »هم زمان 
با مذاکرات هیئــت آمریکایی در ژنو، در 
واشنگتن با استفاده از هوش مصنوعی آن 

را تحلیل می کردند.« 
دکتر خرازی در بیان چگونگی استفاده 
از هوش مصنوعی در مذاکرات بین المللی 

توضیح داد: »مذاکره کنندگان در تحلیل احساســات افراد در میدان 
مذاکره می توانند از هوش مصنوعی کمک بگیرند. چون احساســات 
در چهره ها نمایان می شــود و هوش مصنوعی از طریق دوربین ها آن 
را ضبط می کند. برای گسترش درگیری ها و تعارض ها یا بهینه سازی 

ارتباطات نیز می توان از هوش مصنوعی استفاده کرد.«
وی ضمن اشــاره به چند مــورد از به کارگیری هوش مصنوعی 
تأکید کرد: »البته، به کارگیری هوش مصنوعی آن چنان معجزه آســا 
نیســت. ولی، به طورکلی بر اســاس داده های موجــود راه حل ها را 
دســته بندی و عرضه می کند. هوش مصنوعی با هوش انسان خیلی 
تفاوت دارد و نباید تصور کرد هــوش مصنوعی در آینده جایگزین 
هوش انسان خواهد شد. چون هوش مصنوعی بر اساس ساختار مغز 
نیست. مغز انسان 86 بیلیون نورون دارد و 86 بیلیون سلول نیز این 
نورون ها را تغذیه می کننــد. هر نورون با 7 تا 35 هزار نورون دیگر 
اتصال دارد و150 هزار کیلومتر طول این سیســتم عصبی اســت. 
ساخت چنین ودیعة الهی به طور مصنوعی کاری بس مشکل است.«

دکتر خرازی نظر به تلاش همة کشــورها در به کارگیری هوش 
مصنوعــی در زمینة روابط بین الملل و دیپلماســی و اســتفاده از 
ساختار مغز و سلول های زندة عصبی مغز گفت: »پیشرفت هایی در 
این زمینه انجام شده ولی هنوز به نتیجة قطعی نرسیده است. رشد 
آزمایشگاهی سلول های مغزی انسان و ارتباط دادن آن ها به یکدیگر 
در مؤسســة رویان ایران نیز در حال انجام اســت. ابزار شــناخت و 
توانایی های شــناختی انسان شش لایه اســت. اتصال سلول ها در 
این شــش لایه توانایی های مختلفی برای ما ایجاد می کند، ولی در 
آزمایشــگاه ایجاد این اتصالات مشکل است. در یک سطح پردازش 

انجام می شود ولی در چند سطح مشکلاتی ایجاد شده است.«

وی ضمــن اشــاره به حــدود 154 
شــرکت و مؤسســه که در حال ساخت 
انســان  مغــز  شــبیه  ســی پی یوهایی 
هســتند گفت: »در تلاش هســتند تا با 
کامپیوتــری  کلان  ســرمایه گذاری  های 
بسازند که پردازشــگرهای زیادی داشته 
باشد. اخیراً تراشــه ای ساخته شده است 
که یک بیلیون پردازشــگر، 100 بیلیون 
ترانزیســتور، و نــوع دوم آن 10 میلیون 
هســتة پردازشــگر دارد و به مغز انسان 
شــبیه تر است.« ســپس، به شرکت های 
اشــاره کرد که کار آن ها ســرمایه گذاری 
در داده پردازی یا ســاخت ابزارهایی است 
که به کار جمع آوری داده و پالایش آن ها 

می پردازند.
دکتر خــرازی یکی از تفاوت های مغز 
انسان و ماشــین را در میزان انرژی ای دانست که مصرف می کنند. 
سپس افزود: »مغز انســان به اندازه 20 وات، یعنی نصف یک لامپ 
معمولی، انــرژی مصرف می کند. ولی هوش مصنوعی به اندازة 175 
هزار نفر انرژی طلب می کند. پیش بینی می شود هر ماه به اندازة یک 
میلیون نفر انرژی نیاز خواهد داشــت. مغز انسان در تصمیم گیری 

فاکتورهای زیادی را پردازش و به نتیجة نهایی می رسد.«
او در پایــان اذعان داشــت: »هوش مصنوعی ابزاری اســت که 
می تواند تحولات بسیاری در روابط بین الملل و ارتباطات دیپلماسی 
ایجــاد کند. ولی در واقع این ها همه ابزاری برای کمک به انســان، 
تســهیل گر، و بــرای صرفه جویــی در زمان هســتند و نمی توانند 
جایگزین هوش و ذهن انســان شوند. انسان با استفاده از داده هایی 
که هوش مصنوعی جمع آوری کرده است به نتیجة مطلوب می رسد. 
امیدوارم در ایران نیز از چنین ابزارهایی به طور بهینه استفاده و داده 
تولید شــود. یکی از خطرهایی که امروزه ایران با آن مواجه اســت 
نداشتن داده های پالایش شده در کشور است. از گوگل و جی پی تی 
به عنــوان هوش مصنوعی کمک می گیریم. ولی داده های موجود در 
کامپیوترهای دنیا را جمع آوری و به ما تحویل می دهند. اگر به دنبال 
تمدن نوین اســلامی هستیم، باید از داده های دانش تولیدی ایرانی 
و اســلامی خودمان اســتفاده کنیم تا هوش مصنوعی بتواند از آنها 
اســتفاده و پاســخی بدهد که مبتنی بر ارزش های کشور خودمان 
باشــد؛ داده هایی کــه منعکس کنندة فرهنــگ و ارزش های عظیم 

انسانی ایرانیان برای ظهور و بروز در تمدن بزرگ اسلامی باشد.«
فیلم نشســت افتتاحیه در لینک زیر در دســترس علاقه مندان 

است.
https://www.aparat.com/v/N31pH

دکتر خرازی: اگر به دنبال تمدن 
نوین اسلامی هستیم، باید از 

داده های دانش تولیدی ایرانی 
و اسلامی خودمان استفاده 

کنیم تا هوش مصنوعی بتواند 
از آنها استفاده و پاسخی بدهد 

که مبتنی بر ارزش های کشور 
خودمان باشد؛ داده هایی 

که منعکس کنندة فرهنگ 
و ارزش های عظیم انسانی 

ایرانیان برای ظهور و بروز در 
تمدن بزرگ اسلامی باشد.

اخبار ویژه
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پس از مراســم افتتاحیه، همایش در ســه نشست موازی و در ســه زمان بندی به دو زبان فارسی و انگلیسی، و به دو صورت حضوری و 
مجازی، به همراه مراسم اختتامیه دنبال شد.

نشست 1: مفاهیم و رویکرد نظری

تالار حنانه

مدیر نشست:

دکتر مهدی 
سنایی

زمان: 10:00 
تا 12:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 دیپلماسي و امنیت در عصر شبکه و هوش 

مصنوعي / ابراهیم متقی، دانشگاه تهران
  Artificial Intelligence and National
 Security: Navigating the Nexus of a
 Knowledge-based Economy amidst
 Technological Competition / Jane
 Opiri & George M. Andayi, University
of Arkansas, USA
 آینده نگری در هوش مصنوعی و دیپلماسی، با 
تأکید بر انرژی / عباس ملکی، دانشگاه شریف؛ مریم 
راعی،  حسن  طباطبایی؛  علامه  دانشگاه  هاشمی نژاد، 

دانشگاه صنعتی شریف
و  هستی شناسانه  واکنش  و  مصنوعی  هوش   
به  بین الملل  روابط  نظریه های  معرفت شناسانة 
آن: به سوی الگوی نظم تکثیری / سیامک بهرامی 
و اردشیر پشنگ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه
  A Diplomat: Someone Who is Paid
 to Lie for His Country / Arthur Asa
 Berger, Emeritus San Francisco State
University, USA
بررسی  مصنوعی:  هوش  بین المللی  رژیم   
 / شکل گیری  حال  در  رویه های  و  مبانی  اصول، 

راضیه مهرابی کوشکی، پژوهشکدة مطالعات فناوری

https://aparat.com/v/yGAjD فیلم نشست

نشست 2: مباحث نظری/ رسانه

تالار ملل

مدیر نشست:
دکتر جواد 

شعرباف

زمان: 10:00 
تا 12:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 توصیة یونسکو دربارة اخلاق هوش مصنوعی؛ 

نگاه از درون / یونس شکرخواه، دانشگاه تهران
 Diplomacy in The Era of Artificial 

Intelligence / Sajad Abedi, University 
of Religions and Denomination, Iran
 نقش هوش مصنوعی در رقابت های ژئوپلیتیکی 

قدرت های بزرگ / مرجان بدیعی ازنداهی، دانشگاه 
تهران

 The Development and Prevention 
of Cyber Terrorism in the Age of 
Artificial Intelligen / Wang Guobing, 
Xi’an International Studies University, 
China
حوزه  در  مصنوعی  هوش  عملکرد  بررسی   

امنیت و تهدیدات تروریستی / سید نادر نوربخش، 
دانشگاه تهران

 Artificial Intelligence and the Ce-
lebrity Diplomacy / Ehsan Shahghase-
mi, University of Tehran, Iran

https://aparat.com/v/zFX9a فیلم نشست

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
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نشست 3: مباحث نظری/ موضوعی

تالار ایران

مدیر نشست:
دکتر رضا 

دهقانی

زمان: 10:00 
تا 12:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 هوش مصنوعی و جایگاه دیپلماسی در عرصة 
سعیده   / آشوب  نگرش  اساس  بر  بین المللی 

کوزه گری، دانشگاه تربیت مدرس
 AI in Modern World: Current Op-

portunities and Risks / Sergey Ka-
rochkin, Consultant at Infotecs, Russia; 
Inna Kirilkina, International Alliances, 
Russia
 نقش دیپلماسی  مالکیت فکری سازمان وایپو 
گنبد،  ببری  سکینه   / مصنوعی  هوش  عصر  در 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال
انرژی  دیپلماسی  در  مصنوعی  هوش  نقش   
رحمت  ایران )انرژی های سنتی و تجدیدپذیر( / 
تهران شرق؛  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  حاجی مینه، 
ابراهیم رضایی راد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و 

تحقیقات
Imperial Assumptions: The Emo-  

 tional and Linguistic Dimensions of
 AI Diplomacy / Emily Jane O’Dell,
Parami University, Burma
 هوش مصنوعی و تحول پاردایمی در نظریه و 
پژوهشکدة  بایزیدی،  / رحیم  عمل روابط بین الملل 

تحقیقات راهبردی

https://aparat.com/v/JXnWh فیلم نشست

نشست 4: کارگاه آموزشی: هنر مذاکره با هوش مصنوعی

تالار حنانه

مدیر نشست: 
دکتر مسعود 

رهگذر
مدرس:

دکتر محمدعلی 
اخایی

دانشیار دانشکده 
مهندسی برق و 

کامپیوتر،  دانشگاه 
تهران

زمان: 13:30 تا 
15:30

سرفصل ها:
 مقدمه ای بر هوش مصنوعی در مذاکره

 مبانی مذاکره
 ادغام هوش مصنوعی در راهبردهای 

مذاکره
 ابزارهای هوش مصنوعی برای 

بهینه سازی مذاکره
AI-Ne- روندها و نوآوری های آینده در 

gotiation
 طراحی راهبردهای مذاکره با هوش 

مصنوعی
 مطالعات موردی و داستان های موفقیت

 اجرای عملی و برنامه ریزی اقدام

https://aparat.com/v/StacI فیلم نشست

اخبار ویژه
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نشست 5: راهبرد ایران

تالار ملل

مدیر نشست:
دکتر فریبا 

افکاری

زمان: 13:30 
تا 15:30

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
کشور   6 و  ایران  مقایسه ای  عملکرد  تحلیل   

آمادگی  شاخص  داده های  براساس  منتخب 
فرازمند  عاطفه   / مصنوعی  هوش  برای  دولت ها 
فناوری  و  ارتباطات  پژوهشگاه  حکمی زاده،  فرشاد  و 

اطلاعات 
 Global Power Transition in an Age 

of Artificial Intelligence: Implica-
tions for Iran / Mohammad Soltanine-
jad, University of Tehran, Iran
چرخه  کارآمد  طراحی  و  مصنوعی  هوش   

تهران؛  دانشگاه  کرمی،  علی   / عمومی  دیپلماسی 
افشین متقی،  دانشگاه خوارزمی

 Digital Silk Road and China’s Cul-
tural Diplomacy: The Case of Iran 
/ Rajdeep Singh & Mohammad Reza 
Majidi, University of Tehran, Iran

 Open Source Ethics Importance for 
Diplomacy AI / Rev. Felipe Ribeiro, 
Researcher, Brazil
در  اطلاعات  فناوری  ابریشمی  جادة  نقش   

برنامة راهبردی دستگاه دیپلماسی / مسعود بیکی 
اشکذری، پژوهشگر حوزة فناوری اطلاعات

https://aparat.com/v/aOtlq فیلم نشست

نشست 6: تنظیم گری در حوزة هوش مصنوعی

تالار ایران

مدیر نشست:
دکتر ناهید 
پوررستمی

زمان: 13:30 
تا 15:30

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 اثرگذاری مبانی فلسفی بر سیاستگذاری حوزة 

هوش مصنوعی / حسین مطلبی کربکندی، دانشگاه 
فرهنگیان و مشاور دبیر شورای عالی فضای مجازی

اشتغال  حوزة  در  سیاستگذاری  ضرورت   

پیامدهای  و  چالش ها  به  پاسخگویی  به منظور 
ارتباطات  یگانه، پژوهشگاه  حسن  هوش مصنوعی / 

و فناوری اطلاعات
 ماهیت و الزام های دیپلماسی هوش مصنوعی / 

محمدرضا  قاسمی، دانشگاه علم و صنعت ایران و دبیر 
ستاد راهبری فناوری های هوشمند

 سخنرانی مهندس رضا باقری اصل، معاون امور 

دولت، مجلس و استان های وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات 

در  مصنوعی  هوش  قانونگذاری  ملاحظات   

ایران؛ با رویکرد مطالعة تطبیقی / سیدمحمدمهدی 
غمامی، دانشگاه امام صادق )ع(

https://aparat.com/v/GE8yd فیلم نشست

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
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نشست 8: راهبرد قدرت های بزرگ

تالار ملل

مدیر نشست:
دکتر جواد 

صالحی

زمان: 16:00 تا 
18:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 هوش مصنوعی نظامی و سیاست امنیتی 
دفاعی اتحادیة اروپا / رکسانا نیکنامی، دانشگاه 

تهران
هوش  درقبال  اروپا  اتحادیة  رویکرد   
مصنوعی؛ فرصت ها و چالش ها برای ایران / 

بهزاد احمدی، دانشگاه تهران
 An Analysis of the Brazilian 

Artificial Intelligence Strategy 
(EBIA) through the Lens of Re-
sponsible Artificial Intelligence 
(RAI) / Elaheh Nourigholamizadeh, 
University of Tehran, Iran

ملی  راهبرد  اسناد  مقایسه ای  مطالعة   
)مورد  بزرگ  قدرت های  مصنوعی  هوش 
اتحادیة  و  چین  روسیه،  آمریکا،  مطالعه: 
اروپا(/ اعظم ملایی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

علوم و تحقیقات؛ مجید کافی، دانشگاه تهران
 Ethics and Artificial Intelli-

gence: Prospects and Challenges 
in International Relations / Omo-
na Andrew David,  Uganda Chris-
tian University, Uganda

و  هوش مصنوعی عرصة رقابت قدرت ها   
الگوریتم ها؛ بررسی سیاست های روسیه در 

حوزة AI / خدایار براری، دانشگاه تهران

https://aparat.com/v/T9mvb فیلم نشست

نشست 7: راهبرد قدرت های بزرگ

تالار حنانه

مدیر نشست:
دکتر رحمت 
حاجی مینه

زمان: 16:00 
تا 18:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
 هوش مصنوعی و رقابت امریکا و چین / بهزاد 

شاهنده، دانشگاه تهران
 هوش مصنوعی و تحول در ماهیت دیپلماسی: 
روندها و چالش های نوین در روابط امریکا و چین 
بخشعلی  مشهد؛  فردوسی  دانشگاه  محروق،  فاطمه   /

بایراملو، دانشگاه پکن  
در  منطقه گرایی  و چشم انداز  هوش مصنوعی   
جنوب شرقی آسیا؛ روندها، فرصت ها و چالش ها 

/ بهاره سازمند، دانشگاه تهران
 Navigating the 21st Century Sino-In-

do Rivalry in the Age of Artificial In-
telligence: Exploring Policymaking 
and Diplomatic Strategies between 
China and India / Maziar Mozaffari 
Falarti & Farzan Safari Sabet, Univer-
sity of Tehran, Iran
هوش  ابرقدرت های  میان  رقابت  ارزیابی   
مصنوعی؛ ایالات متحده آمریکا و جمهوری خلق 

چین / علیرضا زمانیان، دانشگاه صنعتی مالک اشتر
استعمار  و  داده ها  سوگیری  مصنوعی،  هوش   
پرهام  و  قلعه تکی  محمدی  آریابرزن   / دیجیتال 
مطالعات  و  علمی  پژوهش های  پوررمضان، مرکز 

استراتژیک خاورمیانه

https://aparat.com/v/fC1li فیلم نشست

اخبار ویژه
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نشست 9: رویکرد حقوقی

تالار ایران

مدیر نشست:

دکتر سعید 
شکوهی

زمان: 16:00 
تا 18:00

سخنرانان و عناوین سخنرانی:
مسئلة  و  نوآوری ها  بر  حاکم  حقوقی  نظام   
اعطای شخصیت به سیستم های هوش مصنوعی 
/ زهرا شاکری، دانشگاه تهران؛ زهره قیصری، دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات
  The Challenges of Artificial Intel-

ligence for Humanitarian Diplomacy 
and Action / Mohammad Reza Hash-
emitaba, Rice University, USA
کیفیت  ارتقای  در  مصنوعی  هوش  نقش   

حکمرانی / روح اله کهن هوش نژاد، دانشگاه تهران
 Re-Tracing Responsibility and Ac-

countability in the Age of AI-enabled 
Diplomacy / Larry Stapleton, CPIM, 
Knewfutures, Ireland; Jan Soffner, Zep-
pelin University, Germany
رسانه ای؛  دیپلماسی  و  مصنوعی  هوش   
شکل گیری حافظة جمعی جهانی / محمد آقاسی، 
دانشگاه  روح الامین،  سادات  زهرا  خوارزمی؛  دانشگاه 

تهران
تروریسم  و  مصنوعی  هوش  ژانوسی  چهرة   
آزاد اسلامی،  دانشگاه  / حسین کریمی فرد،  سایبری 

واحد اهواز
فرسایش  و  کلان داده  دیجیتال،  فناوری های   
حجت   / ضعیف  دولت های  در  ملی  حاکمیت 

کاظمی، دانشگاه تهران

https://aparat.com/v/4hA3F فیلم نشست

در مراســم اختتامیة این همایــش دکتر محمدامین آقامیری، 
رئیس مرکز ملی فضای مجــازی، و دکتر رحمت حاجی مینه، دبیر 

اجرایی همایش، سخنران بودند.
عکس 26- 12 و 26- 13

دکتر آقامیری، ضمن قدردانی از برگزارکنندگان همایش، در 
بخش نخســت ســخنرانی خود در تعریف عملکرد هوش مصنوعی 
و تفــاوت آن با ســایر فناوری ها گفت: »هوش مصنوعی با ســایر 
حوزه های فناوری تفاوت قابل توجهی دارد. در همة فناوری ها تیمی 
تخصصی با مبانی دانشــی شــکل می گیرد و آرام آرام آن را توسعه 
و ارتقا می دهند. پروژه در مســیر مشــخصی هدایت می شود. حتی 
گام های بعدی نیز مشــخص اســت. ولی، در حوزة هوش مصنوعی 
دوگانگــی وجود دارد و این دوگانگی مربوط به ارتباط این دو حوزه 
است. کاربرد مدل توسعه یافته در سایر حوزه های صنعتی، فرهنگی 

و سیاسی معنا پیدا می کند.« 
وی افزود: »متخصصانی که در حال توسعة فناوری هستند، کاملًا 
در کار خــود آگاه اند. ولی، در زمینه ای که فناوری باید اعمال شــود 
تخصصــی ندارند.« در ادامه تأکید کرد: »این دو حوزه باید با یکدیگر 
هماهنگ و نقاط اتصال به خوبی برقرار شود تا شکوفایی اتفاق بیفتد.« 
ســپس ابراز امیدواری کرد در همایش پیش رو بتوان راهکاری برای 

همایش بین المللی هوش مصنوعی و دیپلماسی های نوین 
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ایجاد زبان و ادبیات مشترک در هوش مصنوعی یافت، تا چالش های 
موجود برای عملیاتی کردن هوش مصنوعی برطرف شود. 

دکتــر آقامیــری در تعریف مختصــری از دیپلماســی گفت: 
»دیپلماســی به معنــای تصمیم گیری از جانب نهادهای رســمی و 
غیررســمی و دیپلمات های بین المللی بــرای تأثیر بر افکار عمومی 
است.« سپس ادامه داد: »امروزه، در دیپلماسی، علاوه بر شهروندان، 

بازیگران جدیدی در فضای مجازی به آن ها اضافه شده اند.« 
در حوزة بین المللی، دولت ها و حکومت ها را دارای نقش محوری 
معرفی کرد و گفت: »در کنار کشــورها، شرکت ها و نهادهای مهمی 
با حکمرانی اینترنتی در کنار هیئت رســمی اعمال نظر می کنند.« و 

ورزشــکاران را مثال زد که نه تنها در حوزة 
دیپلماسی ورزشی، بلکه در حوزة دیپلماسی 
گردشگری نیز می توانند نقش آفرین باشند. 
در گذشته فقط مجامع مختلف بین المللی 
و رسانه هایی چون رادیو و تلویزیون محتواها 
را بــه مخاطبان منتقل می کردند. ولی طبق 
اظهارات وی امروزه ســکوها و شــبکه های 
اجتماعــی پرکاربرد حجم زیــادی از نقش 

سنتی را به عهده گرفته اند. 
یکــی از چالش هایــی که بســیاری از 
کشــورها در زمینة مدیریت افکار عمومی 
با آن مواجه هســتند، شبکه های اجتماعی 
اســت. اگرچــه جریانــی در آن ها شــکل 

نمی گیرد، بازدهی آن کوتاه اســت و به عقیدة وی این شیوة جدید 
انتقال مفاهیم، مدیریت صحیحی می طلبد. وی افزود: »شــبکه های 
اجتماعــی فرصت های بی نظیری نیز ایجــاد کرده اند. مثلًا در مورد 
جنگ غزه اگر فقط رســانه های رسمی نقش انتقال اخبار را به  عهده 
داشتند، واقعیت ها منتقل نمی شد و همراهی مردمی در کشورهای 

مختلف پدید نمی آمد.« 
دکتــر آقامیری در بخش آخر ســخنرانی خــود به تأثیر هوش 

مصنوعــی بر ایــن فضا پرداخت و اســتفاده های ابــزاری از هوش 
مصنوعی را چنین برشمرد. 1. انتقال مفاهیم به مخاطبان در سطح 
کاربر، 2. اســتقلال از زبان که از جذاب ترین آن هاســت، 3. هوش 
مصنوعی توانســته است ارتباط با زبان و فرهنگی را که آن زبان در 

آن بنا شده است تا حد قابل قبولی مهیا کند.
ویژگی های هوش مصنوعی در بعد شــناخت و حجم گســتردة 
پردازش ها را نیز چنین برشمرد: 1. هوش مصنوعی به ما کمک می کند 
به راحتی و دقت و سرعت بالا از فضای جامعه شناخت پیدا کنیم. 2. 
با شــناختی که در کاربر پدید می آید پیام های شخصی سازی شده با 
محتوای واحد تولید و منتشــر می شود. یک مفهوم واحد به زبان هر 
کسی و بر اساس دیدگاه های خودش تولید 
می شود. 3. اســتقلال از قالب. در واقع با هر 
کسی در قالب های مختلف متنی، تصویری، 
و شنیداری و به هر کس از طریقی که بهتر 
ارتباط می گیرد پیــام را منتقل می کند. 4. 
دسترسی گسترده و بی واسطه و هم زمان با 
مخاطبان و ایجاد جریان های مهم. 5. کاربر 
به مرور زمان وابســتگی بیشــتری به هوش 
مصنوعی پیدا می کنــد. چون هر روز هوش 
مصنوعی شــناخت بهتری از او پیدا می کند 
و جذابیت بیشــتری برای کاربــر دارد و در 
بلندمدت قدرت اثرگذاری آن بیشتر می شود. 
نشــان کــرد:  پایــان خاطــر  وی در 
»ســرمایه گذاری جدی بر هوش مصنوعــی در کاربردهای مختلف 
احساس می شود و بهتر است ما در آینده نزدیک شاهد پیوند جریان ها 
و هم افزایی بیشتر باشیم تا ابزارها و خدمات مطلوبی برای مردم فراهم 
آید. یکی از کاربردهای مهم هوش مصنوعی توســعة عدالت است که 

لازم است بحث و بررسی جدی تری در این زمینه صورت گیرد.«
فیلم مراسم اختتامیه در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.
https://www.aparat.com/v/qclM9

دکتر میره ای: شبکه های 
اجتماعی فرصت های 

بی نظیری نیز ایجاد کرده اند. 
مثلًا در مورد جنگ غزه 

اگر فقط رسانه های رسمی 
نقش انتقال اخبار را به  عهده 

داشتند، واقعیت ها منتقل 
نمی شد و همراهی مردمی 

در کشورهای مختلف پدید 
نمی آمد.

اخبار ویژه



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

27شماره 24 - زمستان 1402

نخستین همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد

نخستین همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا در روز 
دوشنبه 14 اسفند 1402 با همکاری مؤسسة مطالعات معاصر ملل 
)ایران  ـیوریکا( و حمایت دانشــکدة حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران، انجمــن ایرانی مطالعــات منطقه ای، و مؤسســة مطالعات 
آمریکای شمالی و اروپا در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران، 

به صورت حضوری و مجازی برگزار شد.
دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان و رئیس 
همایش، سخنران کلیدی این نشست بود، با عنوان موضوعی »فهم 
فلسفی اروپا و نگاهی به رابطة اروپا با مسلمانان و جمهوری اسلامی 

ایران و سیاست های کلان روابط بین الملل«.
دکتــر عاملی گفــت: »عامل اصلی تنش ها بــر علیه جمهوری 
اسلامی به دلیل عدم شناخت دیدگاه های اصولی جمهوری اسلامی 
ایران شــکل می گیرد. بر پایة سیاست های کلی مقام معظم رهبری، 
جمهوری اســلامی ایران رژیم پهلوی نیست و بنیان دکترین روابط 
خارجــی خود و در فلســفة وجودی خود را مبتنی بر اســتقلال و 

عدم پذیرش سلطه پایه نهاده است.«
دکتــر عاملی با بیــان اینکه در مطالعــة اروپا، نبایــد گرفتار 
کلی گویی هــای نظیر شرق شناســی شــد، گفــت: »اروپایی را که 
در آن فرانســه، انگلســتان و آلمــان حضور دارد، نبایــد یکپارچه 
دید. شرق شناســان شــرقی کلی را تولید کرده انــد، و با آن معنای 
تعمیم یافته شــده ای را عرضه می کنند. مــا در مطالعات اروپا نباید 

دچار چنین کلی گویی هایی باشیم.«
رئیس همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا موضوع 

این همایش را مهم دانست، به خصوص که سیاست جمهوری اسلامی 
ایران در روابط خارجی سیاســت چندجانبه گرایی و حفظ استقلال 
ایران است و با این رویکرد توسعة روابط خود را با سایر نقاط جهان 

دنبال می کند.
محور اصلی سخنان این سخنران کلیدی، بر نفرت پراکنی علیه 
مســلمانان در اروپا و تبیین هشــت نکته از فرازهــای مقام معظم 
رهبری دربــارة رابطه با اروپا متمرکز بود و تأکید کرد: »هم ما باید 
اروپا را با کلیت آن درســت بشناســیم، و هم اروپــا باید جمهوری 
اســلامی ایران را درست بشناسد تا این رابطه جایگاهی بیابد. البته، 
موانع جدی دیگری نیز بر سر راه شکل گیری این رابطه وجود دارد. 
کژتابی های موجود را باید بررسی کرد؛ گاه این روابط به حوزة روابط 

راهبردی کشیده شده است.«
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان از چهار محــور تأثیرگذار در 
فهم رابطة میان جمهوری اســلامی ایران و اروپا ســخن گفت: 1. 
فلســفة سیاســی رفتار اروپا با غیراروپایی ها، 2. نوع تعامل اروپا با 
مســلمانان در اروپا و ســایر نقاط جهان، 3. چگونگی تعامل اروپا با 
جمهوری اســلامی ایران طی چهار دهة گذشــته، 4. سیاست های 
کلان جمهوری اسلامی ایران در روابط بین المللی به طور عام و اروپا 

به طور خاص منبعث از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی.
محور نخست، فلســفة سیاســی رفتار اروپا با غیراروپایی ها بر 
محــور اروپامرکزی تبیین شــد. دکتر عاملی گفــت: »اروپا خود را 
مرکز اندیشــه، تمدن و حتی دین برای دنیا می شناســد و باقی را 
دنیای پیرامون خود فرض می کند. امتداد این نگاه به اســتثناگرایی 
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آمریکایــی منتج شــد. مفهــوم اروپامرکزی در تفکــر پاک گرایان 
پروتستان آشکار است. پس از کشف آمریکا و اشغال آن توسط این 
گروه، نظیر همان رویکرد اشغالگری که امروز در فلسطین و در غزه 
شاهدیم، خواهان ساخت شهری در جهان بودند که همة دنیا به آن 
بنگرند. حتی در نگاه به تعریف فرهنگ نیز در تعاریف قرن هجدهم، 
بافرهنگ و بی فرهنگ مطرح است؛ البته، نه فرهنگ به معنای امروز 
کــه همه را صاحب فرهنگ و دارای ســبک زندگی می دانیم، بلکه 
فرهنگ به معنای اروپایی آن متداول بود و باقی بی فرهنگ محسوب 
می شــدند. جنبة والای فرهنگ اروپایی نیز موســیقی کلاسیک و 

جنبه های تمدنی فرهنگ و نقاشی و معماری والا  قلمداد می شد.«
این اســتاد تمام حوزة ارتباطات تفکر اروپا مرکزی را رویکردی 
شناختی، نهادی و نظام مند به جهان دانست که در بسیاری از موارد 
به طور خودکار و گاه در عرصة سیاســی و در مسیر یکپارچه سازی 

نمود می یابد و در حکمرانی جهانی امتداد دارد. 
دکتر عاملــی در کتاب خود با عنوان اســتثناگرایی آمریکایی، 

اروپامرکزی و دیگری سازی مسلمانان در 
امیرکبیر،  انتشــارات  چاپ  سال 1395، 
اروپامرکزی را به تفصیل تبیین کرده است 
و آن را موضوعی اجتماعی می شناسد که 
در سیاســت، اقتصاد و روابــط بین الملل 
و دوجانبــه و چندجانبه امتــداد یافته و 

یک سویه شده است. 
محور دوم تأثیرگــذار در فهم رابطة 
میان جمهوری اســلامی ایران و اروپا، به 
بیان ســخنران کلیدی این همایش، نوع 
تعامل اروپا با مســلمانان در اروپا و سایر 
نقاط جهان بود؛ تفاوت سیاست ها از زمان 
سیاســت شبیه ســازی هیتلر تا سیاست 
چندفرهنگی گرایی و انتقال به سیاســت 
یکپارچه ســازی. و ادامــه داد: »امروز نیز 
سیاســت یکپارچه ســازی را در رویکرد 

مرکل شاهدیم و برخی حتی یکپارچه سازی را نوعی از نازیسم تلقی 
می کنند که پیامدهای منفی و امنیتی دارد، مســلمانان را به مراکز 
امنیتی فرامی خوانند، در مدیریت مراکز اسلامی دخالت می کنند و 
مواضع اتخاذی خشــن شده است. به طور مثال، مدیر میانی اسلامی 
انگلســتان را خانمی مسیحی انتخاب کردند که باید همة تصمیم ها 
با ایشــان هماهنگ شــود و به نوعی رئیس و هیئــت امنا را خأید 
کرده اند. انگلســتان مدتی به ســمت سیاســت چندجانبه گرایی و 
چندفرهنگ گرایی حرکت کرد و فضا برای فعالیت مسلمانان فراهم 
بود. حضور گستردة مسلمانان در اروپا با جمعیتی 50 میلیون نفری 
منبعث از همین سیاست چندفرهنگ گرایی است. اما، با شکل گیری 
اتحادیة اروپا، این سیاســت به یکپارچه سازی تغییر کرد. صحبت از 

اسلام اروپایی به میان آمد.«
گسترش اسلام هراسی، به خصوص پس از 11 سپتامبر، موضوع 
دیگر این بحث مطرح شــد: اســتفاده از المان های هراس در کنار 
زندگــی با مســلمانان و تعمیم دادن آن. این عضو شــورای انقلاب 
فرهنگی گفت: »ضدیهودبودن جرم شــناخته می شود. اگر شخصی 
بر ضد یهود یا صهیونیسم سخنی بگوید، مجرم شناخته می شود. اما 

این رویکرد دربارة مسلمانان و اسلام وجود ندارد.«
سیاست نفرت و مدل آن دیگر محور مباحث مطرح شده بود که 
به مدلی مرجع در مطالعه دربارة مســلمانان و دیگر اقوام و اقلیت ها 
بدل شــده اســت. دکتر عاملی به نمونه هایی از یافته های چندین 
پژوهش انجام شده در مؤسسة اسلامی حقوق بشر با محوریت ایشان 
اشــاره کرد و گفت: »در سیاســت نفرت به نفرت در زیســت بومی 
نگریسته می شود، که هم ایدئولوژی نفرت و بازنمایی رسانه ای آن و 
هم اقدام های نفرت آمیز دنبال می شــود.« پژوهش 2011 تا 2015 
دکتــر عاملی دربارة وضعیت مســلمانان 
در اروپــا که در ســازمان ملــل نیز ثبت 
شــد نشــان می دهد 8/2 درصد حملات 
فــردی(، 17/3 درصد  )نفــرت  فیزیکی 
عمومی،  مکان های  در  نادیده گرفته شدن 
22/5 درصــد ســطحی صحبت کــردن، 
19/8 درصــد اتهــام و برخــورد، 25/0 
)نفرت در  تحقیرگرایانه  درصد صحبــت 
سیاســت  ها(، 18/9 درصد سوءاســتفادة 
کلامی )نفــرت ایدئولوژیکــی(، و 41/8 
درصــد نگاه خیره دلالت بــر بیگانه بودن 
در بریتانیا علیه مســلمانان گزارش شده 
اســت. در فرانســه، امریکا و کانــادا نیز 
ســهم نفرت فردی کمترین و نگاه خیره 
دلالت بر بیگانه بودن بیشــترین درصد و 
به ترتیــب 32/3 درصــد، 32/1 درصد، و 

دکتر عاملی: عامل اصلی 
تنش ها بر علیه جمهوری 

اسلامی به دلیل عدم شناخت 
دیدگاه های اصولی جمهوری 

اسلامی ایران شکل می گیرد. 
بر پایة سیاست های کلی 

مقام معظم رهبری، جمهوری 
اسلامی ایران رژیم پهلوی 

نیست و بنیان دکترین روابط 
خارجی خود و در فلسفة 
وجودی خود را مبتنی بر 

استقلال و عدم پذیرش 
سلطه پایه نهاده است.

اخبار ویژه
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درصد در بريتانيا   2/24فردي درصد و نفرت بين 47/ 4درصد، نفرت ايدئولوژيكي  3/43ها نفرت در سياست

  گزارش شده است. 
43/3 درصد گزارش شــده است. در کانادا، 
حتی با پاســپورت کانادایی، بــا افراد دارای 
اسم مسلمان، و با خانم های محجبه برخورد 

تحقیرآمیز می شود.
نفرت در سیاست ها 43/3 درصد، نفرت 
ایدئولوژیکی 47/4 درصد و نفرت بین فردی 

24/2 درصد در بریتانیا گزارش شده است.
در مجموع این آمار کســب  شــد: نفرت 
بین فردی 20 درصد، نفرت در سیاست ها 40 

درصد و نفرت ایدئولوژیکی 40 درصد.
بیشــترین توزیع نفرت در عرصة رسانه 
به چشم می خورد و ریشه های قومی و تعصبی 
را هدف قرار می دهد. شاهد رواج آن در میان 
مردم، فارغ التحصیل دانشــگاهی پاکستانی و 
مسلمانی بود که در بریتانیا، بعد از واقعة 11 

ســپتامبر با دشداشه در مراسم جشن فارغ التحصیلی رفته بود و در 
مســیر در اتوبــوس مورد حمله قرار گرفت و با چــوب تی آنقدر بر 

سرش کوفته بودند که از گردن به پایین فلج شد.
چگونگی تعامل اروپا با جمهوری اســلامی ایران طی چهار دهة 
گذشــته محور سوم سخنان دکتر عاملی در این نشست بود و بر دو 

رکن تأکید کرد: امتداددادن سیاســت هراس و نفرت از مســلمانان 
به جمهوری اســلامی ایران )دیگری هراسی در قالب اسلام هراسی، 
ایران هراسی، شیعه هراسی، انقلابی هراسی، و نگاه نفرت از مسلمانان 
بعد از 11 ســپتامبر(، و پشتیبانی و هم سویی با سیاست های آمریکا 
در تنش و تحریم )با ســه عامــل: هم ســویی دیپلماتیکی، منافع 
اقتصادی، ملاحظــات ژئوپلیتیکی(. آمریکا با فعال کردن ســازوکار 

  
درصد و نفرت  40ها درصد، نفرت در سياست 20فردي شد: نفرت بيندر مجموع اين آمار كسب 

  درصد.  40ايدئولوژيكي  

دهد.  هاي قومي و تعصبي را هدف قرار ميو ريشهخورد چشم ميبيشترين توزيع نفرت در عرصة رسانه به
التحصيل دانشگاهي پاكستاني و مسلماني بود كه در بريتانيا، بعد از واقعة شاهد رواج آن در ميان مردم، فارغ 

د و در مسير در اتوبوس مورد حمله قرار التحصيلي رفته بوسپتامبر با دشداشه در مراسم جشن فارغ 11
  گرفت و با چوب تي آنقدر بر سرش كوفته بودند كه از گردن به پايين فلج شد. 

نخستین همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا 
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رصد تحریم فشار آورد و سیاست های تحریمی را به اروپا نیز تحمیل 
کرد. همچنیــن، به نقش تخریبــی و دروغ پردازی های منافقان در 

روابط میان ایران و اروپا، همچنین ایران و آمریکا اشاره شد. 
محور چهارم و آخر ســخنان دکتر عاملی سیاســت های کلان 
جمهوری اسلامی ایران در روابط بین المللی به طور عام و اروپا به طور 
خاص منبعث از نگاه رهبر معظم انقلاب اســلامی بود. دکتر عاملی 
گفت: »عامل اصلی تنش ها بر علیه جمهوری اســلامی به دلیل عدم 
شناخت دیدگاه های اصولی جمهوری اسلامی ایران شکل می گیرد. 
بر پایة سیاســت های کلی مقام معظم رهبری، جمهوری اســلامی 
ایران رژیم پهلوی نیســت و بنیان دکترین روابط خارجی خود و در 
فلسفة وجودی خود را مبتنی بر استقلال و عدم پذیرش سلطه پایه 

نهاده است.«
اصــول منبعث از نگاه مقــام معظم رهبری نیــز از زبان دکتر 
عاملی چنین تبیین شــد: 1. لحاظ ســه اصل »همکاری، همدلی، 
همراهی« در دیپلماســی چندجانبه گرایانــه به خصوص در عرصة 
دیپلماســی فرهنگی و اجتماعی، 2. اتخاذ رویکرد چندجانبه گرایانه 
به دیپلماســی و توسعة مســیرهای مبتکرانه و جدید در ارتباطات 
بین الملــل، 3. تعریــف و اعلام رســمی »اصول سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران« با تأکید بر هویت نظام اسلامی، 4. توجه 
به اصل بنیادین عزت، حکمت و مصلحت و پرهیز از سیاســت های 
اســتیلایی بر علیه جمهوری اســلامی ایران، 5. توسعة عضویت  در 
پیمان هــا، پروتکل ها و میثاق های بین المللی با هدفِ ایجاد امکانات 
بیشــتر برای حمایت از حقوق کشور )حضور فعال تر در عرصه های 
مجــازی(، 6. پرهیز از کاربردِ مفاهیمِ کلان »غرب« و »کشــورهای 

غربی« در ادبیاتِ دیپلماتیک، سیاســی و رسانه ای )غرب مساوی با 
آمریکا نیســت(، 7. اتخاذ رویکردِ فعــال در روابط بین الملل به جای 
رویکرد منفعل و تدافعی و ایجاد گشایش مرزهای تعامل به خصوص 
در حوزة فضای مجازی، 8. تأکید بر سیاست »چندفرهنگی گرایی« 
بر مبنایِ ارتباطات بین فرهنگی عاری از سلطه گرایی و سلطه پذیری 

)برگرفته از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران(.
در پایان رئیس دانشــکدة مطالعات جهان گفت: »این نخستین 
همایــش ما دربارة رابطة جمهوری اســلامی ایران با اروپا بود که با 
همکاری یوریکا برگزار شد و امیدواریم از این پس به صورت سالیانه 

برگزار شود.«
دکتر بهزاد احمدی، دبیــر علمی این همایــش، نیز به تاریخ 
گسترده و چندوجهی روابط تقابل و تعامل میان اروپا و ایران اشاره 
کــرد و گفت: »وقتی از اروپا ســخن می گوییم، باید روســیه را هم 
در آن جای دهیم. در دورانی، روســیه و انگلستان 65 کنسولی در 
ایران داشــته اند. از زمان داریوش روابط ایران و اروپا آغاز شــده و 
در زمان صفویه بســیار پررونق بوده اســت. با شکل گیری کمپانی 
هندشرقی و تغییر رویة انگلستان، به خصوص در دوران قاجار، روابط 
شکل متفاوتی به خود گرفت و مداخلة گستردة کشورهای اروپایی، 

به خصوص انگلستان و روسیه را شاهد بوده ایم.« 
دکتــر احمدی به بافت این روابط نیــز گریزی زد و گفت: »در 
دوران معاصر، کســی بهتر از مقام معظم رهبــری نمی تواند بافت 
روابط با اروپا را مشــخص کند. فرازهای ایشان در دهه های مختلف 
دربارة اروپا در دو مقام مطرح اســت: نخست در مقام اندیشمند، و 
دوم در مقام بالاترین جایگاه سیاســی کشــور. نگاه ایشان به اروپا 

  
محور سوم سخنان دكتر عاملي در اين  چگونگي تعامل اروپا با جمهوري اسلامي ايران طي چهار دهة گذشته 

و نفرت از مسلمانان به جمهوري اسلامي  امتداددادن سياست هراس نشست بود و بر دو ركن تأكيد كرد: 
هراسي، و نگاه نفرت از هراسي، انقلابيهراسي، شيعههراسي، ايرانهراسي در قالب اسلام(ديگري ايران 

(با سه عامل: هاي آمريكا در تنش و تحريم سويي با سياستپشتيباني و همسپتامبر)، و  11مسلمانان بعد از 
كردن سازوكار رصد تحريم قتصادي، ملاحظات ژئوپليتيكي). آمريكا با فعالسويي ديپلماتيكي، منافع اهم

هاي پردازيهاي تحريمي را به اروپا نيز تحميل كرد. همچنين، به نقش تخريبي و دروغفشار آورد و سياست
  منافقان در روابط ميان ايران و اروپا، همچنين ايران و آمريكا اشاره شد.  

طور  المللي بههاي كلان جمهوري اسلامي ايران در روابط بينسياستدكتر عاملي محور چهارم و آخر سخنان 
عامل اصلي  بود. دكتر عاملي گفت: «طور خاص منبعث از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامي عام و اروپا به

هاي اصولي جمهوري اسلامي ايران شكل  دليل عدم شناخت ديدگاهها بر عليه جمهوري اسلامي بهتنش
هاي كلي مقام معظم رهبري، جمهوري اسلامي ايران رژيم پهلوي نيست و بنيان  گيرد. بر پاية سياستمي

پذيرش سلطه پايه نهاده دكترين روابط خارجي خود و در فلسفة وجودي خود را مبتني بر استقلال و عدم
  » است.

لحاظ سه اصل . 1شد:  اصول منبعث از نگاه مقام معظم رهبري نيز از زبان دكتر عاملي چنين تبيين
خصوص در عرصة ديپلماسي فرهنگي و گرايانه به «همكاري، همدلي، همراهي» در ديپلماسي چندجانبه

گرايانه به ديپلماسي و توسعة مسيرهاي مبتكرانه و جديد در ارتباطات  اتخاذ رويكرد چندجانبه.  2، اجتماعي
خارجي جمهوري اسلامي ايران» با تأكيد بر هويت نظام تعريف و اعلام رسمي «اصول سياست . 3، المللبين

هاي استيلايي بر عليه توجه به اصل بنيادين عزت، حكمت و مصلحت و پرهيز از سياست. 4، اسلامي

اخبار ویژه
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مشــتمل بر دو ویژگی اســت: انتقادی )ازجمله بی صداقتی، سابقة 
اســتعماری، نداشــتن وفا به عهــد، و دیگر نقدهــای اخلاقی(، و 
واقع  بینانه )دریافت های ما از اروپا(. ایشــان تداوم و توســعة روابط 
با اروپا را به شــکل مشروط توصیه فرموده اند. همایش امروز با هدف 
بازشــناخت اروپا، با توجه به سابقة تاریخی روابط، و با الهام از بافتار 
روابط به فرمودة مقــام معظم رهبری، در جهت یافتن راه حل  برای 
حل مسائل با اروپا و گسترش روابط با نگاه شرقی، آگاهانه و با حفظ 

منافع ملی ایران ترتیب داده شده است.« 
فیلم نشست افتتاحیه در نشــانی زیر در دسترس علاقه مندان 

است.
https://aparat.com/v/4t3Uf

دکتر عفتیان، رئیــس یوریکا و از 
همایش،  این  برگزارکننــدة  همکاران 
گفت: »امروز، رصد دقیق مسائل اروپا 
و آمریکای شمالی امری بسیار ضروری 
اســت و تحلیل کنش ها و واکنش های 
کشــورهای ایــن حــوزه ، در جایگاه 
بازیگــران مهــم صحنــة بین المللی، 

اهمیت مضاعفی دارد.«
مؤسســة ایران  ـیوریــکا از زمــان 
تأســیس خود در دهــة اخیر، مرکزی 
تخصصی  مطالعــة  بــرای  مســتقل، 
به خصــوص  اروپایــی،  کشــورهای 
ایالات متحده، بریتانیــا، اتحادیة اروپا، 
فرانســه و آلمان بوده اســت. ازجمله 
اهداف مؤسســه، دستیابی به شناخت 
عمیــق از شــرایط مختلف سیاســی، 
نظامی، امنیتــی، اقتصادی و فرهنگی 

اروپا و آمریکا، فعالیت پژوهشــی در حوزة تخصصی اروپا و آمریکا؛ 
تحلیل سیاســت خارجــی و منطقه ای اروپا و آمریــکا و آثار آن بر 
ج.ا. ایران؛ بررســی سیاســت خارجی اروپا و آمریــکا در قبال ج.ا. 
ایران، تحلیل تحولات بین المللی متأثر از کنشــگری بازیگران غربی 
و بررســی روابط فراآتلانتیــک با بهره گیری از نظرهای اســاتید و 

کارشناسان صاحب نظر و دیپلمات های عالی رتبه است. 
برگزاری نشست های تخصصی و میزگردهای کاربردی و نظری 
در حوزة اروپا و آمریکا، تماس مستمر با کارشناسان خبره و ارتباط 
با مراکز مطالعاتی تصمیم ســاز، نیازســنجی برای برقراری ارتباط 
نزدیک با مراکز مطالعاتی در داخل و خارج کشور و برقراری ارتباط 
کارشناســی با نخبگان اروپایی و آمریکایی از دیگر فعالیت های این 

مؤسسه بوده است. 
دکتر عفتیان گفت: »با توجه به اهداف و فعالیت های مؤسســة 
 ـیوریکا، بهره مندی از نظرات پژوهشگران و دانشجویان نخبه،  ایران 
فراهم کردن زمینة مناسب کار و پژوهش، برقراری نظام پیشنهادها 
 ـیوریکا قرار دارد.  و بهره وری از آن در دســتور کار مؤسســة ایران 
مؤسسه، در چشم انداز آینده، فراتر از ارتقا و رشد سطح کارشناسی 
در مطالعات اروپا و آمریکا، در تلاش اســت تا به کانونی مهم برای 
تولید فکر و اندیشــه، ایده پــردازی، پژوهش و کمــک به فرایند 
تصمیم ســازی در حوزة سیاســت خارجی تبدیل شود. در سطح 
خارجــی نیز انتظار می رود مؤسســه بتواند، ضمــن بهره گیری از 
ظرفیت های کارشناســی پژوهشگران و کارشناسان اندیشکده های 
اروپایی و امریکایــی، به تأثیرگذاری و انتقال دیدگاه های ایران در 
تحــولات بین المللــی و منطقه ای به 
یابد.  دســت  ارزش مندی  توفیق های 
نمونــه ای از ایــن فعالیت ها دعوت از 
پروفسور  نظیر  اندیشــمندان خارجی 
جــان مرشــایمر بــوده اســت، امید 
اســت تلاش های هدف مند مؤسســه 
و مطالعــات تخصصی دربارة مســائل 
منطقــه ای اروپا و آمریــکا در جهت 
کمــک بــه فرایند تصمیم ســازی در 
سیاســت خارجی و نهادهای مسئول 
بهبــود  در حــوزة سیاســت گذاری، 
اسلامی  بین المللی جمهوری  موقعیت 
ایران و در نهایــت تأمین منافع ملی 

کشور مفید واقع شود.«

پــس از مراســم افتتاحیــه، این 
همایش در چهار نشســت تخصصی به 

قرار زیر ادامه یافت.

دکتر احمدی: در دوران معاصر، 
کسی بهتر از مقام معظم رهبری 

نمی تواند بافت روابط با اروپا را 
مشخص کند. فرازهای ایشان در 
دهه های مختلف دربارة اروپا در 
دو مقام مطرح است: نخست در 
مقام اندیشمند، و دوم در مقام 
بالاترین جایگاه سیاسی کشور.

امروز، رصد دقیق مسائل اروپا 
و آمریکای شمالی امری بسیار 

ضروری است و تحلیل کنش ها و 
واکنش های کشورهای این حوزه ، 

در جایگاه بازیگران مهم صحنة 
بین المللی، اهمیت مضاعفی دارد.

نخستین همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا 
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نشست )2(: بررسی سیاست اروپا در قبال ایران

تالار حنانه
رئیس نشست:

دکتر رضا باقری
زمان:

10:45 تا 12:15

سخنرانان و عناوین مقالات:
 سیاست  فرانسه در قبال ایران: چالش ها و چشم اندازها / محمدرضا دهشیری، دانشکدة روابط بین الملل

 روابط ایران و اتحادیة اروپا: مقتضیات و موانع/ غلامحسین دهقانی، سفیر سابق ایران در بروکسل 
 تحول نظم جهانی و روابط جمهوری اسلامی ایران با جمهوری فدرال آلمان/ بهزاد احمدی، دانشگاه تهران

 ارزیابی روابط ایران و بریتانیا: چالش ها و مسیر پیش رو / کیومرث جاویدنیا، پژوهشگر مسائل اروپا

https://aparat.com/v/qYkbS فیلم نشست

نشست )1(: درک و شناخت ایران از اروپا 

تالار حنانه
رئیس نشست:

دکتر روح اله حسینی
زمان:

09:00 تا 10:30

سخنرانان و عناوین مقالات:
دهقانی  سیدجلال   / ایران  اسلامی  جمهوری  خارجی  سیاست  در  »اروپا«  و  »ایران«  هستی شناسی   

فیروزآبادی، دانشگاه علامه طباطبایی
 نقش و جایگاه اروپا در نظم درحال شکل گیری/ محمدرضا مجیدی، دانشگاه تهران

 تصویر کنونی آلمان و آلمانی ها نزد ایرانیان و معضلات شناختی ناشی از آن / سارا رحمانی، دانشگاه تهران
 ریشه یابی سوءتفاهمی تاریخی بین جهان غربی و شرقی/ حجت اله ایوبی، دانشگاه تهران

https://aparat.com/v/rqBKs فیلم نشست

اخبار ویژه
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نشست )4(: مسئله شناسی روابط ایران و اروپا )هم زمان با نشست 5(

تالار حنانه
رئیس نشست:

دکتر زهره نصرت 
خوارزمی

زمان:
15:45 تا 17:35

سخنرانان و عناوین مقالات:
پژوهشگر حوزة  مرادی،  منوچهر   / ایران  اروپا و جمهوری اسلامی  اتحادیة  روابط  اوکراین در  پیامدهای جنگ   

اوراسیا، اتحادیة اروپا و جنگ اوکراین
 اروپا در مسئلة هسته ای ایران؛ تناقض نقش هنجاری و ارادة سیاسی / علی اسمعیلی اردکانی، دانشگاه علامه طباطبایی

 نقش متغیر تحریم در روابط اقتصادی اروپا با ایران / علی صباغیان، دانشگاه تهران
 ارزیابی متغیر حقوق بشر در روابط ایران و اتحادیة اروپا / محمودرضا گلشن پژوه، پژوهشگر مسائل حقوق بشر

 روابط ایران و اروپا در پرتو تحولات غزه؛ بایسته های مدیریت تنش / حسین آجرلو، پژوهشکدة رصد هسته ای

https://aparat.com/v/Mplij فیلم نشست

نشست )3(: بایسته های روابط ایران و اروپا در پرتو متغیر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 

تالار حنانه
رئیس نشست:

دکتر محمدرضا 
سعیدآبادی

زمان:
13:40 تا 15:30

سخنرانان و عناوین مقالات:
 عامل اروپا در سیاست خارجی روسیه / مهدی سنایی، دانشگاه تهران

 روابط ایران و اروپا متأثر از متغیر آمریکا / ابوذر گوهری مقدم، دانشگاه امام صادق )ع(
 عامل چین در روابط ایران و اتحادیة اروپا / نوذر شفیعی، دانشگاه تهران

 تأثیر شورای همکاری خلیج فارس بر روابط ایران و اروپا/ حسن احمدیان، دانشگاه تهران 
 تأثیر ناتو بر روابط جمهوری اسلامی ایران و اتحادیة اروپا/ حمزه صفوی، دانشگاه تهران

https://aparat.com/v/eHQ2C فیلم نشست

نخستین همایش ملی روابط جمهوری اسلامی ایران و اروپا 
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نشست )5(: مسئله شناسی روابط ایران و اروپا )هم زمان با نشست 4( 

تالار ملل
رئیس نشست:

خدیجه حجتی
زمان:

15:45 تا 17:35

سخنرانان و عناوین مقالات:
 تبیین کنشگری چین و اروپا در پرتو تحولات نوین بین المللی و دلالت های آن برای ایران / محمدجواد قهرمانی، 

پژوهشگر مسائل چین
 ملاحظات امنیتی اروپا در زمینة انتقال فناوری و مسئلة ایران / کیوان حسینی، دانشگاه علامه طباطبایی

 رویکرد اروپا و آمریکا در قبال ایران در دورة ترامپ و بایدن و چشم انداز آن / عیسی کاملی، پژوهشگر مسائل آمریکا

 آیندة سوخت های فسیلی و چشم انداز روابط ایران و اروپا در زمینة انرژی / عباس ملکی، دانشگاه صنعتی شریف

 تحول روابط ایران و اروپا در پرتو طرح کلان دروازة جهانی اروپا / رکسانا نیکنامی، دانشگاه تهران

https://aparat.com/v/kNnWZ فیلم نشست

اخبار ویژه
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در روز چهارشــنبه 2 اســفند 1402، نمازخانــة جدید دانشــکدة 
مطالعات جهان، با حضور دکتر عادل، معاون ســازمان اوقاف و امور 

خیریه، رونمایی و افتتاح شد.
بازنمایی نمازخانة دانشکده مطالعات جهان از آبان 1402 به همت 
دکتر ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، و اجرای 
دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، و با مساعدت 
سازمان اوقاف و امور خیریه، آغاز شده بود. اقامة نخستین نماز جماعت 

را حجت السلام و المسلمین حاج آقا سعید داودی برعهده داشت.
دکتر عاملی تقارن این مراســم را با میلاد با ســعادت حضرت 

علی اکبر )س( و روز جوان، گرامی داشت. 
داشــتن آرامش، دل انگیزبودن و زیبابودن 
محــل عبــادت از مواردی بــود که دکتر 
عاملی برشــمرد و گفــت: »خداوند مظهر 
جمال اســت و زیبایی را دوست می دارد. 
محیط نمازخانه قرآنی طراحی شده است. 
اسماءالله و سایر اسماء دورتادور نمازخانه و 
در ستون ها و خورشیدی ها کار شده است. 
از تورنج، گره چینی و دیگر نمادهای ایرانی 
نیز در بازســازی نمازخانه استفاده شد.« 
دکتر عاملی تقویت بیشتر صنعت مساجد 
را خواستار شد، ازجمله در ارتقای کیفیت 

کفپوش و فرش های یکپارچه برای مساجد.
همچنین، با اشاره به ساختمان جدید دانشکده، در احداث آن بر 
توجه به نمازخانه تأکید داشت و مسجد را مهم ترین رکن مکان های 
عمومی خطاب کرد و به نقل از پیامبر اکرم )ص( افزود: »مســاجد 

خانة متقین و خانة ارتباط میان مؤمنان است.« 
تأکید بــر اقامة نماز جماعــت در روایــات و فضیلت های آن، 
به خصوص تأکید ایشــان بر محیط های علمی و دانشــگاهی، دیگر 

بخش سخنان رئیس دانشکدة مطالعات جهان بود. 
دکتــر عاملی از جناب آقای دکتر خاموشــی برای تقبل هزینة 
بازسازی این نمازخانه تشکر کرد و دعای 
ایشــان برای خیران، باقیــات صالحات و 

شجرة طیبه بود. 
دکتر عادل نیز با تبریک ایام شعبانیه، 
مصادف شــدن افتتاح نمازخانة دانشکدة 
مطالعــات جهــان را با رویــداد جهانی 
چهلمین دورة مســابقات قرآن جمهوری 
اســلامی ایران بــه فال نیــک گرفت و 
دغدغة دانشــکده را در این بازســازی و 
پیگیری های صورت گرفته ستود و گفت: 
»آغاز سال شمســی با فروردین، و آغاز 
ســال قمری با ماه محرم، و آغاز ســال 

نمازخانة جدید دانشکدة مطالعات جهان 
با حضور معاون اوقاف و امور خیریه رونمایی شد

دکتر عاملی: مساجد خانة 
متقین و خانة ارتباط میان 

مؤمنان است.

دکتر عادل: بیش از آنکه در 
و دیوار مسجد نشانة آبادانی 

آن باشد، حضور نمازگزاران و 
مؤمنان و اقامة نماز جماعت با 
نیت قرب الهی رونق بخش آن 

خواهد بود.
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میلادی با ژانویه است. بزرگان می فرمایند آغاز سال و بهار بندگی 
بــا رجب و شــعبان و ماه مبارک رمضان اســت. در ادعیه و کتب 
سیروســلوک نیز دربارة اعمال ســال از ماه رجب آغاز شده است. 
ظاهر مســجد، به خصوص در شرایط امروز و بنا به اقتضائات زمان 
و برای تشــویق جوانان به حضور در مســاجد، بسیار مهم است و 
گذشــتگان ما نیز هنرهای خود را در ساخت مساجد به قوت به کار 
می گرفتند و نمادهای معماری اسلامی فاخری را در قرون مختلف 
خلق می کردند، اما بیش از آنکه در و دیوار مســجد نشانة آبادانی 
آن باشــد، حضور نمازگزاران و مؤمنان و اقامة نماز جماعت با نیت 

قرب الهی رونق بخش آن خواهد بود.« 
دکتــر عادل پرچمداری ایران و جایگاه ایران را در عرصة قرآنی 
در سطح جهان ستود، به طوری که در چهلمین دورة مسابقات قرآن 
در ایران، از 110 کشــور اسلامی و غیراســلامی حضور یافته اند، با 
آنکه مبلغ جوایز این مســابقه در مقایسه با سایر مسابقات در دیگر 

کشــورها بسیار کمتر اســت. 370 کرســی از 540 مسابقة قرآنی 
برگزارشده در سراسر دنیا نیز متعلق به ایران است.

دکتر عادل از حضــور دکتر عاملی به عنــوان عضوی از هیئت 
اندیشه ورز سازمان اوقاف و امور خیریه قدردانی کرد و ابراز امیدواری 

کرد بتوان از آثار و برکات وقف بیشتر بهره مند شد..

لوح یادبود این مراسم بدین شرح بود:
بسم  الله الرحمن الرحیم

حمد و ســپاس بی پایان خدای را که با حمایت سازمان اوقاف 
و امور خیریه، و در زمان ریاســت جناب آقای دکتر محمد مقیمی 
در دانشگاه تهران، نمازخانة دانشکدة مطالعات جهان بازسازی و در 
بهمن 1402 با حضور حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر 
سیدمهدی خاموشی، رئیس محترم ســازمان اوقاف و امور خیریه، 

رونمایی شد.

بنا به اعلام وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، رشتة جدی مطالعات 
صلح و حل منازعه در دانشــکدة مطالعات جهان در مقطع دکتری 

راه اندازی شد.
رشــتة دکتری مطالعات صلح و حل منازعه از ســال 1403 از 
مجموعه امتحانی »علوم سیاسی و روابط بین الملل )کد 2160(« با 
کد ترکیب 1 در دانشــکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران، پذیرش 

دانشجو خواهد داشت.
با تأسیس این رشته، رشته های جدید دانشکدة مطالعات جهان 
در سال 1403 به پنج رشته رسید: رشتة مطالعات چین در مقطع 
کارشناسی ارشد، رشتة نظام قدرت جهانی در مقطع کارشناسی ارشد، 
رشتة جهانی شــدن و فرهنگ در مقطع کارشناسی ارشد، و رشتة 

مطالعات عربستان در مقطع کارشناسی ارشد.

راه اندازی پنج رشتة جدید در دانشکدة مطالعات جهان

اخبار ویژه
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پنجاه ودومین جلسة شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان

افتتاح دو مرکز مطالعات چین و مطالعات ژاپن در دانشکدة مطالعات جهان

پنجاه ودومین جلسة شــورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان در 
روز دوشــنبه 11 دی 1402 در تالار ملل دانشکده با حضور هیئت 

رئیسه و اعضای هیئت علمی دانشکده برگزار شد.
پــس از تلاوت آیاتی از کلام الله مجید بــا تلاوت دکتر روح الله 

کهن هوش نژاد، دستور جلسه با موارد زیر دنبال شد.

 گزارش دکتر ستاری از صندوق رفاهی

  گفتگو در خصوص ارتقای سطح کیفی دفاعیات دانشکده
 گفتگو در خصوص افزایش کیفیت علمی در دانشکده

  مسائل جاري

با حضور دکتر ناهید پوررســتمی، مدیرگروه مطالعات جنوب و 
غرب آســیا و اقیانوسیه، و دکتر علی گل محمدی، استادیار رشتة 
مطالعــات ژاپن، دو مرکز مطالعات چیــن و مرکز مطالعات ژاپن 

به طور رسمی در روز سه شنبه 5 دی 1402 شروع به کار کرد.

پیرو تأســیس رشــتة جدیــد مطالعات چین در دانشــکدة 
مطالعات جهان، و دایربودن رشــتة مطالعات ژاپن در دانشــکده، 
این دو مرکز با حضور دانشــجویان رشــتة مطالعات ژاپن به طور 

رسمی آغاز به کار کرد.



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان اخبار ویژه38

جلسة بنیاد حامیان دانشکدة مطالعات جهان

جلســة بنیاد حامیان دانشکدة مطالعات جهان در روز چهارشنبه 6 
دی 1402 با دستورجلسة تعیین هیئت رئیسه برگزار شد.

در این جلسه دکتر سید سعیدرضا عاملی به عنوان رئیس بنیاد 
حامیان دانشــکده، دکتر ناصر منصوری، به عنوان نایب رئیس بنیاد 
حامیان دانشکده، دکتر مجتبی رحمان دوست، به عنوان مدیرعامل، 

دکتر ناهید پوررســتمی، به عنوان خزانــه دار و آقای علی روحی، 
به عنوان عضو اصلی بنیاد حامیان دانشــکدة مطالعات جهان تعیین 

شدند. 
همچنین، آقای علیرضا کهن خاکی، به عنوان مدیر اجرایی بنیاد 

حامیان دانشکده، ابقا شد.

نخستین رساله دکتری رشته ایران شناسی در دانشکده مطالعات جهان دفاع شد

دانشجو: جنیس وبستر
استاد راهنما: دکتر محمد سمیعی

استاد مشاور: دکتر محمد جواد ظریف
استاد داور خارجي: دکتر سید محمدکاظم سجادپور

استاد داور خارجي: دکتر زینب قاسمی طاری
استاد داور داخلی: دکتر مهدی آهویی

عنوان: بررسی زمینه ها و عوامل تداوم گرایش ضدآمریکایی در 
میان نخبگان حاکم ایرانی

شــایان ذکر اســت دکتر جنیس وبستر دانشــجوی بین الملل 
دانشــکدة مطالعات جهان در مقطع کارشناسی ارشد مطالعات 

ایران معاصر نیز بوده است.
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افتـخـارات

آخرین کتاب دکتر مجتبی رحماندوست، عضو هیئت علمی گروه مطالعات غرب 
آسیا و آفریقا در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران، در نهمین دورة جایزة 

جهانی اربعین شایستة تقدیر برگزیده شد.
در این مراســم در روز شــنبه 7 بهمن 1402 در حسینیة الزهرای سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اســلامی، با حضور دکتر مهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی، از کتاب پیاده تــا قبلة اول، تازه ترین کتــاب دکتر مجتبی 

رحماندوست، تقدیر شد. 

مقالة دکتر احسان رســولی نژاد با عنوان »بررسی تطبیقی 
نظام یکپارچــة مالیاتی  ـحمایتــی و فــرار مالیاتی در دو 
کشــور ایران و روسیه: مطالعة شــرایط تحریمی و نرمال« 
در ســیزدهمین همایش سیاست های مالی و مالیاتی ایران 

مقالة برتر همایش برگزیده شد.

مقالة دکتر رسولی نژاد مقالة برتر سیزدهمین 
همایش سیاست های مالی و مالیاتی ایران

دکتر مجتبی رحماندوست برگزیدة نهمین دورة جایزة جهانی اربعین



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 40

دکتر امیربهرام عرب احمدی و دکتر رضا باقری منتخبان جایزة ملی پژوهش های برتر 
روابط فرهنگی بین المللی

برگزیدگان جشنوارة روز بین الملل دانشگاه علوم پزشکی تهران و دانشگاه تهران در 1402

ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، نخســتین جایزة ملی 
به منظور  بین المللــی  روابــط فرهنگــی  برتر  پژوهش هــای 
شناســایی آثار علمی مرتبــط با روابط فرهنگــی بین المللی 
جمهوری اسلامی ایران و برای بهره گیری از نتایج پژوهشی و 
مطالعاتی در حوزة سیاســت پژوهی دیپلماسی فرهنگی کشور 
و نیز ارج نهادن و معرفی آثار برتر، در روز سه شنبه 15 اسفند 

1402 برگزار کرد.
در این مراســم در بخش گزارش سیاستی، دکتر امیربهرام 
عرب احمدی، دانشــیار گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، و در 
بخش مقاله، دکتر رضا باقری، مدیرگروه مطالعات اروپا، جایزه 
ویــژه دریافت کردند. این مراســم با حضور دکتر ســیدمحمد 

حسینی، معاون رئیس جمهور، برگزار شد.

جشــنوارة روز بین الملل دانشگاه علوم پزشــکی تهران و دانشگاه 
تهران به صورت مشــترک از ســاعت 14 تا 17 روز چهارشنبه 9 
اسفند 1402 در آمفی تئاتر ســتاد مرکزی دانشگاه علوم پزشکی 

تهران برگزار شد. 
در جشنوارة امســال دکتر الهه کریمی ریابی، استادیار رشتة 
مطالعات روســیه در دانشــکدة مطالعات جهان به عنوان اســاتید 
برگزیدة دانشــگاه تهران در حوزه فعالیت های بین المللی معرفی و 

تقدیر شد.
در بخش دانشــجویان غیرایرانی برگزیده نیز کوین جاشــوا 

گلاکنر، دانشــجوی کارشناسی ارشد رشتة مطالعات ایران از کشور 
آلمان، و ریانگ بام کین، دانشجوی دکتری رشتة ایران شناسی از 
کشــور کره نیز عنوان برگزیدة بین المللی دانشگاه تهران را شایستة 

خود کردند.
همکاری های علمی برای صلح جهانی، شــعار این جشــنواره 
بــود و ســفرا و رایزنان کشــورهای خارجــی، رؤســا و معاونان 
بین الملل دانشگاه علوم پزشــکی تهران و دانشگاه تهران، اعضای 
هیئت رئیسه، اســاتید، همچنین دانشجویان بین الملل دو دانشگاه 

در این جشنواره حضور داشتند.

افتخارات



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

41شماره 24 - زمستان 1402 افتخارات

تندیس نماد مقاومت، طی مراســمی در دانشــگاه تهران، در روز 
دوشــنبه 11 دی 1402، به دکتر فؤاد ایزدی، دانشــیار و مدیر 
گروه مطالعات آمریکا در دانشــکدة مطالعات جهان، به عنوان مرد 

مقاومت در عرصة دیپلماسی اعطا شد.
این مراسم در تالار علامه امینی دانشگاه تهران، با حضور دکتر 
محمدعلی زلفی گل وزیر علــوم، تحقیقات و فناوری؛ دکتر محمد 
مهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی؛ دکتر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه؛ و دکتر ســیدمحمد مقیمی، 

رئیس دانشگاه تهران برگزار شد.

اعطای تندیس نماد مقاومت دانشگاه تهران به دکتر فؤاد ایزدی

انتشار مقالة دکتر هادی برهانی در کتاب مجموعه مقالات انتشارات بین المللی 
بلومزبری آکادمیک

مقالــة دکتر هادی برهانی، اســتادیار گروه مطالعات غرب آســیا و 
آفریقا در دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران، در مجموعه 
مقالات انتشارات بین المللی بلومزبری آکادمیک در 22 فوریة 2024 

منتشر شد.
رزمری سایگ، در این اثر با عنوان 

  Becoming Pro-Palestinian: Testimonies from the
 Global Solidarity Movement
)طرفدار فلسطین شدن: شاهدانی از جنبش جهانی هم بستگی( 
آثار طرفداران فلســطین را از پنج قارة جهان گردآوری کرده است. 
هریک از نویســندگان نگاه خود را به جنبش هم بستگی با فلسطین 

تبیین می کند. 
نوام چامســکی در مقدمة این کتاب می نویسد: »همان گونه که 
در مقالات گردآوری شــده در این کتاب به وضوح بیان شــده است، 
صامدین )مقاومین فلسطینی( و طرفداران آن ها از طریق شیوه های 
نوینی به مبارزات خود ادامه می دهند و مصمم و مطمئن هســتند 
که در نهایت فلســطینیان حقوقی را که مدت هاســت ســزاوار آن 
بوده اند، به دســت خواهند آورد.« پروفســور مایکل فیشباخ، استاد 
کالج راندولف-ماکون در ایالات متحدة آمریکا در توصیف این کتاب 
افزوده است: »انتشــار چنین مجموعه ای ضروری بود و به موقع نیز 
صورت گرفت. روزمری ســایگ، انسان شناســی مشهور و کنشگری 
در ترازی جهانی اســت که در هم بســتگی با فلســطین داســتان 
کنشگران را از سرتاسر جهان گردآورده است. برای این نویسندگان 
اصطلاح’طرفدار فلسطین‘ تنها توصیف هویتی شخصی نیست، بلکه 

مسیری برای زندگی است.« 
در ایــن مجموعه با دســته بندی منطقه ای، بخش نخســت به 

نویســندگان غرب آســیا اختصاص دارد و نخســتین مقاله در این 
بخش، مقالة دکتر هادی برهانی اســت. در کنار مقالة ایشان، ایلان 
پاپه از اسرائیل، امیره هاس از فلسطین، و سنام اوزترک از ترکیه نیز 

دیدگاه های خود را منتشر کرده اند.
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عماد عربشاهی مقام نخست مسابقات 
ورزشی هفتة مقاومت دانشگاه تهران

عماد عربشاهی، کارشناس مسئول 
امور دانشجویی و فرهنگی کارمند 

نمونة سال 1401

عماد عربشــاهی، کارشــناس مســئول امور فرهنگی و 
دانشــجویی دانشــکدة مطالعــات جهان، مقام نخســت 
مسابقات ورزشی هفته مقاومت دانشگاه تهران را در رشتة 

گل کوچک کسب کرد.
این مســابقه در روز چهارشــنبه 13 دی در سازمان 

مرکزی دانشگاه تهران برگزار شد.

افتخارات
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حضور معاون بین الملل دانشگاه تهران در دانشکدة مطالعات جهان

دیدارها

دکتر الهام امین زاده، معاون بین الملل دانشــگاه، در روز شــنبه 7 
بهمن 1402، بــا دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات 

جهان، دیدار و گفتگو کرد.
در این نشست با هدف طرح موارد بین الملل دانشکده با معاون 
بین الملل دانشــگاه و بهبود روند جاری، دکتر حامد وفایی، معاون 
معاونت بین الملل، دکتر احســان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی 
دانشــکده، دکتر محمد سلطانی نژاد، مشــاور بین الملل دانشکده، 
دکتر جواد رکابی شعرباف، مدیرگروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، 
و دکتر حشمت السادات معینی فر، دانشــیار گــروه مطالعات هند، 

حضور داشتند.
دکتر عاملی با تأکید بر شفاف ســازی و ساده ســازی فرایندها، 
بروکراســی پیچیدة اداری را مخل انجام امور دانســت. همچنین، 
سامانه ســپاری فرایندهــا را با لحــاظ ملاحظــات و ضرورت های 
فعالیت های بین المللی خواستار شــد. همچنین، بر لزوم تخصیص 
امکانــات مناســب ازجمله خوابگاه بــرای دانشــجویان بین الملل، 
و تأمین اســکان اساتید خارجی صحه گذاشــت. فرصت مطالعاتی 
برای دانشجویان این دانشکده برای پژوهش میدانی در کشور مورد 
مطالعــة خود، و حرکت به ســمت تقاضامحورشــدن پایان نامه ها با 
تأمین هزینه های آن از اهم سخنان رئیس دانشکدة مطالعات جهان 
در این نشســت بود. اهمیت حضور اساتید خارجی در این دانشکده 
در تقویت بنیة علمی و آموزشــی آن، دیگر محور سخنان ایشان را 

در این نشست تشکیل داد.
دکتر امین زاده خواســتار ارتباط بیشتر و بهینه تر سه دانشکدة 
مطالعــات جهان، زبان و ادبیات خارجی، و حقوق و علوم سیاســی 
با هم و با معاونت بین الملل شــد. ایشــان با بیان مبهم بودن فرایند 
شــهریه های پرداختی دانشــجویان بین الملل، خبر از رفع آن داد. 

اشــراف ایشان به مســائل مبتلابه فعالیت های بین الملل، نمودی از 
امکان طرح و یافتن راه حل برای آن بود. 

دکتر وفایی، با ابراز خرســندی از تأســیس ســه رشتة جدید 
»مطالعات چین«، »نظام قدرت جهانی«، و »جهانی شدن و فرهنگ« 
در مقطع کارشناسی ارشد در دانشکدة مطالعات جهان، فعالیت های 
بین المللی این دانشــکده را در جهت تحقق اهداف عالی دانشگاه و 
تأمین نیروی انسانی متخصص در مسائل مختلف جهان و کشورهای 

آن ستود و خواستار تقویت و ارتقای هرچه بیشتر آن شد. 
دکتر ســلطانی نژاد، با معرفی ظرفیت های دانشکدة مطالعات 
جهان در برگزاری دوره های ایران شناسی برای دانشجویان بین الملل 
دانشــگاه تهران، و دوره های مختلف دیپلماســی بــرای کاربران و 
متقاضیان داخلی، آمادگی این دانشکده را برای فعالیت های بیشتر 

و هدف مندتر ابراز داشت.
دکتر معینی فر بر اهمیت فعالیت های میدانی و بین المللی برای 

اساتید و دانشجویان این دانشکده، تأکید کرد.
دکتر شعرباف بر اهمیت نقش دیپلماسی و آموزش آن تأکید و 
آمادگی و ظرفیت های این دانشکده را معرفی کرد. برگزاری دوره های 
کوتاه مدت ایران شناسی برای دانشجویان بین الملل دانشگاه تهران، 
و اهمیت آن از دیگر مباحث مؤکد ایشــان بود. تســهیل تعاملات 
خارجی و تبادل استاد و دانشجو با دیگر دانشگاه های دنیا، از موارد 
درخواســتی دکتر شــعرباف نیز بود. زمینة مناسب در عمان برای 
همکاری علمی و آموزشــی، دیگر محور سخنان مدیرگروه مطالعات 

غرب آسیا و آفریقا را تشکیل داد.
این جلســه با آمادگی دانشــکدة مطالعات جهان برای افزایش 
همکاری های بین المللی و مســاعدت معاونــت بین الملل در تحقق 

هرچه بیشتر آن به پایان رسید.
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دیدار مقامات سه دانشگاه چین با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

در روز یک شــنبه 3 دي 1402، پنــج اســتاد چینــي با دکتر 
ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشــکدة مطالعات جهــان، دیدار و 

کردند. گفتگو 
در این نشست پروفسور سان دیگانگ، رئیس مرکز مطالعات 
غرب آسیا از دانشگاه فودان در شانگهاي، و پروفسور زو ژیاکیانگ، 
رئیس مؤسسة مطالعات غرب آسیا از دانشگاه بین المللي شانگهاي، 
و همکار ایشــان پروفســور دینگ جان، دکتر ژن جیانگ، رئیس 
مؤسسة مطالعات غرب آســیا از دانشگاه نورت وست چین، به همراه 
دکتر وو تونگیو، دانشجوی پسادکتری دانشگاه تهران، دکتر محمد 
ســلطانی نژاد، مشاور بین الملل دانشــکده، دکتر روح اله حسینی، 
معــاون علمی دانشــکده، دکتر علی گل محمــدی و دکتر مازیار 

مظفری، استادیاران دانشکده، حضور داشتند.

دکتر عاملی چین را دارای ظرفیت های بزرگ خواند و با معرفی 
رشــتة تازه تأســیس مطالعات چین در دانشکدة مطالعات جهان، از 
اســاتید چینی برای تدریس در این دوره دعــوت کرد. همچنین، 
آمادگی دانشکده را برای پذیرش دانشجویان چینی، به خصوص در 

رشتة مطالعات ایران، اعلام داشت.
دوطرف بر نقــش مهم فارغ التحصیلان چینــی و ایرانی در دو 
کشور در کمک به برقراری بهتر روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
تأکید داشــتند. امضای تفاهمنامة همکاری، تبادل استاد و دانشجو، 
برگزاری دوره های مشترک حضوری و مجازی، برگزاری همایش های 

بین المللی مشترک از اهم مباحث مطرح شده در این نشست بود.
ســپس، اســاتید چینی با حضور در تالار ملل، با دانشــجویان 

دانشکده نشست تخصصی داشتند.

دیدارها
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ملاقات کارشناس ارشد سازمان ملل با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

در روز دوشنبه 8 اســفند 1402، راجا گوندو، کارشناس ارشد 
هماهنگــی توســعه، شــراکت ها و امور مالی توســعه در دفتر 
هماهنگی ســازمان ملل متحد در تهران، با دکتر ســعیدرضا 

عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، دیدار و گفتگو کرد.
در این نشســت با حضور دکتر محمد سلطانی نژاد، مشاور 
بین الملل دانشــکده، و دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری 
و مالی دانشــکده، مسائل آموزشی و دانشگاهی و نقش سازمان 

ملل و کرسی های یونسکو در آموزش طرح شد.
دکتر عاملی با اشاره به اینکه ایرانیان نگاه مثبتی به سازمان 
ملل ندارند گفت: »نقش کم رنگ ســازمان ملل در بحران غزه و 
فلســطین، ناکارآمدی این نهاد را در حل بحران های بین المللی 
نشــان می دهد و این سازمان نتوانسته است نقشی را که بعد از 
جنگ جهانی دوم از او انتظار می رفت محقق ســازد. ســازمان 
ملل باید بتواند شــرایط جهانی را تحت کنتــرل گیرد و برای 
توســعة برابر در جهان برنامه ریزی کند. سازمان ملل باید بیش 
از سخنرانی و صدور قطعنامه، وارد عمل شود و در ایجاد تحول 
در سیاســت ها ورود یابد.« قالب شدن شرایط جنگ در جهان و 
بیشتر از سوی کشوری مانند آمریکا که به بیان کارتر، به جز 16 
ســال، در تمامی مدت درگیر جنگ بوده است، اعمال تحریم ها 
که در اصل تنبیه ملت هاســت نه دولت ها از دیگر مواردی بود 

که رئیس دانشــکدة مطالعات جهان در این نشست مطرح کرد 
و خواهــان آن بود که ســازمان ملل راه حلی بــرای آن بیابد. 
همچنین، به رواج اسلام هراســی در غرب و نقش رســانه های 
غربی در تشــدید آن اشاره کرد و از ســازمان ملل خواست از 
فعالیت های حقوق بشر اسلامی در حمایت از مسلمانان سراسر 

جهان، به خصوص در غرب، پشتیبانی کند.
گوندو نیز با اشاره به اینکه تحقق فعالیت های سازمان ملل 
زمانبر اســت، به فعالیت های این سازمان در تخفیف تحریم ها، 
و رســاندن دارو و مایحتاج اولیه به مناطق نیازمند اشاره کرد. 
وی ضمن تأیید جدی بودن عینک هراســی افکن در میان سایر 
ملت ها، برقراری ارتباط با جامعة نخبگانی و در سطح جوامع را 
پیشنهاد کرد و گفت: »صحبت دولت ها با هم کافی نیست؛ باید 
با جامعة نخبگانی و با سطح جامعه ارتباط برقرار کرد. برقراری 
صلح و مبارزه با تروریسم نیازمند همکاری های مشترک است.«
دقیق نبودن شــاخص تولید ناخالص ملــی برای رتبه بندی 
کشــورها از موارد مهم مطرح در این نشســت بود. مقرر شــد 
همایش مشــترکی در این باره با مشــارکت دانشکدة مطالعات 

جهان برگزار شود.
دکتر عاملی همچنین، گفتگو با دکتر الهام امین زاده، معاون 

بین الملل دانشگاه تهران، را به گوندو توصیه کرد. 

دیدارها
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سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

شصت وسومین نشست کرســی یونسکو در فرهنگ و 
فضای مجازی: دوفضایی شــدن جهان در روز دو   شنبه 
4 دی 1402 بــا موضوع »ســازوکار حریم خصوصی 
و شــرکت های بزرگ فناوری« و با ســخنرانی دکتر 
ارتباطات  احسان شاه قاسمی، دانشــیار گروه علوم 

اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد.
در این نشست نگاهی انتقادی به شیوه ای شد که 
شــرکت های بزرگ فناوری مانند گوگل و فیســبوک 
)متا( با اســتفاده از داده های شخصی ما درآمد کسب 
می کنند. در بخش »دربارة ما« در وبگاه شــرکت های 
بزرگ فناوری سخنان بســیاری دربارة عرضة خدمت 
به کاربران گفته شده است. اما، در این بخش ها هرگز 
گفته نمی شود در ازای این خدمت چه چیزی دریافت 
می شــود. شــرکت های بزرگ فناوری در واقع ثروت 
چنــد صد میلیارد دلاری خود را از راه غارت داده های 
شــخصی ما، تولید ارزش افزودة رفتاری و دستکاری 
ذهنی ما به دســت آورده اند. آن هــا بهترین روش های 
دســتکاری ذهنی را بــه خدمت می گیرنــد، بهترین 
اســتعدادهای موجود در جهان فناوری را اســتخدام 
می کننــد، و از اهرم های مختلف بــرای جلوگیری از 
قانونگذاری برای محدودساختن آن ها در دست اندازی 
به داده های شــخصی و خصوصی ما بهره می گیرند تا 
ایــن جریان درآمدی هنگفتی را همچنان حفظ کنند. 
در دو دهة گذشته، این شرکت ها با موفقیت توانسته اند 
ما قربانیان چپاول داده ها را قانع کنند که در خدمت ما 
هســتند، نه ما در خدمت آن ها. این در حالی است که 

رابطة ما و این شرکت ها همواره یک سویه بوده است.
دکتر احسان شاه قاسمی، دانش آموختة دکتری علوم ارتباطات 
اجتماعی از دانشــگاه تهران و دانشیار گروه آموزشی علوم ارتباطات 
اجتماعی دانشگاه تهران است. ایشان کتاب های تألیفی و ترجمه ای 
و آثــار و تحقیقاتی متعددی را در کارنامة خود دارد؛ ازجمله ســفر 
قندهار: جامعه و رسانه در افغانستان، انگاره های میان فرهنگی مردم 
امریــکا از مردم ایران، و میدان شــهرت در ایران. همچنین، برخی 

کتاب های ترجمه ای ایشان عبارت است از جنگ افزارهای سرگرمی 
امپراتوری آمریکا، صنایع رســانه های اجتماعی، خاستگاه ارتباطات 
انسانی، روان شناسی شهرت، ســواد رسانه ای، سایه نویسی و اخلاق 
اصالت، فلســفة ارتباطات، فرهنگ شــهرت، فهم نظریة رسانه ها، و 

آفت امریکایی: آشکارسازی امپراتوری آمریکا.
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/Nzd5j

شصت وسومین نشست کرسی یونسکو: سازوکار حریم خصوصی و شرکت های بزرگ فناوری
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شصت وچهارمین نشست کرسی یونسکو: حساسیت های بین فرهنگی دانشجویان 

افغانستانی نسبت به دانشجویان ایرانی دانشگاه تهران؛ فضای ارتباطی بین المللی

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

شــصت وچهارمین نشست کرسی یونســکو در فرهنگ و 
فضای مجازی: دوفضایی شــدن جهان در روز یک   شــنبه 
10 دی 1402 با موضوع »حساسیت های بین فرهنگی 
دانشجویان افغانستانی نسبت به دانشجویان ایرانی 
با  و  بین المللی«  ارتباطی  دانشــگاه تهران؛ فضای 
ســخنرانی فاطمه حاتمی، پژوهشگر و مدرس، و رئیس 
ادارة پیشــگیری ایمن سازی اصناف سازمان آتش نشانی و 

خدمات ایمنی شهرداری اصفهان، برگزار شد.
مبحــث بین المللی شــدن، به طــور عــام، و جــذب 
دانشجویان خارجی، به طور خاص، به یکی از اولویت های 
مهم دانشــگاه های برتر کشــور تبدیل شــده است. یکی 
از عوامــل مهم و مؤثر در جذب و نگهداری دانشــجویان 
خارجــی، کاهش دورة انطباق پذیری فرهنگی و اجتماعی 
آنــان هنگام ورود به ایــران و انطباق با نظــام فرهنگی، 

اجتماعی و آموزشی کشور، به طور خاص، است.
دغدغة انطبــاق فرهنگی دانشــجویان بین المللی در 
کنار ادامة تحصیلات در کشور میزبان، با مشکلات عظیم 
سازگاری ناشــی از فرهنگ های متمایز، جدایی از خانه، 
لزوم سازگاری با نظام آموزشی جدید، ارزش ها، هنجارها، 
الگوهای رفتاری و انتظاراتی همراه است که بدون آن فرد 

قادر به کار با حداقل اثربخشی در جامعه نیست.

حاتمی در این نشست گزارش فعالیت پژوهشی ویژة 
خود را دربارة دانشــجویان افغانســتانی دانشــگاه تهران 
بــا رویکرد نظریة DMIS مدل توســعه ای حساســیت 
بین فرهنگی از میلتون جی بنت و به روش آماری ترکیبی 

عرضه کرد.
 184 ،DMIS در این پژوهش، پس از بررسی مراحل
دانشجو به پرسشنامة استاندارد پاسخ دادند. برای تکمیل 
اطلاعات و کســب دیدگاه های عمیق شــرکت کنندگان، 
هشت سؤال به صورت مصاحبه مطرح شد. آمارهای کمّی 
و اطلاعات بسیار جامع دربارة روحیات شرکت کنندگان از 
موارد مطرح در این پژوهش بود. این دیدگاه ها در نهایت 
به طرح پیشــنهادهایی در زمینة کاهش حساســیت های 
بین فرهنگی در میان دانشــجویان افغانســتانی دانشگاه 
تهران انجامید. دســتاوردهای ایــن پژوهش به این دلیل 
حائز اهمیت است که انطباق فرهنگی در میان اتباع بیگانه 
در کشــور میزبان اضطراب را کاهــش و میزان یادگیری، 

همچنین تطابق فرهنگی آن ها را افزایش خواهد داد.

فیلم این نشست در لینک زیر در دسترس علاقه مندان 
است.

https://aparat.com/v/bE3e0
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شــصت وپنجمین نشست کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای 
مجازی: دوفضایی شدن جهان در روز چهارشنبه 9 اسفند 1402 
با موضوع »تغییــرات نظام ارتباطی خانــواده ایرانی؛ بازخوانی 
حریم خصوصی همسران در فضای مجازی با تأکید بر رسانه های 
اجتماعی« و با ســخنرانی منصوره حجاری، پژوهشگر مطالعات 
خانواده و رسانه، و دانشجوی دکتری علوم ارتباطات، برگزار شد.

به گغتة حجازی، نحوة ارتباط میان اعضای خانواده، به تدریج 
تغییرکرده است. زیست بوم های مجازی و پیچیدة امروزی، فضای 
ارتباطی همســران را تغییر داده اســت. تغییر فضای ارتباطی، 
کیفیت زندگی روزمره و خصوصی ترین وجوه تجربه های اعضای 
خانواده را تحت تأثیر قرار داده  است. در الگوی خانوادة دوفضایی 
بر اســاس مختصات فضای مجازی مفاهیمی چون فضای خانه، 
حضور در خانه، ارتباطات خانوادگی، حریم خصوصی و بسیاری 
از دیگر مسائل مرتبط با بازسازی معنایی توأم شده  است. کنترل 
و ارتباطــات تعادل جدیدی در ارتباطات رســانه های اجتماعی 
یافته اســت: کنترل از دســت رفته، و ارتباطات در حال کسب 
قدرت اســت. کاربران صرفاً به کنترل تکیه نمی کنند بلکه برای 
ایجاد هنجارها و اعتماد تلاش می کنند. در واقع، حریم خصوصی 

بر پایة ارتباطات میان فردی بازتعریف می شود. 
حجازی در این نشســت در پی پاســخ به این پرسش  بود 
کــه زوج ها چگونه مرزهــا و قلمروهای ارتباطــی را در مذاکره 
وارد می کننــد و خانوادة امروز چه خوانش هایی از مفهوم حریم 
خصوصــی و نظارت دارد؟ وی در پژوهش خود با ســه گروه از 
پاسخگویان، مصاحبة نیمه ساختاریافته انجام داده بود. این گروه ها 
عبارت بودند از همسران، افراد اطلاع رسان و زوج درمانگران که 
در مجموع نمونه ها 47 نفر بودند. نتایج نشــان می دهد مرزهای 
حریم خصوصی برخط میان همســران بسیار ژله ای شده  است. 
دو مضمون فراگیر »سیالیت حریم خصوصی« و »نظارت سیال« 
بیانگر وجود طیف گسترده ای از تعاریف در میان زوج های کاربر 
فضای مجازی اســت که هر کدام پنج مضمون سازمان دهنده را 
شــامل می شود. یافته  ها نشان می دهد چگونه تعریف و مرزهای 
حریم خصوصی در پرتو ظهور رسانه های اجتماعی بین زوج های 

کاربر، بازبینی و مذاکرة مجدد می شود.
فیلم این نشســت در نشانی زیر در دســترس علاقه مندان 

است.
https://aparat.com/v/BnYt1

شصت وپنجمین نشست کرسی یونسکو: تغییرات نظام ارتباطی خانواده ایرانی؛ بازخوانی 

حریم خصوصی همسران در فضای مجازی با تأکید بر رسانه های اجتماعی

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

کونور لنیهان، وزیر پیشین دولت جمهوری ایرلند، در روز سه شنبه 
5 دی 1402، در تالار ملل دانشکدة مطالعات جهان سخنران بود.

این نشست با هماهنگی دکتر رضا باقری، مدیر گروه مطالعات 

اروپا، با عنوان »بررســی سیاست خارجی جمهوری ایرلند در غرب 
آسیا« و با حضور اساتید، دانشجویان و علاقه مندان برگزار شد.

سخنرانی وزیر پیشین دولت جمهوری ایرلند در دانشکدة مطالعات جهان
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چهلمین نشست ژاپن شناسی: مدیریت رودخانه ها در ژاپن

چهلمین نشست از سلسله نشســت های ژاپن شناسی دوشنبه های 
آخر ماه بــا موضوع »مدیریت رودخانه ها در ژاپن« و با ســخنرانی 
ساتوشی کاواموریتا، کارشناس دفتر جایکا در ایران، در روز دوشنبه 
25 دی 1402، در تالار ملل دانشــکدة مطالعات جهانِ دانشــگاه 

تهران برگزار شد.
کاواموریتا با طرح ســه مسئلة کنترل سیل، نحوة بهره برداری 
و اســتفاده از آب و مدیریت محیط زیست، موضوع اهمیت مدیریت 
رودخانه هــا را در ژاپن تشــریح کرد. به گفتــة وی: »75 درصد از 
پهنة ســرزمین ژاپن را کوهستان ها تشکیل می دهد و مردم تنها در 
بخش های محدودی از دشت ها زندگی می کنند که اغلب دشت های 
آبرفتی اســت. کوتاه بودن و شیب زیاد رودخانه ها در ژاپن، کنترل و 
ذخیرة منابع آب را دشوار می سازد و وقوع سیل در این کشور را به 

موضوعی خطرناک بدل کرده است.« 
ایشــان با مقایسة وضعیت سیلاب در ژاپن و ایران، بیان داشت: 
»رودخانه هــای زاینــده رود و کارون در ایران شــیب کمتر و طول 
بیشــتری نســبت به رودخانه های ژاپن دارد. میانگین بارش در هر 
ماه در توکیو، همچنین اختلاف میزان بارندگی در ماه های متفاوت، 
و به طور ویژه در فصل باران که از ژوئن تا اکتبر ادامه دارد،  بســیار 
بیشتر از تهران است. در زمان بارندگی شدید با وجود شیب زیاد در 
شــهرهایی مانند توکیو که رودخانه در بالادست قرار دارد، احتمال 

وقوع سیل و خسارت حاصل از آن نیز بیشتر می شود.«
کاواموریتا سخنرانی خود را در چهار مبحث، به قرار زیر، ادامه داد.

قانون مدیریت رودخانه ها 
مدیریت رودخانه ها در ژاپن بر پایةه قانون مدیریت رودخانه هاست. 
هدف از این قانون عبارت اســت از کمک به حفظ اراضی و توســعة 
کشــور و در نتیجه حفظ امنیت عمومی و ارتقــای رفاه عمومی با 
مدیریــت همه جانبة رودخانه ها برای جلوگیری از وقوع خســارات 
ناشــی از ســیل، جزر و مد، و بلایای طبیعی اســت، و با استفادة 
صحیــح از رودخانه ها، حفظ عملکرد طبیعی آب رودخانه ها و حفظ 
محیط زیســت آن ها. قانون رودخانه ها نخستین بار در سال 1896م 
بر پایة کنترل ســیل، سپس در سال 1964م بر پایة کنترل سیل و 
بهره بــرداری از آب، به دلیل افزایش نیاز به آب بعد از جنگ جهانی 
دوم، و در ســال 1997م بر پایة کنترل سیل، بهره برداری از آب و 

محیط زیست تدوین شد. 
طی ســده ها در ژاپــن، هم زمان بــا افزایش جمعیــت، روند 
بهره بــرداری از رودخانه های کوچک بــه رودخانه های بزرگ تغییر 
پیدا کرد.  با شــروع دوران مدرن سازی در ژاپن، مهندسان خارجی 

برای پروژه های مختلف صنعتی و عمرانی به استخدام درآمدند. جان 
دِ ریجکه )Johannis de Rijke( از معروف ترین این افراد است که 
در حوزة ارتقا و بهبود مدیریت رودخانه ها کمک شایانی کرده  است.
رودخانه ها در ژاپن به دو دســتة الف و ب تقسیم می شود. 109 
رودخانه 64 درصد از ســطح ســرزمین ژاپن را فراگرفته است و در 
دستة الف قرار می گیرند. این رودخانه ها در حوزة اقتصاد ملی اهمیت 
دارد. این رودخانه ها را، به طور مستقیم دولت مرکزی، یعنی وزارت 
(Ministry of MLIT: Minis-  زمین، زیرساخت ها و گردشگری
try of Land, Infrastructure, Transportation and Tour-

(ism مدیریت می شود. گروه ب شامل 2710 رودخانه می شود که 
استانداران هر منطقه کنترل می کنند. 

نقش مدیر رودخانه ها
حوزة فعالیت مدیر رودخانه ها سه حوزه را شامل می شود: 1. کنترل 
ســیل: برنامه ریزی برای کنترل ســیل و اجرای عملیات در حوزة 
رودخانه ها، پیش بینی و هشــدار ســیل، نقشه های خطر و بازسازی 
پــس از وقوع حوادث؛ 2. بهره برداری از آب: صدور مجوز اســتفاده 
از آب رودخانه ها، مجوز تصرف حریم رودخانه ها، مجوز ســاخت در 
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حریم رودخانه ها؛ 3. محیط زیســت: توســعه و حفظ محیط زیست 
رودخانه ها )محیط زیســت جانداران، فضای تزئینی کنار رودخانه ها، 

همکاری با شهروندان محلی(.

برنامه ریزی برای کنترل سیل
سیاست توســعة رودخانه برای کنترل ســیل در ژاپن در قالب دو 
برنامة کوتاه مدت و بلندمدت شکل گرفته  است. هدف نهایی مدیریت 
رودخانه ها در بلندمدت، بهبود رودخانه هاست )عرض، ارتفاع آبریز، 
عمق رودخانه ها و نظایر آن(. این روند بهســازی، بازه ای 20 تا 30 
ساله را می طلبد. پل ها برای کاربری حداقل صدساله ساخته می شود 
و ایجاد تغییرات در آن بســیار دشوار است. اگر مدیر رودخانه طی 
زمان تغییراتی در سیاســت ها و تصمیم های پیشین ایجاد کند، آن 
پل باید دوباره بازبینی شود و مطابق دستورالعمل های جدید تغییر 
کند. برای جلوگیری از دوباره کاری ، این اقدام ها طی زمان بلندتری 
صورت می گیرند. در نتیجه، به علت زمان برَبودن احداث ســازه های 
ضدســیل برای افزایش ســطح ایمنــی منطقه به طــور یکپارچه، 

برنامه های میان مدت نیاز هست. 
بر اســاس میزان بارندگی و تغییرات میــزان بارش در زمان ها 
و مکان های مختلف، مدلی ســاخته می شود که برپایة آن می توان 
میزان و شــکل بارندگی را برای 100 تا 200 سال آینده، همچنین 
احتمال وقوع ســیل را تخمین زد. بر این اســاس، دستور کارهای 
مورد نظر تدوین می شــود. بر اســاس پیش بینی میزان بارش ها و 
میزان آب ورودی و خروجی رودخانــه، در جهت بهبود و تغییرات 
مورد نیاز در حوزه و ظرفیت رودخانه ها برنامه ریزی می شود. به طور 
مثــال، به دلیل تراکم جمعیت در توکیو که اجازة گســترش عرض 
رودخانه ها را نمی دهد، کانال تخلیة زیرزمینی در توکیو ساخته شده 
 است. از این ســازه برای عبور جریان آب و جلوگیری از وقوع سیل 
اســتفاده می شود. همچنین استادیوم یوکوهاما، برای آنکه هم سطح 
با سازه های سیلاب قرار نگیرد، روی ستون هایی قرار گرفت تا هنگام 

وقوع سیل به زیر آب نرود.

استفاده از آب 
ژاپن از نظر استانداردهای جهانی، کشور پربارشی است؛ اما، جریان 
رودخانه ها در طول ســال به طور گسترده در نوسان است. بنابراین، 
به منظور امکان استفادة پایدار از آب، لازم است از حجم مقدار ثابتی 
از آب اطمینان حاصل شود. با ساختن سدها می توان آب را در زمان 
زیادبودن جریان رودخانه ذخیره کــرد؛ همچنین، به هنگام جریان 
کم آب در رودخانه، آن را از ســد خارج کرد. در همین راستا، مدیر 
رودخانه به صنایع، کشاورزان، نیرگاه های برق آبی و نظایر آن مجوز 
حق آبه می دهد. حق آبه به معنای مجوز استفاده از آب است که برای 
بازة 10 تا 20 ســال صادر می شود و میزان برداشت آب از رودخانه 
را مشــخص می کند و در صورت تخلف در مصرف، جریمه برای آن 

در نظر گرفته شده  است.
از گذشته تا به حال، مدیریت و توسعة رودخانه ها، به دلیل شکل 
اقلیم خاص ژاپن از ارکان مهم توســعه بوده  اســت. لذا، با توجه به 
اهمیت این موضوع، تلاش دولت ژاپن بر این است تا با برنامه ریزی  
دقیق و اصولی، این راهبرد را برای بهبود ایمنی، محیط زیست و رفاه 

اجتماعی مردم پیش گیرد.
این نشســت با پرسش و پاسخ شــرکت کنندگان و اهدای لوح 
تقدیری از طرف دکتر پوررســتمی، مدیرگروه مطالعات جنوب و 
شرق آســیا و اقیانوســیه، و دکتر علی گل محمدی، استادیار گروه 
مطالعات ژاپن، به ساتوشــی کاواموریتا، کارشــناس دفتر جایکا در 

ایران، به پایان رسید.
فیلم این نشست در نشانی زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/4FJX5

گزارش از زهرا جلالی
دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن
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چهل ویکمین نشست ژاپن شناسی: فرهنگ کار و سبک مدیریت در شرکت های ژاپنی

چهل ویکمین نشست از سلسله نشست های ژاپن شناسی دوشنبه های 
آخر ماه با موضوع »فرهنگ کار و ســبک مدیریت در شــرکت های 
ژاپنی« و با ســخنرانی دکتر سیدمحمد موســوی جهان آبادي با 
موضوع »حرکت بهره وری در آســیا با محوریت ژاپن« و ســخنرانی 
مهندس رضا پورخردمند در دو حوزة شــرایط کاری در ژاپن و با 
توجه به تغییرات جمعیتی و بهره روی در آسیا با محوریت ژاپن، در 
روز دوشنبه 30 بهمن 1402، در تالار ملل دانشکدة مطالعات جهانِ 

دانشگاه تهران برگزار شد.

در بخش نخست نشست، دکتر موسوی با اشاره به فشار حاصل 
از تغییــرات جمعیتی بر نیروی کار، صنایع و سیســتم کار ژاپن به 

شرح تغییرات صورت گرفته پرداخت.
به دنبــال افزایش میانگین طول عمــر، کاهش موالید و کاهش 
جمعیت، دولت ژاپن بــا طرح هایی مانند کمک هزینه های تحصیلی 
و درمانی برای کودکان و تســهیل شرایط کار با تخصیص مرخصی 
زایمان برای بانوان و همسران شــان با حفظ سمت، به دنبال افزایش 
جمعیت اســت. نسبت جمعیت ســالمند به جمعیت نیروی کار از 
1 نفر ســالمند به ازای 9 نفر نیروی کار در ســال 1965م به 1 نفر 
ســالمند به ازای 2 نیروی کار در سال 2024م رسیده  است. کاهش 
جمعیت نیروی کار، ژاپن را با مشکل تأمین هزینه های بازنشستگی 

و افزایش سن بازنشستگی از 60 به 65 سال مواجه کرده  است.
از ویژگی های فرهنگ کار در ژاپــن می توان به کای زِن )بهبود 
مســتمر(، ثبات و پرهیــز از تغییرات ناگهانی بــرای پیش گیری از 
ریســک و دنبال کردن مسیری امن برای پیشــرفت و توسعه اشاره  
کــرد. برنامه ریزی در نظــام مدیریتــی ژاپن به دو شــکلِ برنامة 
بلندمدت، به علاوة برنامه ریزی ها با اهداف کوتاه مدت )بازنگری شش 
ماهه( انجام مي شود که در این فرایند تصمیم گیری، همة ذی نفعان 

نقش دارند. 
اســتخدام در ژاپن پرهزینه اســت و در رونــدی طولانی انجام 
می گیرد. رقابت شــدیدی بین شــرکت ها برای اســتخدام بهترین  
افراد )دانش آموختگان( وجــود دارد. دوره های کارورزی که موجب 
شــناخت نیروهای کار از محیط کار و شــناخت شرکت ها ازقابلیت 
آن ها مي شــود، فرصت خوبی برای جذب نیروی جدید اســت. در 
شرکت های ژاپنی حقوق به شکل ماهانه بر اساس سنوات با پرداخت 
دو پاداش در ســال صورت می گیرد. با نگاهی به روند تغییر مزد ها 
در ژاپن و سایر کشورها، متوجه افزایش ناچیز حقوق از دهة 1990 

تا 2020م در ژاپن در مقایســه با کشورهایی چون آمریکا می شویم 
که علــت اصلی آن پایین بودن ســطح تورم در ژاپن اســت. برای 
نخستین بار در ســال های اخیر، پایة حقوق 5 تا 10 درصد افزایش 
پیدا کرده  اســت. تورم در ژاپن از ســال 2008 تا سال 2023م در 

بالاترین سطح به 2/5 درصد رسیده  است.
در بخش دوم نشست، مهندس پورخردمند به موضوع »حرکت 
بهره وری در آســیا با محوریت ژاپن« و بررســی وضعیت ایران در 

بهره وری پرداختند. 
مهنــدس پورخردمنــد اظهار داشــت که جنــگ جهانی دوم 
نقطة عطف قرن بیســتم از منظر بهره وری اســت. حرکت به سوی 
بهره وری پس از جنگ جهانی دوم با طرح مارشــال به کشــورهای 
غربی آسیب دیده از جنگ برای بازسای اقتصاد از سوی دولت ایالت 
متحدة آمریکا آغاز شــد. این طرح هفت ســال پس از پایان جنگ 
جهانی در ســال 1952م به ژاپن نیز معرفی شــد. پس از دوره ای 
دو ســاله تصمیم گیری دربارة نحوة چگونگی بهره مندی از این طرح 
 )JPC: Japan Productivity Center( مرکــز بهــره وری ژاپــن



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی52

در ســال 1955م شــکل گرفت که تا امروز بــه فعالیت خود ادامه 
داده  است. مبنای طرح مارشــال، آموزش گروهی اعزامی از ژاپن و 
فرستادن گروهی از کارشناسان آمریکایی برای آموزش بهره وری بود. 
نخستین گروه اعزامی طرح مارشال به ژاپن در سال 1954م با حضور 
افــرادی چون ویلیام ادِوارد دِمینگ بود که نقش تعیین کننده ای در 
کیفیت محصولات صنایع ژاپن داشــت. بزرگ ترین جایزه در زمینة 
کیفیت در ژاپن جایزه ای تحت عنوان دِمینگ است که به صنایعي با 
بهترین عملکرد در بهره وری اعطا می شود.  این مرکز در بخش های 
متعددی مانند توسعة اقتصادی، اجتماعی و حتی انتخابات مجلس 
ژاپن )کارهای مطالعاتی و مشــورتی( نیز نقــش ایفا می کند. بنابه 
گفتــة خود ژاپنی ها آنان تــا پیش از این طرح بــا کنترل کیفیت 
آشــنایی نداشتند. همچنین، حســابداری دوبل و مدیریت پروژه را 
نیز از غربی ها آموختند. سه اصل اساسی در سازمان بهره وری ژاپن 
عبارت  اســت از: 1. ایجاد تفاهم میان نمایندگان کارگر و کارفرما؛ 
کارگر و کارفرما هر دو باید باهم در بهره وری مشارکت داشته  باشند. 
2. به نام بهره وری نباید آسیبی به اشتغال وارد شود. 3. همه )کارگر 

و کارفرما( باید از منافع بهره وری سود ببرند. 
در غالب همکاری های ژاپن با کشورهای آسیای شرقی و جنوب 
 APO: Asian Productivity( »شرقی، »ســازمان بهره وری آسیا
Organization( به رهبری ژاپن در ســال 1961م تشــکیل شد و 
ایران در ســال 1965م به این سازمان پیوست. اما تا سال 1993م 
هیچ گاه ســازمان مســتقلی با این عنوان در ایران شکل نگرفت. در 

ســال 1993م، بخشــی برای بهره وری در وزارت صنایع ســنگین 
تشکیل شــد و در ادامه در سال 2000م »ســازمان ملی بهره وری 
ایران« آغاز به کار کرد. ســازمان بهره وری آسیا به بررسی و تحلیل 
بهر ه وری در کشــورهای عضو و تنظیم سالنامة بهره وری می پردازد 
و دوره های علمی و آموزشی نیز برگزار می کند. بر اساس داده هایی 
که ایران خود به سازمان بهره وری آسیا ارائه می دهد، در دهة هفتاد 
رشــد بهره وری ایران مساعد بوده اســت، اما بر اساس گزارش سال 
2010م این ســازمان عملکر پنجاه ساله در ایران منفی شده  است. 
این نتیجه به این معناســت که هر سال بدتر از نیروی کار استفاده 
کرده ایم. حرکت بهره وری با محوریت ژاپن باعث رشــد چشــم گیر 
دیگر کشورهای عضو شــده  است. حتی در سال های بحران اقتصاد 
جهانی، برخی کشورهای عضو رشد اقتصادی چشمگیری داشته اند. 
بهــره وری به دنبال اســتثمار کارگر و به خطرانداختن ســرمایة 
سرمایه داران نیست، بلکه در خدمت آنان است و همه باید از ارتقای 

بهره وری منتفع شوند.
چهل و یکمین نشســت دوشــنبه های ژاپن شناســی، همچون 
همیشــه با مدیریت دکتر ناهید پوررســتمی، مدیرگروه مطالعات 
جنوب و شرق آســیا و اقیانوسیه، و با پرسش و پاسخ و اهدای لوح 

تقدیر به سخنرانان به پایان رسید.

برای مشاهدة فیلم این نشست، به آدرس زیر مراجعه فرمایید.
https://aparat.com/v/x6pYf
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نخستین نشست باشگاه دیده بانی اقتصاد جهان در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد

نشست دوم باشگاه دیده بانی اقتصاد با سخنرانی دکتر ناهید پوررستمی

به همــت دکتر احسان رسولی نژاد، دانشــیار دانشکدة مطالعات 
جهان، نخســتین نشســت باشــگاه دیده بانی اقتصاد جهان در روز 
یک شــنبه 1 بهمن 1402 در تالار ایران دانشکدة مطالعات جهان با 

حضور اساتید، دانشجویان و محققان حوزة اقتصاد برگزار شد.
این باشــگاه با هدف هم اندیشــی، مهارت افزایی و ترویج روش 
تحقیق در اقتصاد با رویکرد دیده بانی روندها و تحلیل اخبار، معرفی 

کتاب و مجلات علمی، و برگزاری ســخنرانی علمی در حوزة اقتصاد 
کشورها راه اندازی شده است.

در نخستین نشست این باشگاه، دکتر روح اله کهن هوش نژاد، 
اســتادیار دانشــکدة مطالعات جهان، ســخنران و دکتر احسان 
رسولی نژاد دبیــر جلسه بود. در این نشست تاریخ عقاید اقتصادی، 

کارکرد و اصول تفکری مکاتب به بحث گذاشته شد.

نشست دوم باشگاه دیده بانی اقتصاد جهان، در روز یک شنبه 13 
اســفند 1402 ســاعت 13:00 در اتاق ایران دانشکدة مطالعات 
جهان، بــا ســخنرانی دکتر ناهید پوررستمی و دبیری دکتر 
احسان رسولی نژاد و با حضور اساتید و دانشجویان برگزار شد. 

در این نشست با محوریت الگوی توسعة ژاپنی، سیر تکاملی 
مهم ترین مکاتب اقتصادی در کشــور ژاپن بحث شــد. ویدئوی 
ســخنرانی در صفحة باشــگاه دیده بانی اقتصاد جهان در آپارات 

قرار خواهد گرفت.
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نشست خوانش تحلیلی انقلاب 25 ژانویة مصر

به همت دانشجویان رشــتة مطالعات مصر، در روز دوشنبه 2 بهمن 
1402، نشســت »خوانش تحلیلی انقلاب 25 ژانویة مصر« با چهار 

سخنران در تالار ملل دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
این نشســت هم زمان با ســالگرد انقلاب 25 ژانویة 2011م، با 
سخنرانی اســاتید برجستة دانشگاه تهران، دکتر عبدالامیر نبوی و 
دکتر محمد ســلطانی نژاد، و دو دانشجوی کوشای رشتة مطالعات 

مصر، سیدباقر صالحی و زهرا ایزدبین برگزار شد. 
در این نشســت، نخســت دکتر سلطانی نژاد، اســتادیار گروه 
مطالعات غرب آســیا و آفریقا و مشاور بین الملل دانشکدة مطالعات 
جهان، مباحث را با بیان مقدمه ای در خصوص انقلاب های موسوم به 
»بهــار عربی«، فرصت ها و چالش های مصر پس از انقلاب آغاز کرد. 
وی با تشریح موجزی از فضای بین المللی در سال های قبل و بعد از 
انقلاب، به دو نوع ناکارآمدی کلی این انقلاب ها اشاره کرد. نخستین 
ناکارآمدی، به شکست روند دموکراسی سازی و بازگشت به روندهای 
تشــکیل حکومت، در دوره های قبل از انقلاب در مصر بازمی گردد. 
ادامة روند ســابق در شــیوة حکمرانی و بازگشــت مجدد نهادهای 
نظامــی به رأس قــدرت پس از انقلاب و عدم تغییرات ســاختاری 
و عدم حرکت به ســمت نهادسازی از نشــانه های بارز این شکست 
در ســطح داخلی اســت. این در حالی است که در سطح خارجی با 
توجه به ادامة روندهای اقتصادی و سیاسی نامناسب، که به انقلاب 
2011م منجر شد، مصر نتوانست جایگاه سابق خود به عنوان قدرت 
منطقه ای بازیابد و به کشوری تابع و نیازمند به کشورهایی همچون 

کشورهای حوزة جنوبی خلیج فارس تبدیل شد. 
عنوان سخنرانی دکتر سلطانی نژاد »سیاست خارجی مصر پس 
از 2011م فــراز و فرودهای قدرت متوســط منطقه ای« بود. وی با 
اشاره به تأثیرپذیری سیاســت خارجی مصر از نظام قدرت جهانی، 
به این نکته اشاره کرد که تصورات و ادراکات قبل از انقلاب مبنی بر 
تغییر در سیاست خارجی محقق نشد. این امر حتی با روی کارآمدن 
اخوان المســلمین تغییری جدی نکرد، بلکه با اکتفا به اجرای چند 
حرکت نمادین دیپلماتیکی در راستای سیاست های خارجی قبل از 
انقلاب ادامه یافت؛ سیاســت های که با خواست و برنامة آمریکا در 
منطقه همســویی قابل توجهی داشت. تعهد و التزام به معاهده های 
بین المللــی، به ویــژه کمپ دیویــد، و ادامــة روابط با اســرائیل، 
بسته نگه داشــتن گذرگاه رفح در مرز مصر و فلســطین، حمایت از 
نیروهای مخالف نظام بشار اســد در سوریه ازجملة این سیاست ها 
بود. دکتر ســلطانی نژاد دو عامل بحران های اقتصادی و وابســتگی 
مصر به کمک های خارجی و موقعیت راهبردی را مهم ترین عامل در 
استمرار جهت گیری کلی سیاست خارجی مصر عنوان کرد. در دورة 

عبدالفتاح السیسی نیز این روندهای کلی تداوم یافت و گرایش های 
کلی سیاست خارجی مصر حفظ و ثبات نظم موجود در منطقه بود. 
این در حالی اســت که در پی قدرت گرفتن کشورهای شرقی نظیر 
چین، روسیه و هند، مصر نیز همچون سایر کشورهای منطقه سعی 
کرد روابط خود را با این کشــورها تقویت کند. در زمینة نظامی، با 
توجه به کاهــش حمایت آمریکا، دولت مصر با روســیه قراردهای 
خرید اســلحه امضا کرد. مصر در زمینة اقتصــادی با امضای تعداد 
زیــادی تفاهمنامه و هم افزایی طرح های کلان دو کشــور در قالب 

طرح »مشارکت جامع راهبردی« گام های جدی برداشته است.
در ادامة این نشست، دکتر نبوی مباحث خود را با عنوان »مصر 
پس از 2011م؛ تراکم بحران ها در جامعه ای متحول« بیان داشــت. 
ایشان با توجه به جدیدترین آمار نظیر درصد رشد جمعیت، درصد 
بیکاری، آمار فقر، همچنین میانگین ســنی جمعیت کشور مصر و 
دیگر آمار و ارقام مهم به تشریح بحران های جامعه شناسی پرداخت. 
میانگین سنی در این کشــور 24 سال است و این عواقب سنگینی 
در آیندة نزدیک برای دولت مصر ایجاد خواهد کرد. معضل مسکن، 
اشــتغال و ازدواج در کنار مشکلات اقتصادی ریشه دار مصر ازجمله 
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چالش هــای پیش روی دولــت فعلی مصر خواهد بــود. حضور این 
جوانان در فضای مجازی و تشــکیل تشکل های اعتراضی با توجه به 
ســرکوب رسانه های رسمی چالش امنیتی دیگری است که با توجه 
به شــروع انقلاب 2011م در همین بســتر، تهدیدی جدی قلمداد 
می شــود. مهاجرت از بافت روستایی به شــهرهای بزرگ و تمرکز 
جمعیت و تشکیل فراکلان شــهرها نظیر قاهره و اسکندریه در اثر 
کمبود منابع درآمدی به علت بحران آب و عدم سرمایه گذاری دولت 
در بخش کشاورزی نیز از مهم ترین چالش های حال حاضر است که 

در آینده تبعات دیگری در سطح کلان تر خواهد داشت.
صالحی چالش های اقتصادی مصر را پــس از انقلاب 2011م 
بررســی کرد. عنوان ســخنرانی وی »اقتصاد مصــر پس از انقلاب 
2011م؛ توسعة اقتصادی یا وابستگی به شرق« بود. وی با اشاره به 
تاریخ اقتصاد سیاسی مصر، با بیان آمار شاخص های اقتصادی در ابتدا 
به ریشه های اقتصادی انقلاب سال 2011م پرداخت. در این زمینه، 
با استناد به آمار و مطالعات انجام شده نشان داد مسائل و بحران های 
اقتصادی یکی از مهم ترین دلایل انقلاب در این کشور بود. در ادامه، 
با پرداختن بــه اقتصاد و چالش های عمیــق اقتصادی در بحبوحة 
انقلاب و پس از آن به سیاست های کلان اقتصادی بدون اصلاحات 
ســاختاری اشاره کرد. در این باره ســرکارآمدن عبدالفتاح السیسی 
به رأس قدرت به شــکل کودتا و مطرح شــدن مســائل حقوق بشر 
باعث شد تا آمریکا حامی اصلی مصر، در سیاست های حمایتی خود 
تجدیدنظــر کنند. همین امر بحران های اقتصادی در مصر را پس از 
انقلاب مضاعف کرد. این در حالی است که موقعیت زیست راهبردی 
مصر بــرای قدرت های دیگر جهان جذابیت فــراوان دارد. ازاین رو، 
چین، بازیگر مهم اقتصادی جهان، در ادامة روند ســرمایه گذاری در 

آفریقا و خاورمیانه، روابط سیاسی اقتصادی خود را با مصر گسترش 
داد. تلاش های عبدالفتاح السیسی در گرایش به این قدرت نوظهور 
در عرصــة بین المللی نیز با چند انگیزه همراه بود. ایجاد فشــار به 
آمریکا و نهادهای بین المللی بــرای ادامة کمک اقتصادی، به علاوة 
دلایلی همچون مشــورعیت طلبی در فضــای بین المللی نیز مطرح 
اســت. در ادامه، بــه طرح های کلان اقتصادی و میــزان هم افزایی 
اهداف دو کشور در طرح هایی همچون مشارکت راهبردی در بستر 
ابتکار راه و جادة ابریشم چین و چشم انداز 2030م مصر اشاره شد. 
این در حالی است که روابط غالباً اقتصادی دو کشور با چالش هایی 
نظیر اختلاف تراز تجاری بــه نفع چین با تفاوت 10 ملیارد دلاری 
مواجه اســت که در بلندمدت ابزاری اقتصادی برای اعمال فشــار و 

نفوذ سیاسی مورد استفادة چین قرار خواهد گرفت.
مبحث بعدی در زمینة مسائل زنان با عنوان »عاملیت سمن های 
مدافــع حقوق زنان پس از انقلاب« عنوان ســخنرانی ایزدبین بود. 
وی با اشــاره به تاریخ سمن های مدافع حقوق زنان در مصر و افراد 
مؤثــر در ایــن زمینه بحث خــود را آغاز کــرد. در این خصوص با 
بررسی زمینه های تاریخی و ریشه های تشکل زنان در مصر همراه با 
موج های فمنیست در جهان به این نکته اشاره کرد که این تشکل ها 
در ابتــدا میان زنان طبقة بــالای جامعة مصری برای احیای حقوق 
شکل گرفت. ایشان جریان فمینیسم را در مصر در سه نقطة عطف 
تاریخ آن، یعنی انقلاب های 1919، 1952 و 2011م بررســی کرد. 
مدافعــان حقوق زنان در این انقلاب ها از ســه طبقة اجتماعی بالا، 
متوســط و پایین جامعه تشکیل می شدند. سمن های مدافع حقوق 
زنان از دهة 1980م، به طور رســمی و پس از دورة رکود در نتیجة 
انقلاب افســران جــوان در مصر آغاز به فعالیــت کردند و در صف 
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سخنرانی دو برگزیدة بخش بین الملل شانزدهمین جشنوارة بین المللی 
پژوهش فرهنگی در دانشکدة مطالعات جهان

دکتر آسیه مصطفی از هند و دکتر رولاند پیچ از آلمان، دو 
برگزیدة بخش بین الملل شــانزدهمین جشنوارة بین المللی 
پژوهش فرهنگی، در روز سه شنبه 3 بهمن 1402 با حضور 
در جمع اســاتید و دانشجویان دانشــکدة مطالعات جهان، 
دربــارة دو اثر برگزیدة خود در این جشــنواره ســخنرانی 

کردند.
در این نشست که با هماهنگی پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
و ارتباطات برگزار شــد، دکتر آســیه مصطفی دربارة رسالة 

خود با عنوان سهم طاهره صفارزاده در شعر انقلاب، و دکتر 
رولاند پیــچ، دربارة کتاب خود با عنــوان مقالات عرفانی و 

مابعدالطبیعة اسلامی، سخن گفتند.
ادارة این نشســت را دکتر محمد سلطانی نژاد، مشاور 
بین الملل دانشــکدة مطالعات جهان، عهده دار بود. اســتاد 
همراه در این نشســت عبارت بودند از دکتر بهزاد احمدی، 
دکتر رضــا باقری، دکتــر مازیار مظفری فلارتــی، و دکتر 

حشمت السادات معینی فر.

نخست تحرکات اجتماعی راه یافتند و در تمامی تحولات اجتماعی 
مصر حضور قابل توجهی داشــتند. همچنین، در ســال های  قبل از 
شروع روندهای اعتراضی منجر به انقلاب در سال 2011م، نیز نقش 
بســزایی ایفا کردند. در ادامه، با بیان تعریفی از »عاملیت«، این امر 
را در ارتباط با سمن ها به طور ویژه تبیین کرد، و به تحلیل عاملیت 
ســمن های مدافع حقوق زنان در مصر پرداخت؛ ازجمله فشار برای 
تصویــب قوانین حمایت از زنان و دختران در مجلس. این در حالی 
است که طی دو ســال پس از انقلاب، حضور طیف های اسلامی در 
مجلس به لغو برخی از این قوانین منجر شد. در ادامه نیز چالش های 

سیاسی و اقتصادی و ایجاد فضای امنیتی توسط دولت را برای ایجاد 
استقرار سیاســی و کنترل دولت بر شــرایط امنیتی مطرح کرد و 
فعالیــت این ســمن ها و مطالبات آن هــا را در زمینة حقوق زنان و 
آزادی های اجتماعی به مسئله ای به حاشیه کشیده شده عنوان کرد. 
وی ابراز امیدواری کرد که این مســائل در ســطح عاملیت هیچ گاه 
خاموش نخواهد شــد و با ایجاد تغییر در شیوة مطالبه، بار دیگر با 

قدرت ادامه خواهد داد.
سیدباقر صالحی
کارشناس ارشد مطالعات مصر
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پنجمین نشست از سلسله نشست های حلقة مطالعات فلسطین و اسرائیل

پنجمین نشست از سلسله نشســت های حلقة مطالعات فلسطین و 
اسرائیل، در روز شنبه 28 بهمن 1402، با حضور پروفسور نورمن 
فینکلشــتاین به صورت حضوری و برخط در تالار ملل دانشکدة 

مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد. 
این نشســت به بهانه مطالعة کتاب غزة پروفســور فینکلشتاین 
و باحضور جمعی از اســاتید و دانشجویان دانشکدة مطالعات جهان 
برگزار شد. در این نشست دو ســاعته پروفسور فینکلشتاین ضمن 
توضیحاتــی پیرامون چگونگی نگارش کتاب، به حوادث 7 اکتبر نیز 
اشاره کرد و در آخر به سؤال های اساتید و دانشجویان پاسخ داد.  

در این نشست پروفسور فینکلشتاین به تشریح دلایل خود برای 
نوشــتن این کتاب پرداخت. جمع آوری مســتندات و گزارش های 
آژانس های ســازمان ملل همچنیــن، گزارش هــای داخلی ارتش 
اســرائیل پیرامون اقدام های اســرائیل قبل و پس از جنگ 2008م 
علیه نوار غزه از اهم موارد تحلیلی ایشــان بود. ایشــان به مقایسة 
عملیاتی پرداخت که اســرائیل در پاســخ به حوادث 7 اکتبر انجام 
داد و بیــان کرد: »آنچه اســرائیل در این جنگ علیه نوار غزه انجام 
می دهد تاکنون از مجموع ســه جنگی که از سال 2008م تاکنون 
انجام داده بیشتر است و اسرائیل قصد دارد قضیة نوار غزه را در این 
جنگ برای همیشــه حل کند. اسرائیل برای موفقیت در این جنگ 
ســه هدف نظامی را تعیین کرده است: نابودی کامل شاخة نظامی 
حماس، کشــتن تمامی رهبران حماس، و حل قضیة نوار غزه برای 

همیشه. اگر هر کدام محقق نشود، به معنای شکست نظامی آن ها در 
این جنگ اســت. از آنجاکه حل قضیة نوار غزه با اخراج ساکنان آن 
انجام می شود و این ساکنان مقاوم را نمی توانند با هیچ شکل دیگری 
مجبور به ترک خانه و وطن کنند، اســرائیل اقدام به نسل کشــی و 

مجازات جمعی بسیار خشونت باری کرده است.« 
پروفســور فینکلشتاین در این نشســت به ارزیابی نقش آمریکا 
در اقدام های اســرائیل پس از توفان الاقصــی پرداخت و تاکید کرد 
آمریکا نیز به طور مســتقل به دنبال حذف حمــاس و منزوی کردن 
حزب الله در منطقه اســت. ایشان همچنین، معتقد بود این بار جنبة 
جهانی اقدام های اســرائیل بیشتر از گذشته است و یمن و آفریقای 
جنوبی نقش مؤثری در تغییر معادلات پیش فرض اسرائیل و جامعة 

بین الملل ایجاد کردند. 
پروفســور فینکلشــتاین به دانشــجویان توصیه کرد به دنبال 
حقیقت باشــند و برای کشف آن ســخت کار کنند، چراکه حقیقت 
قوی ترین ســلاح برای دفاع از انسان هاســت. ایشان در توصیف کار 
ســخت به سیدحسن نصرالله اشــاره کرد و وی را فردی باهوش و 
بسیار سخت کوش و جدی می دانست و رویکرد خود را در این زمینه 
مانند سیدحسن نصرالله توصیف کرد که به اندازة او برای روشن شدن 

حقیقت تلاش می کند. 
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/XZBg5 
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معرفی کتاب: بِدَشت، روستایی کهن در مسیر جادة قدیم ابریشم

کتاب بدَِشــت، روستایی کهن در مســیر جادة قدیم ابریشم، از 
تازه های دکتر امیربهرام عرب احمدی، دانشیار دانشکدة مطالعات 
جهان دانشگاه تهران، است که در اسفند 1402 به همت انتشارات 

پازینه منتشر شد.
این اثر مصور در 311 صفحه به شــماره شــابک 6- 197- 
180- 600- 978 منتشــر شده، و حاوی مقدمه، فرجام سخن، 
منابع و مآخذ، فصل مقدماتی، و 11 فصل اســت. فصل های این 

اثر بخش بندی شده است.
دکتر عرب احمدی، متخصص در حوزة آفریقا، صاحب آثاری 
پرشــمار در معرفی کشــورهای مختلف آفریقایی است. این بار 
قلم این اســتاد تاریخ به زادگاه پدربزرگ خود چرخیده اســت 
و روســتایی کهن را به نام بدَِشت به خوانندگان معرفی می کند. 
به گفتة مؤلف در مقدمة این اثر، خاطرات کودکی در کنار تشویق 
اســتادی آلمانی که به این روستا سفر کرده بود، مشوق وی در 
تألیف این اثر شــد. وی با بهره گیری از روش تحقیق توصیفی و 
مونوگرافی )تک نگاری(، اطلاعات تصویری کلی از این روســتا را 
از بعُد تاریخی، اجتماعی، آداب و رســوم و ریشــه های آن برای 
خوانندگان فراهم آورده اســت. گــردآوری داده های مکتوب در 
کنار مطالعــات میدانی و عینی و گفتگو با اهالی روســتا اثری 

جامع را رقم زده است.
در فصل مقدماتی، جغرافیای طبیعی و انســانی این روستا 
در هفت کیلومتری شــرق شاهرود معرفی شده است. پس از آن 
در فصل اول، تاریخچة این روستا، به همراه معرفی سفرنامه های 

غیرایرانی دربارة آن، با قلمی روان تحریر شده است. 
فصــل دوم این اثر با عنــوان »فرهنگ عامــه«، در در دو 
بخش تحریر شــده است. در بخش نخست، فرهنگ عامة مادی 
)ازجمله معماری، خوراک، پوشــاک، لوازم منازل، و بازی ها(، و 
در بخــش دوم، فرهنگ عامة معنوی )ازجمله داســتان، باروها، 
ضرب المثل ها، گویش، لالایی، جشــن ها، عزا، فرهنگ زیارت و 

مراسم خرمن کوبی( شرح داده شده است. 
در فصل ســوم، آثار تاریخی این روستا در هفت بخش بدین 

شــرح معرفی شده است: کاروانسرای بدشت، تپه قلعه، قلعه های 
تاریخی، تپه هــای تاریخی خیرآباد، قهوه خانة راه ابریشــم، برج 

دیده بانی بدشت، قلعة آصف، و کافرقلعه.
فصل چهــارم، به مبحــث تأسیســات عام المنفعة عمومی 
اختصــاص دارد که در چهار بخش یخدان، آســیاب، آب انبار، و 

حمام تحریر شده است. 
بزرگان و فرهیختگان این روســتا در فصــل پنجم معرفی 
شــده اند، ازجمله الامــام ابومحمد نوح بن حبیب البذشــی در 
قرن ســوم، طیفور بن ســلطان محمد بدشــی در قرن یازدهم، 

معرفی کتاب
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اهم فعالیت های بین الملل

فرصت های مطالعاتی و مأموریت های پژوهشی اساتید

موضوعزمانکشور مقصدگروهنام استاد

شرکت در همایش آیندة انسان: بحران ها و 12 تا 16 اسفندعراقمطالعات آمریکادکتر فؤاد ایزدی
دگرگونی ها

مطالعات جنوب و شرق دکتر علی گل محمدی
شرکت در کارگاه بین المللی و عرضة گزارش15 تا 21 اسفندژاپنآسیا و اقیانوسیه

22 اسفند تا 10 فرانسهمطالعات آمریکادکتر فؤاد ایزدی
شورای اجرایی یونسکوفروردین

شرکت در سمپوزیوم بین المللی و نمایشگاه 22 تا 26 اسفندبلاروسمطالعات اروپادکتر مهدی سنایی
کتاب

امام قلی خان در قرن بیستم.
در فصل ششم، وضعیت اجتماعی، اعم از مهاجرت و اسکان 
قبایلی از عربســتان در قرون نخستین اسلام و تعامل با بومیان 
در گذر تاریخ و مناســبات مردم روستا با یکدیگر در سه بخش 

شرح داده شده است.
در فصــل هفتم با عنــوان »اقوام مهاجــم« از ترکمانان و 

باصری ها حکایت شده است. 
آیین ها و بناهای مذهبی در در چهار بخش در فصل هشتم 
گردآوری شــده اســت. عزاداری ماه محرم، آداب ماه رمضان، 
چاووش خوانی از آیین های مذهبی شــرح داده شده و مساجد، 
مسجد جامع، مسجد ماه گل، مسجد امام حسن )ع(، حسینیه، 
تکایــا، و منبرخانه ها از موارد شرح داده شــده در بخش بناهای 

مذهبی است.
در فصل نهم با عنوان واقعة بدشــت، از ورود رهبران فرقة 
بابیه به این روســتا ســخن گفته شده اســت. در فصل دهم 
منابع آبی، چشــمة آب منقور و کال ســیاه  بدشت، و در فصل 
یازدهم، چالش ها و مشکلات این منطقة نیمه بیابانی در حاشیة 

دشــت کویر، در دو بخش بلایای طبیعی )سیلاب، زمین لرزه، 
ســرمازدگی باغات، کاهش نــزولات جوّی، و فرونشســت( و 

مشکلات اجتماعی و اقتصادی ذکر شده است.
بخــش منابع و مأخــذ این اثر، هم گنجینــة مهمی برای 
پژوهش بیشــتر دربــارة این منطقــه را فراهم آورده اســت، 
و هم مبســوط بودن این منابع نشــان از اهمیت این روستای 
کوچک از جنبه های مختلــف دارد. با توجه به تنوع موضوعی 
پوشش داده شــده در این اثر، جای خالــی نمایه برای کمک به 

پژوهش های آتی محسوس است.
ایــن اثر علاوه بر زنده نگاه داشــتن نام، تاریــخ و آداب این 
روســتا، گنجینة پرباری برای مردم شناســان، جامعه شناسان، 
زبان شناســان، معمــاران، صنعتگران، و ســایر پژوهشــگران 
محسوب می شود. با رواج شهرنشــینی و کاهش جمعیت های 
روســتایی و بومی، تهیة چنین آثاری دربارة تمامی نقاط ایران 

همتی فردی و ملی را می طلبد.
زهرا جلال زاده
کارشناسی ارشد زبان شناسی
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Institute for Palestine Studies, Beirut, Lebanon

https://www.palestine-studies.org/

The Palestine Land Studies Center (PLSC), Amer-
ican University of Beirut

https://www.aub.edu.lb/plsc/Pages/default.aspx

Palestinian Center for Policy and Survey Research 
(PCPSR), Palestine

https://www.pcpsr.org/

Cambridge Centre for Palestine Studies

https://ccps21.org/

Center for Palestine Studies - Middle East Insti-
tute, SOAS University of London

https://www.soas.ac.uk/about/institutes-and-regional-
centres/centre-palestine-studies

Center for Palestine Studies, Columbia University

http://palestine.mei.columbia.edu/

Palestinian Studies, Brown University’s Center for 
Middle East Studies

https://palestinianstudies.org/

The European Centre for Palestine Studies, Uni-
versity of Exeter

https://www.exeter.ac.uk/research/centres/palestine/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

A List of Palestinian Studies Centers
Dr. Elaheh Nourigholamizadeh, Assistance Professor, Department of American Studies

فهرستی از مراکز مطالعات فلسطین
دکتر الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات آمریکا
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Palestinian American Research Center (PARC), 
Washington, DC & West Bank, Palestine

https://www.parc-us-pal.org/

Palestinian Studies Working Group, Townsend 
Center for the Humanities, University of Berkeley

https://townsendcenter.berkeley.edu/programs/work-
ing-group/palestinian-studies-working-group

Foundation for Palestinian Studies Fund, Univer-
sity of Waterloo

https://uwaterloo.ca/arts/foundation-palestinian-
studies

Friends of the Foundation for Palestinian Studies, 
Ontario, Canada

https://palestinianstudies.com/

Hashim Sani Center for Palestine Studies, Univer-
siti Malaya

https://fpe.um.edu.my/hashim-sani-center-for-pales-
tine-studies

Palestine Studies (Al Dirasat Al Filastiniyya (in 
Arabic)), New Mexico State University

https://best.nmsu.edu/programs/palestine-studies.
html

Palestinian American Research Center (PARC), 
Middle East Studies Association of North America

https://mesana.org/partner-organizations/palestinian-
american-research-center-parc

The Institute for Palestine Studies, Lebanon (IPS) 
– Eldis

https://www.eldis.org/organisation/A6849

This Week in Palestine

https://thisweekinpalestine.com/

The Palestinian Academic Society for the Study of 
International Affairs (PASSIA)

http://www.passia.org/
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United Palestinian Appeal (UPA), New York

https://upaconnect.org/

Khalil Sakakini Cultural Centre, Ramallah

http://www.sakakini.org/

Palestinian Youth Association for Leadership and 
Rights Activation (PYALARA)

https://pyalara.org/

Palestine Remembered

https://www.palestineremembered.com/

Palestine Monitor: News and analysis on Palestine

https://palestinemonitor.org/

BADIL Resource Center

http://www.badil.org/

Bat Shalom

http://www.batshalom.org/

Al Haq

http://www.alhaq.org/

MA’AN Center

https://www.maan-ctr.org/

Muwatin Institute for Democracy and Human 
Rights

https://www.birzeit.edu/en/community-affairs/insti-
tutes-centers/muwatin-institute-democracy-and-hu-
man-rights

Palestine International Institute

http://www.pii-diaspora.org/about-pii?mnuId=61

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی
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دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی

دکتری 
رشتة مطالعات آمریکای شمالی

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و ناظرزمان و مکانانگلیسی

حمیدرضا 
غلامزاده

دیپلماسی عمومی 
آمریکا در دوران 

پساحقیقت 

U.S. Public Diplo-
macy in Post-

Truth Era

یکشنبه 29 بهمن 
1402، ساعت 
8:00، تالار ملل

استاد راهنما: دکتر حسن حسینی
استاد مشاور: دکتر فؤاد ایزدی

استادان داور خارجي: دکتر بهروز محمودی 
بختیاری، دکتر محمد میره ای

استادان داور داخلی: دکتر سیدسعیدرضا 
عاملی، دکتر رضا باقری 

ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر رضا باقری

محمد 
میرعلی محمدی

دوفضایی شدن 
دیپلماسی ایالات 

متحدة آمریکا

 Dual Spacization
of U.S. Diplo-

macy

دوشنبه 21 اسفند 
1402، ساعت 

09:00، تالار ملل

استاد راهنما: دکتر سعیدرضا عاملی
استاد مشاور: دکتر فؤاد ایزدی

استاد داور خارجی: دکتر حسن خانی
اساتید داور داخلی: دکتر زهره خوارزمی، 

دکتر زینب قاسمی 
ناظران تحصیلات تکمیلی: دکتر زینب 

قاسمی

کارشناسی ارشد
رشتة مطالعات آفریقا

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

زهرا عزیزی 
زاویه

ظرفیت ها و 
چالش های مهاجرت 

مذهبی  ـآموزشی 
در ایران: مطالعة 

موردی دانشجویان 
زن آفریقایی 

جامعه المصطفی قم

Capacities And Chal-
lenges of Religious-

 Educational Migration
 in Iran: A Case Study of
 African Female Students

in Al-Mustafa Inter-
 national University of

Qom

دوشنبه 30 
بهمن 1402، 
ساعت 13:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر رضا باقری
استاد مشاور: دکتر امیربهرام 

عرب احمدی
استاد داور خارجی: دکتر الهام 

کدخدایی
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر زهره نصرت 
خوارزمی
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رشتة مطالعات کشورهای آلمانی زبان

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به آلمانیبه فارسی

و ناظر

فاطمه زهرا 
همیشه بهار

تحول سیاست های 
آلمان دموکراتیک 
و خیزش راست 
افراطی آ.اف.د از 

سال 2013 تا 2023 

 Wende der Politik
 im demokratischen
 Deutschland und

Steigerung der rechtso-
 rientierten Partei AfD

(2013-2023)

چهارشنبه 25 
بهمن 1402، 
ساعت 11:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر بهزاد احمدی 
لفورکی

استاد داور خارجي: دکتر رائد فریدزاده 
و دکتر امیر سهی

استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر روح اله حسینی

حسین 
پابرجا

تأثیر بحران اوکراین 
بر اولویت های 
اقتصادی آلمان

 Der Einfluss der
 Ukraine-Krise auf die
ökonomischen Prior-
 itäten Deutschlands

شنبه 28 بهمن 
1402، ساعت 
10:30، سالن 

دفاعیات

استاد راهنما: دکتر مهدی سنایی
استاد راهنما: دکتر بهزاد احمدی
استاد داور خارجي: دکتر احسان 

رسولی نژاد
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر ناهید پوررستمی

فاطمه 
شهسواری

رویکردهای آلمان در 
قبال رمزارزها از سال 

2018 تا 2022م

 Die Betrachtungsweisen
Deutschlands für Kryp-
 towährungen von 2018

bis 2022

شنبه 28 بهمن 
1402، ساعت 
09:00، سالن 

دفاعیات

استاد راهنما: دکتر بهزاد احمدی
استاد داور خارجي: دکتر کهن 

هوش نژاد
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر احسان رسولی نژاد

ریحانه 
اخواص

بررسی و تحلیل 
سیاست استعماری 
آلمان قبل از جنگ 

جهانی اول

Die Analyse und Unter-
suchung der Kolonial-

 politik Deutschlands vor
dem Ersten Weltkrieg

شنبه 28 بهمن 
1402، ساعت 
13:00، سالن 

دفاعیات

استاد راهنما: دکتر محمدرضا 
دوستی زاده

استاد داور داخلی: دکتر بهزاد احمدی
استاد داور خارجي: دکتر رضا باقری
ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر بهزاد 

احمدی

دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی
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رشتة مطالعات آمریکای لاتین

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به اسپانیاییبه فارسی

و ناظر

علی ملکی

ظهور دوبارة 
چپگرایی و 

سوسیالیسم در 
آمریکای لاتین در 

قرن بیست ویکم

The resurgence of left-
 ism and socialism in

 Latin America in the 21st
century

دوشنبه 30 
بهمن 1402، 
ساعت 09:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر مریم حق روستا
استاد داور خارجي: دکتر مریم 

صابونچی
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر الهه نوری

هادی غلامی 
نهوجی

تأثیرات انقلاب 
بولیواری ونزوئلا بر 

میزان جرم و جنایت 
در ونزوئلا

El impacto de la Revolu-
 ción Bolivariana sobre el
 nivel de la criminalidad

en Venezuela

دوشنبه 30 
بهمن 1402، 
ساعت 10:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر الهه نوری 
غلامی زاده

استاد داور خارجي: دکتر مهتاب 
صابونچی

استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر مریم حق روستا

مونا جامه بزرگی
مطالعة تطبیقی 
صنایع دستی 
قشقایی و وایو

 Estudio comparativo de
 las artesanías Qashqai y

Wayuu

دوشنبه 30 
بهمن 1402، 
ساعت 11:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر الهه 
نوری غلامی زاده

استاد داور خارجي: دکتر مریم 
صابونچی

استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر مریم حق روستا

رشتة مطالعات بریتانیا

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

فاطمه سادات 
لواسانی

موانع و مسیرهای 
ادغام اجتماعی 

ایرانیان در انگلستان

Barriers and Path-
 ways to Iranian’s

 Social Integration in
the United Kingdom

ساعت 11:00، 
29 دی1402، 
سالن دفاعیات 

نام استاد راهنما : رضا باقری
نام استاد مشاور : زینب قاسمی تاری

نام استاد داور:الهام کدخدایی
نام استاد داور خارجي: عاطفه طغیانی 
ناظر تحصیلات تکمیلی: الهه کدخدایی

محمد سجاد 
باقی

دو شنبه 23 
بهمن 1402، 
ساعت 9:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر رضا باقری
استاد مشاور: دکتر روح الله حسینی
استاد داور خارجي: دکتر شاهو صبار
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر مازیار مظفری

دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی
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رشتة مطالعات ترکیه

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به ترکیبه فارسی

و ناظر

فرزام عمویان

گفتمانِ 
نوعثمانی گری 
در رمان های 

اورهان پاموک و 
سخنرانی های رجب 

طیب اردوغان: 
مطالعة تطبیقی

 Orhan Pamuk’un
 romanlarında ve Recep

 Tayyip Erdoğan’ın
 konuşmalarında

 Osmancılık söylemi:
 Karşılaştırmalı bir

inceleme

دوشنبه 23 
بهمن 1402، 
ساعت 13:30، 
سالن دفاعیات

استاد راهنمای اول: دکتر رضا 
دهقانی

استاد راهنمای دوم: دکتر عرفان 
رجبی

استاد داور خارجي: دکتر رحمت 
حاجی مینه

استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر ولی گل محمدی

شتة مطالعات روسیه

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به روسیبه فارسی

و ناظر

انسیه عباسی 
کسبی

نقش عامل دین در 
مناقشات روسیه و 
اوکراین )از زمان 

فروپاشی شوروی تا 
سال 2023(

 The Impact of the
 Israeli lobby on the US
 Middle East policy in
the Choices of US am-

bassadors to Israel

سه  شنبه 19 دی 
1402، ساعت 
13:00، سالن 

دفاعیات

استاد راهنما: دکتر مهدی سنایی
استاد داور خارجی: دکتر محمدکاظم 

سجادپور
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر الهه کریمی ریابی

احمد 
برخورداری

عنوان: نقش جریان 
ورود سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی 
در توسعه پایدار 
فدراسیون روسیه

)دوره زمانی 2000 
الی 2022(

 Роль прямых
 иностранных
 инвестиций

 в устойчивом
 развитии Российской
 Федерации (период

2000-2022 гг.)

یک شنبه 8 
بهمن 1402، 
ساعت 11:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر احسان 
رسولی نژاد

استاد داور داخلی: دکتر روح الله 
کهن هوش نژاد

استاد داور خارجي: دکتر فرخنده 
جبل عاملی

ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر احسان 
رسولی نژاد

محمدرضا 
گل محمدی

مسیر دریایی شمال 
و تإثیر آن بر راهبرد 
روسیه در شمالگان

 Влияние Северного
 Морского Пути

 (СМП) на стратегию
России в Арктике

یک شنبه 29 
بهمن 1402، 
ساعت 10:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر خدایار براری
استاد داور خارجي: دکتر علی 

گل محمدی
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر جهانگیر کرمی

الهه 
اژدربروجردی

جهان روسی و 
سیاست فرهنگی 
روسیه در محیط 

خارجی 

 Русский мир
 и российская

 культурная политика
в зарубежной среде

یک شنبه 29 
بهمن 1402، 
ساعت 11:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر الهه کریمی ریابی
استاد داور خارجي: دکتر مهناز 

نوروزی
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 

تکمیلی: دکتر جهانگیر کرمی

دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی
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رشتة مطالعات ژاپن

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

حسنا سلیمی

بررسی تأثیر 
مدرنیسم غربی بر 
استفادة زنان ژاپنی 
از پوشش سنتی 
کی مونو در دوران 
مِی جی )1868-

1912م( از دیدگاه 
هویتی-اجتماعی

 Influence of Western
 modernism on Japanese

women’s use of Ki-
 mono during the Meiji
 era (1868-1912) from a
 socio-identical point of

view

سه  شنبه 19 دی 
1402، ساعت 
13:00، سالن 
دفاع یک شنبه 

29 بهمن 1402، 
ساعت 11:30، 
سالن دفاعیات 

یات

استاد راهنما: دکتر علی گل محمدی
استاد مشاور: دکتر ناهید پوررستمی
استاد داور خارجي: دکتر رضا باقری
استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر زهره نصرت خوارزمی

شتة مطالعات فلسطین

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانبه عربی و انگلیسی

ناظر

مهدي زادشیر

علل ناکامي 
فلسطینیان در 

طرح هاي صلح بین 
فلسطین و اسراییل 

أسباب الفشل 
الفلسطینیون في خطط 
السلام بین الفلسطین و 

الإسرائیل 

یک شنبه 29 
بهمن 1402، 
ساعت 11:30، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر جواد شعرباف
استاد مشاور: دکتر سید هادي برهاني

استاد داور خارجي: دکتر اسماعیل اقبال
استاد داور داخلی: دکتر روح ا... کهن 

هوش نژاد

شتة مطالعات مصر

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانبه عربی و انگلیسی

ناظر

علیرضا بیانی
رویکردهای سیاسی 
جریان تصوف در 

مصر

الاتجاهات السیاسیة 
للتیار الصوفي في مصر

ساعت 15:00، 3 
دی 1402، سالن 
دفاعیات دانشکده 

مطالعات جهان

استاد راهنما: دکتر علی اکبر علیخانی
استاد مشاور: دکتر مهدی فرمانیان 

استاد داور: دکترروح الله کهن هوش نژاد
استاد داور خارجی: دکتر سید عبدالامیر 

نبوی
ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر جواد 

شعرباف

محمدرضاحسن زاده

تأثیر رویکرد 
ضدتروریستی دولت 
سیسي بر سیاست 

خارجي مصر

 The impact of
anti-terror ap-

 proach of the Sisi
 government on

 Egyptian foreign
policy

یک شنبه 29 
بهمن 1402، 
ساعت 10:00، 
سالن دفاعیات

استاد راهنما: دکتر حسن احمدیان 
استاد مشاور: دکتر هادی برهانی 

استاد داور خارجي: دکتر عبدالامیر 
نبوی

استاد داور داخلی و ناظر تحصیلات 
تکمیلی: دکتر محمد سلطانی نژاد

دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی
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مناسبت ها

اهدای گل به بانوان 
دانشکدة مطالعات جهان 

به مناسبت روز زن

بــه مناســبت میلاد فرخنــدة دخت 
گرامی حضرت رســول )ص(، حضرت 
فاطمــه زهرا )س(، و روز زن، از بانوان 

دانشکدة مطالعات جهان تقدیر شد.
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استاد ارجمند
سرکار خانم دکتر حمیده مولایی 

قدم نورسیده ها مبارک باد

دکتر محمد ســمیعی، طی حکم ریاست دانشگاه، مدیرگروه 
مطالعات ایران و جهان منصوب شد.

سلام علیکم
احترامــاً، بــا توجه به تــوان علمي و تجارب ارزشــمند 
جنابعالي و بنا بر پیشــنهاد رئیس محترم دانشکده مطالعات 
جهان دانشــگاه، به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشي 
و پژوهشــي به مدت دو ســال به عنوان مدیر گروه آموزشي 
مطالعات ایران و جهان دانشکده مذکور منصوب مي شوید. امید 
است با عنایت به وظایف مدیران گروه هاي آموزشي مندرج در 

آئین نامه مدیریت دانشــگاه   ها و مؤسسات آموزش عالي، کلیه 
برنامه هاي اجرایي آموزشي و پژوهشي ارائه شده در گروه یاد 
شده را بر اساس خط مشي دانشگاه بر محور جهاد علمي براي 
تحقق دانشگاه کارآفرین با رویکرد مسئولیت پذیري اجتماعي 
مورد اهتمام قرار دهید.        مزید توفیقات جنابعالي در خدمت به 
نظام مقدس جمهوري اســلامي و تحقق اهداف دولت مردمي 
را ظــل توجهات حضرت ولي عصر )عــج( و رهبري حکیمانه 
حضــرت آیت الله العظمي خامنه اي )مدظلــه العالي( از درگاه 

خداوند متعال خواستارم.        
دکتر سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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زمستانی   های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

اساتید ارجمند
دکتر سیدمحمدعلی موسوی

دکتر سعیدرضا عاملی
دکتر محمدباقر قهرمانی
دکتر محمدجواد ظریف

دکتر مریم حق روستا
دکتر علی گل محمدی

دکتر حسن حسینی
دکتر زینب قاسمی طاری

دکتر امیربهرام عرب احمدی
دکتر روح اله حسینی
دکتر محمد سمیعی
دکتر خدایار براری

همکاران گرامی
شیرخدا عسگری
حمیرا پورحیدر

فیض اله محمودی

دانشجویان عزیز
تمامی دانشجویان گرامی متولد زمستان

با آرزوی سلامت و عمری با عزت برای تمامی زمستانی های دانشکدة مطالعات جهان
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استاد ارجمند، جناب آقای دکتر علی اکبر علیخانی
تسلیت واژة کوچکی است در برابر اندوه فوت خواهر گرامیتان. از درگاه الهی برای عزیز 
سفرکرده مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. 

شریک اندوه شماییم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

استاد ارجمند، جناب آقای دکتر مجتبی رحماندوست
تسلیت واژة کوچکی است در برابر اندوه فوت مادر گرامیتان. از درگاه الهی برای عزیز 
سفرکرده مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. 

شریک اندوه شماییم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی، جناب آقای فیض اله محمودی
در اندوه فوت عزیز سفرکرده تان تسلیت صمیمانة ما را پذیرا باشید. از درگاه الهی برای 
آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. 

روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

دانشجوی گرامی، جناب آقای رحمان محمدزاده
تسلیت واژة کوچکی است در برابر اندوه فوت پدر گرامیتان. از درگاه الهی برای عزیز 
سفرکرده مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. 

شریک اندوه شماییم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکدة مطالعات جهان

انتصاب ها، تبریک و تسلیت



 مصاحبه با اعضای هیات علمی
 مصاحبه با کارکنان و دانشجویان

 اخبار ویژه
 افتخارات 

 دیدارها
 سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

 اهم فعالیت های بین الملل
 معرفی کتاب

 فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی
 دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1403، از دی

 مناسبت ها
 انتصاب ها، تبریک و تسلیت


